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یادداشت یک

خبر تلخ و تکان دهنده قتل الهه حسین نژاد، جامعه 
را در بهت و اندوه فرو برد. این واقعه، صرفاً یک فاجعه 
فردی یا حادثه ای جنایی نیست که آن را در چهارچوبی 
محدود تحلیل کرد. با رخدادی مواجهیم که ابعاد 
متنوعی را بازتاب می دهد. واکنش گسترده مردم و 
همدلی ملی در جست وجو، نگرانی یا در سوگواری برای 
الهه، نشان می دهد این قتل تنها مرگ یک انسان 
نیست، بلکه بازتابی از احساس مسئولیت جمعی و 
انسجام اجتماعی است. جامعه ای که با حساسیت 
پیگیر سرنوشت یکی از اعضای خود می شود، سرمایه 
اجتماعی زنده ای در آن جریان دارد. این همبستگی 
حاکیست که شهروندان، امنیت را کالایی خصوصی 
نمی دانند، بلکه آن را حقی همگانی و ضرورتی برای 
زیست انسانی تلقی می کنند و امنیت دیگری را 
بخشی از امنیت خود می دانند. لذا لزوم پیشگیری از 
خشونت و تأمین امنیت را نه یک مسأله فردی، بلکه 
ضرورتی جمعی برای حفظ کیفیت زندگی و سامت 
روانی جامعه تلقی می کنند. این واکنش عمومی، 

حامل این پیام نیز هست که جامعه با آنکه مطالبه گر 
برخورداری از امنیت و ارتقای احساس امنیت است، 
اما آماده مشارکت برای ساختن فضایی امن تر و 

عادلانه تر برای همه شهروندان نیز هست.
با توجه به ابعاد پیچیده این واقعه تلخ، گام اول، 
تحلیل رخداد و شناسایی ساختاری و نهادی خلأهای 
مداخله پذیر و آسیب زاست. برای تحلیل چنین 
رخدادهایی نیازمند رویکردی علمی و چندلایه هستیم؛ 
نگاهی که فراتر از مجرم یا قربانی، به رابطه میان 
عاملیت انسانی و ساختارهای اجتماعی بپردازد. در 
این چهارچوب، نظریه های نوین جرم شناسی ابزارهای 
مفیدی برای فهم علل وقوع خشونت فراهم می کنند. 
از یک سو، رهیافت های فردمحور بر فقدان کنترل 
هیجانی، اختالات روانی یا مشکل تصمیم گیری 
عقانی فرد تأکید می گذارند. نظریه های ساختاری هم 
بر نقش نابرابری های اجتماعی، بی ثباتی اقتصادی، 
ضعف زیرساخت های حمایتی و وجود فضاهای 
بی دفاع شهری به عنوان بستر وقوع خشونت تأکید 
دارند. اما تحلیل های میان رشته ای، بویژه نظریه های 
تلفیقی بر این نکته تأکید دارند که خشونت، حاصل 
تعامل متقابل عاملیت و ساختار است؛ نه صرفاً اراده 

فرد و نه صرفاً شرایط بیرونی و محیطی.

فقدان نظام هشدار مؤثر، نبود سازوکارهای شفاف 
حمایتی برابر تهدیدات، ضعف نظارت اجتماعی 
بر فضاهای عمومی، کمبود فضاهای امن عمومی 
و گسترش فضاهای بی دفاع شهری شرایطی را 
ایجاد می کنند که احتمال بروز خشونت افزایش 
می یابد. از سوی دیگر، عوامل فردی مانند اختال 
در تنظیم هیجان، تجارب زیسته خشونت آمیز در 
کودکی، اختالات کنترل نشده، مصرف مواد مخدر 
یا احساس ناکامی و محرومیت نسبی، می توانند 
در بروز رفتار خشونت آمیز نقش داشته باشند. 
پژوهش های روان شناختی و جرم شناختی هم 
تأکید دارند که در غیاب مداخات حمایتی، عوامل 
فردی می توانند با زمینه های ساختاری هم افزا شده 
و منجر به کنش های خشونت بار شوند. بنابراین 
درک خشونت به مثابه پیامد تعامل پویا میان سطوح 
فردی و ساختاری، ما را از رویکردهای تقلیل گرایانه 
برای سیاست گذاری های  را  می رهاند و مسیر 
چندسطحی، پیشگیرانه و مبتنی بر شواهد هموار 
می کند. در چهارچوب چنین نگاهی است که 
می توان به تدوین راهبردهای مؤثر برای پیشگیری از 

خشونت و ارتقای امنیت 
اجتماعی دست یافت.

 بازدید معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر رئیس جمهوری از »ایران«

سیدمهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطاع رسانی دفتر رئیس جمهوری روز گذشته با حضور در 
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران، از بخش های مختلف آن بازدید کرد. طباطبایی که خود دارای 
سابقه فعالیت رسانه ای است، در گروه های مختلف روزنامه ایران  و نیز با حضور در تحریریه های 
روزنامه »الوفاق« و »ایران دیلی« در جریان کار خبرنگاران و نحوه انتشار صفحات هر بخش قرار 
گرفت. در پایان بازدید معاون ارتباطات و اطاع رسانی دفتر رئیس جمهوری از روزنامه ایران که 
بیش از 3 ساعت به طول انجامید، درباره برنامه ها، دستورکارها و شخصیت و منش مدیریتی 

رئیس جمهوری با طباطبایی گفت و گویی انجام شد که بزودی منتشر خواهد شد.

زهرا بهروزآذر 
معاون زنان و امور خانواده رئیس جمهور

ادامه در صفحه 2

 رئیس  جمهوری با حضور در  بیست و ششمین نمایشگاه »هلث« 
در جریان آخرین تحولات فناورانه حوزه بهداشت و درمان  قرار گرفت

دولت از نوآوری حمایت می کند

 مهر تأیید کمیسیون اقتصادی
بر  برنامه  مدنی زاده 

 قصه ها
و مقاصد قرآنی

 سوت قطار میانه - اردبیل
6 ماه دیگر به صدا درمی آید

ساخت 220 هزار مسکن 
روستایی در یک سال

 » ایران« از روند اجرای یکی از دستورکارهای
مهم وزارت راه و شهرسازی گزارش می دهد

 مهدی طغیانی، نماینده مجلس
خبر داد

 گفت وگو با محسن آرمین درباره
 دو کتاب »شش گفتار درباره قرآن«

و »هنر داستانی در قرآن کریم«

 ارزش راهبردی و کاربردی 
اسرار اتمی اسرائیل

 در اطلاعیه وزارت اطلاعات 
تشریح شد

 موازنه قوای جدید
در خاورمیانه 

 فارن افرز چشم انداز پیکربندی
نظم منطقه ای را بررسی کرد

 معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور در گفت وگو با »ایران« 
از پیشرفت 92 درصدی ابرپروژه ریلی خبر داد

 اصلاح الگوی کشت
در دستور کار وزارتخانه ها

 معاون اول رئیس جمهور
 برای ناترازی آب راهکار داد 

 تکمیل پروژه های نیمه تمام  
اولویت ایلامی ها

 رئیس جمهوری و برخی اعضای دولت 
امروز و فردا میهمان ایلام هستند
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 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«   
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات خود را در تماس 
با شماره 88769075-021  با ما در میان بگذارند. ما مشکلات 
شما را از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در این صفحه 
به آگاهی شما می رسانیم. »ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است
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بیست  از  وز  دیر رئیس  جمهوری 
لمللی  بین ا ه  یشگا نما ششمین  و 
تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، دارویی 
و آزمایشگاهی )هلث( بازدید کرد. 
مسعود پزشکیان در این بازدید، در 
جریان آخرین تحولات فناورانه در حوزه 
بهداشت و درمان بویژه ظرفیت های 
تولیدی کشور قرار گرفت. این نمایشگاه 
که »ایران هلث« نامیده می شود، به 
عنوان دومین رویداد بزرگ در این حوزه، 
در منطقه شناخته می شود. سالانه تعداد 
زیادی از شرکت های توانمند در آن 
حضور دارند و فرصت عرضه محصولات 
شرکت های فعال داخلی و بین المللی 
فعالیت های  همین  برپایه  است. 
نمایشگاه بود که رئیس  جمهوری در 
سخنانش، به جای توجه به مسأله 
درمان یا جایگاه ایران در تولیدات این 
بخش، از عزم و ظرفیت های ایران برای 
»توسعه« گفت. با این تأکید که مسعود 
پزشکیان ظرفیت و عزم برای توسعه 
را، به مناسبات بین المللی ارتباط داد 
و تأکید کرد که »اقداماتی که آمریکا و 

برخی کشورهای اروپایی برای متوقف 
کردن روند توسعه ایران انجام می دهند، 

راه به جایی نخواهد برد.«

توسعهباارادههموارمیشود
رئیس  جمهوری، در سخنانش، از ارتباط 
میان »اراده و توسعه« گفت و با اشاره به 
اینکه »ملت ایران مانع از تحقق اهداف 
تحریم کنندگان خواهد شد«، گفت: »هر 
جا اراده وجود داشته باشد، مسیر توسعه 

هموار می شود.«
مسعود پزشکیان، منظور خود از نسبت 
اراده و توسعه را هم تشریح کرد. وی با 
اشاره به تلاش دشمنان برای جلوگیری 

از پیشرفت کشور تصریح کرد: »اقداماتی 
که آمریکا و برخی کشورهای اروپایی برای 
متوقف کردن روند توسعه ایران انجام 
می دهند، راه به جایی نخواهد برد. 
ملت ایران، بویژه کسانی که با تکیه بر 
توانمندی های داخلی حرکت می کنند، 
قطعاً در مسیر پیشرفت خود ثابت قدم 

خواهند بود.«

خیالخامدشمنان
رئیس  جمهوری با اشاره به دستاوردهای 
ارائه شده در این نمایشگاه، تأکید کرد: 
»به گواه دستاوردهای ارائه شده و 
بسیاری عرصه های دیگر، از فناوری 

هسته ای گرفته تا حوزه های علمی 
ارزشمندی  و صنعتی، دستاوردهای 
حاصل شده است. تلاش دشمنان 
برای جلوگیری از این روند، خیال خامی 

نیست.« بیش 
وی همچنین به ظرفیت های ایرانیان 
در داخل و خارج اشاره کرد و گفت: 
»ایرانی ها از نظر ذهنی، توانمندی و 
فناوری چیزی از دیگران کم ندارند. البته 
باید بپذیریم که در برخی موارد بستر 
رشد را فراهم نکرده ایم یا زمینه کافی 
برای شکوفایی استعدادها مهیا نشده 
است.« پزشکیان اظهارکرد: »هر جا که 
اراده بود و زمینه مناسب فراهم شد، 
ایرانیان توانستند با عزت و سربلندی از 

بحران ها عبور کنند.«

حمایتدولتازنوآوری
رئیس  جمهوری، با تأکید بر عزم 
دولت برای حمایت از نوآوران، گفت: 
»تلاش خواهیم کرد بستر لازم را برای 
این عزیزان، چه در داخل و چه در 
عرصه های بین المللی، فراهم کنیم 
تا بتوانند محور توسعه ایران و منطقه 
شوند.« وی در این بخش نیز بار دیگر 
به فشارهای خارجی اشاره کرد و گفت: 
»هر چه فشارها علیه ملت ایران بیشتر 

رئیس  جمهوری در بازدید نمایشگاه تجهیزات پزشکی تأکید کرد

تداوم پیشرفت، بر خلاف خواست آمریکا
پزشکیان 
ظرفیت و 
عزم برای 
توسعه را، 

به مناسبات 
بین المللی 

ارتباط داد و 
تأکید کرد که 
اقداماتی که 

آمریکا و برخی 
کشورهای 

اروپایی برای 
متوقف کردن 

روند توسعه 
ایران انجام 

می دهند، 
راه به جایی 

نخواهد برد

ادامه از صفحه اول 
در همین راستا، معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری، در ستاد ملی زن و خانواده با 
اذعان بر اینکه خشونت، نتیجه تعامل عوامل 
فردی و ساختاری است با اولویت بخشی به 
ارتقای امنیت اجتماعی و احساس امنیت، تدوین 
برنامه ای جامع برای پیشگیری از خشونت را 
در دستور کار خود قرار داده است. این برنامه، 
مبتنی بر نگاه چندوجهی به خشونت، بر سه 
محور استوار است: »پیشگیری اولیه از طریق 
آگاهی بخشی و توانمندسازی؛ حمایت از افراد 
در معرض خشونت؛ مداخلات برای کاهش 
احتمال تکرار خشونت.« در این چهارچوب، 
همکاری دستگاه های تخصصی، فعالان مدنی، 
نهادهای شهری و قضایی ضروری است.در همین 
راستا تدوین دستورالعمل »شهر امن و دوستدار 
خانواده« در دستور کار قرار دارد که یکی از 
اهداف آن تدوین شیوه نامه اصلاح و رفع فضاهای 
بی دفاع شهری با رویکرد پیشگیری محیطی از 
وقوع جرم و ارتقای امنیت در شهر است. طراحی 
مسیرهای پیاده روی ایمن، حذف نقاط کور و 
فضاهای تاریک، به کارگیری سامانه های هوشمند 
هشدار و پاسخ گویی سریع  یا ارتقای حضور 
نهادهای حفاظتی، بخشی از موارد پیشنهادی 

برای درج در این برنامه است.
خلأهای حقوقی و نهادی نیز نیازمند توجهی 
جدی هستند. از این رو پس از آنکه لایحه »تأمین 
امنیت زنان در برابر خشونت« در فرآیند بررسی در 
کمیسون مجلس از مسیر اصلی خود منحرف و 
دچار استحاله شد و دولت ناگزیر به استرداد آن، 
بلافاصله تدوین یک برنامه جامع و عملیاتی برای 
پیشگیری از خشونت، در حوزه اختیارات دولت و 
با هماهنگی معاون محترم اول رئیس جمهوری 
را در دستورکار قرار دادیم. این برنامه با هدف 
پیشگیری از بروز خشونت، حمایت مؤثر از افراد 
خشونت دیده و ارتقای آگاهی و مسئولیت پذیری 
در جامعه، با مشارکت دستگاه ها و صاحب نظران 

در حال تدوین است.
آگاهی داریم که فرآیندهای سیاست گذاری، 
تدوین اسناد راهبردی و پیاده سازی برنامه های 
ملی با چالش های اجرایی و زمانی مواجهند. 
اما تعهد ما بر این است که با استفاده از همه 
ظرفیت ها، اجرای برنامه پیشگیری از خشونت 
را با فوریت و شفافیت کامل پیش ببریم. بررسی 
علمی و چندلایه مسأله خشونت، با در نظر گرفتن 
ابعاد فردی و ساختاری، تأکید بر پیشگیری، 
توانمندسازی و حمایت از افراد در معرض خشونت 
و همکاری و مشارکت با تمامی ذینفعان کلیدی، 
از جمله دستگاه های دولتی، نهادهای مدنی، 
متخصصان و شهروندان،  اصولی هستند که خود 

را ملزم به اجرای آن می دانیم.
در این مسیر دستگاه های دولتی و اجرایی، 

بویژه قوه قضائیه، نیروی انتظامی، سازمان های 
مردم نهاد و فعالان حقوق زنان و خانواده، 
متخصصان و پژوهشگران حوزه خشونت و امنیت 
اجتماعی، رسانه ها و نهادهای آموزشی و فرهنگی، 
شهروندان و جامعه مدنی مهم ترین همراهان 

ما هستند.
با تمام توان در تلاش هستیم وظایف قانونی، 
راهبردی و اخلاقی خود را در پیشگیری از خشونت 
و ارتقای امنیت اجتماعی به انجام رسانیم. 
می دانیم که دستیابی به جامعه ای امن، همدل 
و عادلانه، بدون مشارکت فعال و آگاهانه همه 

شهروندان ممکن نیست.
امنیت اجتماعی فقط حاصل اقدامات نهادهای 
اراده ای جمعی و  رسمی نیست، بلکه ثمره 
مسئولیت پذیری عمومی است. همه شهروندان 
از طریق افزایش آگاهی نسبت به علل و پیامدهای 
خشونت و تلاش برای انتقال این آگاهی در 
خانواده ، مدارس، محیط های کاری و اجتماعی 

می توانند در این مسیر با ما همراه شوند.
مشارکت در برنامه های آموزشی، فرهنگی و 
اجتماعی که با هدف پیشگیری از خشونت و 
حمایت از افراد آسیب دیده طراحی می شوند، 
بخش مهمی از این همیاری است. گزارش 
مسئولانه و به موقع بروز خشونت به مراجع 
ذی صلاح، نه تنها می تواند از تکرار آسیب 
جلوگیری کند، بلکه به ایجاد سازوکارهای مؤثر 
پاسخگویی و اعتماد عمومی یاری می رساند. 
همچنین، همدلی و حمایت از قربانیان خشونت 
- بدون سرزنش، بی تفاوتی یا سکوت - نقشی 
حیاتی در شکستن چرخه انکار و انفعال اجتماعی 
ایفا می کند. این مسیر، نیازمند انسجام ملی، 
مسئولیت پذیری اجتماعی و باور به بهبود و 
رفع خطاها و کاستی ها است. ساختن جامعه ای 
امن، پایدار و انسانی، تنها با همیاری و مشارکت 
معنادار مردم امکان پذیر خواهد بود. در کنار هم 
می توانیم مسیر آینده را به سوی زیستنی امن تر و 

همدلانه تر هدایت کنیم.

برنامه ای برای 
جلوگیری از تکرار ماجرای تلخ الهه

دولت

شود، شکوفایی، نوآوری و قدرت ایرانیان 
نیز افزایش خواهد یافت.«

پزشکیان در پایان تصریح کرد: »دولت با 
تمام توان در مسیر حمایت و تقویت این 
ظرفیت ها گام برخواهد داشت و زمینه 
حضور مؤثرتر آنان در بازارهای داخلی و 

خارجی را فراهم خواهد کرد.«

زنمتخصصیکه
ازژاپنبازگشت

هنگام بازدید رئیس جمهوری، یکی از 
زنان متخصص در یکی از غرفه ها، به 

رئیس جمهوری گفت که 11 سال در 
ژاپن زندگی کرده، اما به ایران بازگشته 
و در کشورمان درحال فعالیت است.  
این زن متخصص در پاسخ به سؤال 
رئیس جمهوری، تأکید کرد که از شرایط 
فعالیت در ایران رضایت دارد. یکی از 
متخصصان هم خواستار رفع موانع 
صادرات شد که رئیس جمهوری با تأکید 
بر ضرورت کمک به صادرات کالاهای 
پزشکی گفت: »البته اگر تولیدکنندگان 
از ارز یارانه ای استفاده کرده اند، باید 

مابه التفاوت آن را پرداخت کنند.«

گزارش

 در اطلاعیه وزارت اطلاعات 
تشریح شد

 ارزش راهبردی و کاربردی 
اسرار اتمی اسرائیل

وزارت اطلاعات دیروز در اطلاعیه ای، درباره 
عملیات اخیر اطلاعاتی در سرزمین های 
اشغالی توضیحاتی ارائه داد؛ اینکه اسناد 
تنوع  با  محتوا،  منظر  از  به دست آمده 
موضوعی، دارای ارزش های راهبردی، کاربردی، 
تحقیقاتی و علمی است. بنا بر این اطلاعیه، 
این اسناد، حاوی اطلاعات متنوعی است که 
بخشی از آن در حوزه های مرتبط با برنامه های 
غیرقانونی و پنهان تسلیحات هسته ای، از 
جمله تأسیسات، تحقیقات، ارتباطات با 
مؤسسات آمریکایی و اروپایی، برنامه های 
هسته ای جاری و آتی رژیم صهیونیستی است 
و بخش های دیگر، در بردارنده  اسناد مرتبط 
با برنامه های نظامی و موشکی، اسناد فنی 
مربوط به پروژه هایی با کاربرد دوگانه  علمی 
و فنی است. با اینکه اسامی، مشخصات، 
تصاویر و آدرس مجموعه مدیران و مقامات 
و دانشمندان درگیر در این پروژه ها را هم 
شامل می شود. طبق اعلام وزارت اطلاعات، 
این اسناد بیانگر آن است که آمریکا و برخی 
کشورهای اروپایی، در نقش پشتیبان، همکار 
و پیمانکار، در ارتقای برنامه های تسلیحاتی 
رژیم صهیونیستی فعال هستند، اما به دروغ 
و با استانداردهای دوگانه، ایران را به حرکت 
در مسیری غیرصلح آمیز متهم می کنند. 
وزارت اطلاعات به این نکته هم اشاره کرده 
که حجم قابل توجهی از اسناد، مورد استفاده  
نیروهای مسلح مقتدر ایران و بخش هایی از 
آن، قابل تبادل با کشورهای دوست یا ارائه 
به سازمان ها و گروه های ضدصهیونیستی در 
منطقه خواهد بود. عملیات اطلاعاتی ایران 
در نفوذ عمیق به زیرساخت های امنیتی 
رژیم صهیونیستی که به دستیابی به حجم 
گسترده ای از اسناد حساس این رژیم منجر 
شد، یکی از مهم ترین تحولات امنیتی منطقه 

در سال های اخیر است.
دستاورد مهم این عملیات، دسترسی به 
اطلاعات حساس مرتبط با زیرساخت های 
نظامی و هسته ای اسرائیل است. این 
پایگاه های  که شامل نقشه های  اسناد 
نظامی، اطلاعات برنامه هسته ای و جزئیات 
عملیات های مخفی است، توانایی ایران برای 
هدف گیری دقیق و برنامه ریزی استراتژیک 
در سناریوهای احتمالی رویارویی با رژیم 
صهیونیستی را به طور قابل توجهی افزایش 
می دهد. این، امری بود که شورای عالی 
امنیت ملی نیز در بیانیه دوشنبه شب خود 
به آن اشاره کرد. به این ترتیب، تهران اکنون 
می تواند با اشراف به نقاط ضعف و قوت 
طرف مقابل، استراتژی های دفاعی و تهاجمی 

خود را دقیق تر تنظیم کند.
به همین دلیل هم بود که حجت الاسلام 
خطیب، وزیر اطلاعات از اسناد به دست آمده 
به عنوان »عامل تقویت کننده توان آفندی« 
کشور یاد کرد و سرلشکر سلامی، فرمانده کل 
سپاه نیز تأکید کرد: »موفقیت عظیم در نفوذ 
به زیرساخت های امنیتی، هسته ای و نظامی 
رژیم صهیونیستی نقطه اصابت موشک های 

ایران را دقیق تر خواهد ساخت.«
موساد، سازمان اطلاعاتی اسرائیل، سال ها به 
 عنوان یکی از نفوذناپذیرترین سرویس های 
جاسوسی شناخته می شد. عملیات اخیر 
ایران ضربه ای مهلک به این اعتبار وارد کرد. 
نفوذ به لایه های عمیق اطلاعاتی اسرائیل 
و استخراج اسنادی که بالاترین سطح 
حفاظت را داشتند، نشان دهنده آسیب پذیری 
سیستم های امنیتی اسرائیل مقابل ایران 
است. زمان بندی اعلام این عملیات، که 
همزمان با تهدیدهای گاه و بیگاه رژیم اسرائیل 
مبنی بر آمادگی برای حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران انجام شده، به طرف مقابل 
یادآوری می کند که به رغم تمرکز ایران بر 
گفت و گوی هسته ای، از فعالیت های هسته ای 
پنهان رژیم صهیونیستی و مشارکت غربی ها 

در این پروژه بی اطلاع نیست.
از سوی دیگر، پیچیدگی و مقیاس این عملیات 
و البته سوژه هدف آن، نشان دهنده توانایی 
چشمگیر ایران در حوزه اطلاعاتی-امنیتی 
است؛ موضوعی که فداحسین مالکی عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس هم به آن 
اشاره دارد. وی به »ایران« گفت: »در مقطع 
حساس کنونی، خبر انجام عملیات متهورانه 
از سوی وزارت اطلاعات، بازتابی از اقتدار و 
توانمندی نیروهای امنیتی بود، آن هم در 
شرایطی که صهیونیست ها دچار توهم برتری 
و سیطره اطلاعاتی بودند و خود را بازیگر اصلی 

امنیتی منطقه می دانستند.«
مالکی اضافه کرد: »دستیابی نیروهای 
اطلاعاتی ایران به سری ترین اسناد اسرائیل، 
در حوزه هسته ای و غیرهسته ای، گنجینه ای را 
در اختیار دستگاه امنیتی قرار داده است.« او 
از این عملیات به عنوان »برگ برنده مهم بر 
سر میز مذاکرات ایران و آمریکا و پشتوانه ای 

برای تیم دیپلماسی« یاد کرد.
بنابر همه این شواهد، این عملیات اطلاعاتی 
می تواند تأثیری بلندمدت بر معادلات منطقه  
داشته باشد. از یک سو، تقویت بازدارندگی 
ایران و اینکه رژیم اسرائیل را وامی دارد تا 
برای امنیت خود، محتاط تر باشد و از سوی 
دیگر، می تواند به  عنوان یک الگوی موفق 
برای دیگر عملیات های اطلاعاتی ایران در 

آینده عمل کند.

یکیازمشکلاتنظامسلامت،صرفغیراصولیاعتباراتاست
دوشنبه گذشته اعضای فراکسیون محیط زیست و اعضای کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس جداگانه با رئیس جمهوری دیدار کردند. 
پزشکیان، پس از گوش سپردن به اظهارات اعضای فراکسیون 
محیط زیست مجلس، با اشاره به نظرات مثبت نمایندگان نسبت 
به عملکرد وزیر بهداشت، به مسأله مطرح شده در جلسه، یعنی 
نارضایتی مراجعان نظام سلامت با وجود صرف منابع برای ارائه 
خدمات گسترده، اشاره کرد و گفت: »یکی از مشکلات نظام 
سلامت، صرف غیراصولی اعتبارات است؛ تا زمانی که نظام ارجاع 
و پزشک خانواده اجرا نشود، منابع سلامت و درمان در چرخه ای 
ناکارآمد هزینه می شود که نه رضایت مراجعان را جلب می کند و 
نه کادر درمان.« وی با بیان اینکه »اکنون بخشی از منابع تولید و 
تأمین دارو و تجهیزات از ارز دولتی، صرف واردات کالاهایی مثل لوازم 
آرایشی و مکمل ها می شود که در بازار آزاد هم فروخته می شوند«، 
اظهار کرد: »آقای ظفرقندی با تشکیل کارگروه هایی به دنبال تمهید 
مقدمات اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع است. با اجرای 
این طرح، هر کس در این چهارچوب برای دریافت خدمات سلامت 
و درمان مراجعه کرد، کمترین هزینه را پرداخت می کند و کسانی که 
خارج از آن خدمات دریافت کنند، خدمات را براساس قیمت های 

واقعی دریافت خواهند کرد.«
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معاون اول رئیس جمهور برای ناترازی آب راه حل داد:
اصلاح الگوی کشت در دستور کار وزارتخانه ها

معاون اول رئیس جمهور، نظام مدیریت یکپارچه آب 
در برنامه هفتم، مدیریت منابع آبی با اصلاح الگوی 
کشت و مصرف و اتمام طرح های پنجگانه انتقال آب 
دریا را از برنامه های دولت برای حل ناترازی آب در 
کشور برشمرد و تأکید کرد: »حل ناترازی آب باید به 
عنوان مسأله مشترک فرادولتی دیده شود، بخشی  و 
منطقه نگری به هیچ وجه قابل توجیه نیست و باید 
با همکاری همه دستگاه ها و مردم مشکل آب را حل 
کنیم.« به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف، در جلسه 
انتقال آب دریا، تصریح کرد: »طرح های پنجگانه 
انتقال آب دریا یک الزام برای کشور است و به هر 

قیمتی تکمیل و تعهدات دولت هرچه سریع تر انجام 
شود، زیرا بخش صنعت و مردم بویژه جنوب شرق 
کشور اجرای طرح ها را از دولت مطالبه می کنند.« 
وی با اشاره به اینکه در برنامه هفتم انتقال هزار و 
780 میلیون متر مکعب از طریق انتقال آب دریا و 
نیز بهره برداری از آب های نامتعارف پیش بینی شده 
است، گفت: »دولت انتقال آب از کشورهای خارجی 
را نیز در دستور کار دارد و هر اقدامی برای تأمین 
آب مورد نیاز مردم را با جدیت پیگیری و اجرایی 
می کنیم.« عارف با اشاره به اینکه مشکلات قدیمی 
همانند اصلاح الگوی کشت حل نشده است، گفت: 

»بهره برداری آب با راندمان بالا در بخش کشاورزی 
نهادینه نشده و همان روش های سنتی و غرقابی 
در بخش کشاورزی دنبال می شود، یا در مناطقی 
از کشور که برای آب آشامیدنی مورد نیاز مشکلات 
دارند، اما کشت هایی داریم که اصلاً توجیهی ندارد 
که باید اصلاح الگوی کشت به صورت جدی ازسوی 

وزارتخانه های امر دنبال شود.«

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
برنامه ریزی برای دور بعدی مذاکرات در یکشنبه آینده

سخنگوی وزارت امور خارجه از تعیین زمان و مکان 
برگزاری دور بعدی مذاکرات غیر مستقیم ایران و 
آمریکا خبر داد. اسماعیل بقایی درباره دور بعدی 
گفت و گوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا گفت: 
»با توجه به مشورت های صورت گرفته، دور بعدی 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا برای روز یکشنبه 

آینده در مسقط در حال برنامه ریزی است.«
بقایی همچنین از سفر وزیر امور خارجه به نروژ 
خبر داد. به گفته بقایی، سید عباس عراقچی 
چهارشنبه و پنجشنبه این هفته برای شرکت در 
بیست و دومین نشست مجمع اسلو به نروژ 

سفر خواهد کرد. در همین حال مجید تخت 
روانچی معاون سیاسی وزارت خارجه به ایرنا 
گفته است که پاسخ تهران به طرح مکتوب 
آمریکا در حال تهیه است که هنوز نهایی نشده 
است. تخت روانچی با تأکید بر اینکه مذاکرات 
به بن بست نخورده است، افزوده است: »کار 
خوبی روی طرح ایران انجام شده و فکر می کنیم 
پاسخی که ارائه خواهیم داد معقول باشد. 
امیدواریم ظرف چند روز آینده این کار نهایی 
شود و در اختیار وزیر خارجه عمان قرار گیرد 
تا از طریق ایشان به آمریکایی ها منتقل شود.«
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مهر تأیید کمیسیون اقتصادی بر  برنامه های مدنی زاده 
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کمیسیون اقتصادی مجلس موافقت خود را با 
برنامه های وزیر پیشنهادی اقتصاد اعام کرد. روز 
گذشته مهدی طغیانی نایب رئیس این کمیسیون 
با اشاره به دو جلسه ای که برای بررسی برنامه ها و 
صاحیت سیدعلی مدنی زاده، با حضور او در جمع 
اعضای کمیسیون برگزار شد، از تأیید این برنامه ها 
خبر داد. وی گفت که  محتوای نظر این کمیسیون 
درباره برنامه های وزیر پیشنهادی، دوشنبه هفته آتی 
طی گزارشی در جلسه رأی اعتماد قرائت خواهد شد، 
همراهی کمیسیون اقتصادی و دیگر کمیسیون های 
تخصصی مجلس با برنامه های مدنی زاده در حالی 

است که روزهای گذشته، معدودی از نمایندگان در 
رویکردی متفاوت، با حواشی تولید شده علیه وزیر 
پیشنهادی در شبکه های مجازی همراهی کردند. 
حاشیه سازی هایی که حول محور پیشینه تحصیل 
وزیر و اخذ مدرک دکترای مدنی زاده از یکی از 
برجسته ترین دانشگاه های جهان در حوزه اقتصاد 
مطرح شد، روز گذشته در امتداد همان ان قلت ها، 
اظهارات دیگری، از جنس پیش کشیدن قانون 
انتصابات در مشاغل حساس، در مجلس مطرح 
شد و برای دقایقی جلسه علنی را تحت تأثیر قرار داد.

ماجرا از این قرار بود که حمید رسایی نماینده 
تهران در تذکری خارج از دستور، مسأله تابعیت 
فرزندان تعدادی از مقامات اجرایی را پیش کشید و 
ادعایی را در مورد تابعیت فرزندان محمدرضا عارف 
و سیدعلی مدنی زاده مطرح کرد. اشاره او، که پیشتر 
بارها با همین مستمسک علیه محمدجواد ظریف 
سخنرانی کرده بود، در مورد مدنی زاده مربوط به 

تنها فرزند وزیر پیشنهادی است که فقط دو روز 
بعد از دفاع مدنی زاده از پایان نامه دکترا در دانشگاه 
شیکاگو به دنیا آمده و ناچاراً تابعیت قهری آمریکا را 
دارد. این در حالی است که فرزند مدنی زاده، امروز 
۱۱ ساله است و اگر هم بخواهد، هنوز به سن قانونی 
لازم برای طرح درخواست حقوقی برای لغو تابعیت 

آمریکایی خود نرسیده است.
اما پیش کشیدن تعارض معرفی مدنی زاده با بند 
الف ماده ۲ قانون مشاغل حساس از سوی رسایی، 
در شرایطی است که به باور بسیاری از نمایندگان و 
حقوقدانان، از حیث قانونی و بر اساس تبصره 5 ماده 
یک این قانون، وزرا به عنوان شخصیت های حقوقی 
که نحوه انتصابشان در قانون اساسی پیش بینی 

شده است، از شمول این قانون خارج هستند. 
کما اینکه در بخشی از تبصره 5 قانون مشاغل 
حساس آمده است »انتصاب مقاماتی که در قانون 
اساسی، تشریفات خاصی برای آن پیش بینی شده 

منوط به تصمیم مقام منصوب کننده خواهد بود.« 
این استدلال را  نه فقط  اما حمید رسایی 
نمی پذیرفت، بلکه خواستار اجرای ماده ۲۳۴ 
آیین نامه داخلی مجلس بود، یعنی ارجاع این مسأله 
غ از استثنا بودن  به قوه قضائیه از سوی مجلس! فار
یا نبودن وزرا در قانون انتصابات مشاغل حساس، 
تاش برخی برای بیرون راندن نیروهای کارآمد از 
چرخه مدیریت و خدمت برپایه این قانون، مسأله 
دیگری را مطرح می کند.  این مسأله که، بند الف 
ماده ۲ این قانون که نخبگان ایرانی را به صرف 
تابعیت مضاعف همسر و فرزندانشان از خدمت به 
وطن و استفاده از دانش و توانمندی شان در عرصه 
مدیریت کان کشور باز می دارد، نیازمند اصاح 
است. هر چند باوجود ارسال لایحه از سوی دولت 
برای اصاح این قانون، به دلیل مخالفت مجلس با 
فوریت لایحه، مسأله اصاح قانون در مرحله بررسی 

کمیسیون اجتماعی معطل ماند.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

اخیراً یکی از محورهای بحث برانگیز در حوزه تقنین 
و نظارت، نحوه شمول یا عدم شمول »قانون نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« نسبت به 
مقامات سیاسی بالا، از جمله وزرای پیشنهادی 
کابینه بوده است. آیا این قانون شامل وزرا نیز 
می شود؟ برای پاسخ، لازم است نگاهی حقوقی 
و مستند به منابع قانونی و نظرات نهادهای 
نظارتی داشته باشیم. شورای نگهبان در نظریه 
مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۱۷ آورده: »در مورد مشاغلی که 
برای انتخاب و انتصاب اشخاص در قانون اساسی 
تشریفاتی خاص ذکر گردیده، احکام طرح نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس مغایر با اصول مربوطه است.« این نظر مهم، تأکید 
می کند که قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس، فقط 
ناظر به مشاغلی است که نحوه انتصاب آنها در قانون عادی پیش بینی 
شده، نه در قانون اساسی. در پی همین نظریه، تبصره )5( ماده یک 
این قانون نیز با صراحت اعام می کند: »انتصاب مقاماتی که در قانون 
اساسی تشریفات خاصی برای آن پیش بینی شده است، منوط به تصمیم 
مقام منصوب کننده خواهد بود.« اما وزرا دقیقاً در کجای این معادله قرار 
دارند؟ پاسخ در اصل ۱۳۳ قانون اساسی  است؛ اصلی که به روشنی فرآیند 
تعیین و معرفی وزرا را ترسیم می کند: »وزرا توسط رئیس جمهوری تعیین 
و برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس شورای اسامی معرفی می شوند. 
با تغییر مجلس، گرفتن رأی اعتماد جدید برای وزرا لازم نیست. تعداد 
وزیران و حدود اختیارات هر یک از آنان را قانون معین می کند.« این 

اصل، فرآیند تعیین وزیران از سوی رئیس جمهوری و سپس رأی اعتماد 
مجلس را جزو تشریفات الزامی و پیش بینی شده در قانون اساسی 
می داند. درواقع، قانون اساسی به تنهایی و به صراحت، فرآیند انتصاب 
وزرا را تعیین کرده است. از این  رو، بر پایه  نظریه شورای نگهبان و تصریح 
قانون، وزرا به  هیچ  عنوان در زمره مشاغل مشمول قانون »نحوه انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس« قرار نمی گیرند. از سوی دیگر، ماده ۱۸۸ 
)اصاحی ۱۳۹۸/۱0/۲( قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسامی نیز 
تأکید دارد که »رئیس جمهوری صرفاً موظف است اسامی وزرای پیشنهادی 
را همراه با برنامه ها، سوابق و مستندات علمی و اجرایی به مجلس 
تسلیم کند.« نکته قابل  تأمل اینکه در هیچ یک از این قوانین، شرط یا 
سازوکاری مازاد بر رأی اعتماد مجلس برای انتصاب وزرا پیش بینی نشده 
است. بنابراین، اعمال الزامات مضاعف تحت عنوان »مشاغل حساس« 
نسبت به وزیران پیشنهادی، فاقد مبنای قانونی و خاف تفسیر رسمی 
شورای نگهبان از اصول قانون اساسی است. روشن ساز کام اینکه؛ هر 
تاشی برای مشمول دانستن فرآیند انتصاب وزرا در قالب قانون »نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس«، تحریف قانون و نادیده گرفتن 
تشریفات مقرر در اصل ۱۳۳ قانون اساسی تلقی می شود. درواقع، این 
رویکرد نادرست می تواند به تضعیف جایگاه قوه مجریه و خدشه به 
صاحیت های قانونی رئیس جمهوی و مجلس در تعیین هیأت وزیران 
بینجامد. زمان آن فرا رسیده که نهادهای اجرایی و نظارتی با التزام به 
متن صریح قانون اساسی و تفسیر نهاد ناظر یعنی شورای نگهبان، از 
گسترش بی ضابطه  صاحیت های قانونی فراتر از چهارچوب مصرح 

. کنند پرهیز 

محدودسازی، برخلاف اصول قانون اساسی

فرشید 
فرحناکیان

 وکیل دادگستری

ت
اش

دد
یا

چهار شنبه    21 خرداد  1404  شماره 8761

irannewspaper irannewspapper

ماده ۲ قانون انتصابات در مشاغل حساس، انتصاب افراد دارای فرزند با تابعیت 
مضاعف را ممنوع می کند. این یک واقعیت است. اما در هر اقدام برای استفاده 
از توانایی های نخبگان کشور، بویژه نخبگان انقابی با چنین تعارض قانونی مواجه 

می شویم. این تعارض ها ضرورت اصاح این قانون را بیشتر می کنند. 
برای ما که دغدغه جلوگیری از مهاجرت نخبگان را داریم، بازنگری این قانون ضروری 
به نظر می رسد. اینکه افراد را به صرف تحصیل در یک دانشگاه معتبر خارجی زیر 
سؤال ببریم، یا اینکه به دلیل تابعیت فرزند، آنان را از خدمت به کشورشان محروم 
کنیم، به این معنی است که پدر را به جرم ناکرده فرزندش مجازات کنیم. اما آیا 
برای پرونده های اقتصادی هم می توان این طور قضاوت کرد که پدری را، به جرم 
ارتکابی پسر، مجازات کنیم؟  در هر دو مورد، باید نظر منفی داد، نه فقط در یک مورد. 
به هر روی، در رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی اقتصاد بیش از هر حاشیه ای باید به 

برنامه ها و پاسخ او به مسائل پیش روی اقتصاد توجه داشت.

اصل، اقتصاد است

حمیدرضا 
عزیزی 

فارسانی
عضو کمیسیون 

انرژی

در جلسات متعددی آقای مدنی زاده و برنامه های او را بررسی کردم و نتیجه بررسی ها 
باور به نخبگی فردی است که ایده های مشخصی برای اقتصاد کشور ارائه داده 
است. ما درباره رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف صحبت می کنیم؛ کسی که 
دستگاه های نظارتی او را تأیید کرده اند. بر این اساس امیدوارم مسائل حاشیه ای که 
از جمله با توسل به قانون انتصابات مشاغل حساس مطرح شده است، بر تصمیم 
مجلس تأثیر نگذارد. کما اینکه نخبگان ایرانی خارج از کشور دلسوز و دل نگران 
وطن هستند و به همین دلیل رفع ایرادات و اصاح قانون انتصاب افراد در مشاغل 

حساس را ضروری می دانم. در اظهارنظرها، باید انصاف داشت. 
فرزند آقای مدنی زاده نه پاسپورتی خارجی دارد و نه ترددی داشته است. مدنی زاده 
بعد از بازگشت به وطن هیچ سفر خارجی ای نداشته است. مسأله این نیست که 
مدنی زاده هیچ ضعفی ندارد، اما در مخالفت با وزارت او، تابعیت مضاعف قهری 

فرزند کم سن و سالش، بی اهمیت ترین بهانه است.

حاشیه ها بر تصمیم مجلس اثر نگذارد

حمیدرضا 
گودرزی

عضو کمیسیون 
عمران

وزیر پیشنهادی اقتصاد سابقه  طولانی تدریس و پژوهش را در دانشگاه های 
معتبر خارجی و داخلی دارد. بارها در مجلس درباره راه های تشویق نخبگان 
ایرانی برای بازگشت به وطن و استفاده از دانش و تجربه آنان بحث و 
چاره اندیشی کرده ایم. اما امروز به رغم بررسی  سوابق وزیر پیشنهادی و تأیید 
آن از سوی دستگاه های امنیتی و اطاعاتی، باز هم قانون مشاغل حساس 
پیش کشیده می شود. درحالی که آنچه امروز برای اقتصاد کشور اهمیت دارد، 

توانمندی تخصصی و برنامه های عملیاتی وزیر آینده است. 
انتظار ما از وزیر اقتصاد بعدی، داشتن برنامه های مشخص برای بهبود 
معیشت مردم، افزایش ارزش پول ملی، اصاح نظام بانکی، عدالت مالیاتی 
و رونق تجارت خارجی و ارتباط با محافل دانشگاهی است. نشانه ها حاکی 
از آن است که گزینه پیشنهادی رئیس جمهوری می تواند حلقه اتصال وزارت 

اقتصاد با نخبگان دانشگاهی باشد و امیدهایی برای بهبود وضعیت اقتصادی ایجاد کند.

به دانش و تخصص نخبگان نیاز داریم

علیرضا 
زندیان

عضو کمیسیون 
اقتصادی

ت
اش

دد
یا

کشف ۱۱۰ میلیون لیتر سوخت قاچاقنوسازی 7200 مدرسه تا شهر یور

 اجرای ۱۱۴پروژه کشاورزی
در آذربایجان غربی

 شغل برای 72 هزار معلول و   زن
سر پرست خانوار

 شهره صادقی، مشاور رئیس سازمان 
نوسازی مدارس کشور اعلام کرد که 
تا پایان شهریور ماه، هفت هزار و ۲۰۰ 
مدرسه سنگی، کانکسی و دارای شرایط 
نامناسب، استاندارد و ایمن می شوند.

 علیرضا رشیدیان، نماینده ویژه 
رئیس جمهوری در ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، از کشف ۱۱۰ میلیون لیتر 
سوخت قاچاق در سه ماه اخیر خبر داد.

 علی دیانتی، سرپرست سازمان جهاد 
کشاورزی آذربایجان  غربی اعام کرد 
۱۱۴پروژه کشاورزی در این استان با اعتبار 
بیش از ۶ هزار و ۹۹۳ میلیارد ریال افتتاح و 

کلنگ زنی شده است.

 سیدجواد حسینی، رئیس سازمان 
بهزیستی گفت برای ۷۲ هزار نفر زن 
سرپرست خانوار و افراد دارای معلولیت 
شغل ایجاد کنیم که ۳۳درصد بیشتر از 
سهمیه تعیین شده برای این سازمان است.

چه خبر؟ از دولت



 سخنگوی سازمان انرژی اتمی در گفت و گو با »ایران« 
محتوای گزارش جامع گروسی را ارزیابی کرد

برخی 
موضوعات 

بدون اطلاع 
قبلی یا گفت وگو 

با ایران، 
مستقیماً وارد 

گزارش آژانس 
شده است. در 

یکی از موارد، 
پس از اعتراض 

رسمی سفیر و 
نماینده دائم 

ایران نزد آژانس، 
معاون پادمانی 

آژانس اذعان 
کرد که این 

شیوه نادرست 
بوده است، 
اما در عمل 

تأثیر رسانه ای 
آن بر فضای 
بین المللی 

گذاشته شده و 
جبران آن دیگر 

امکان پذیر نبوده 
است

همزمان با برگزاری نشست شورای حکام 
و گزارش پرحاشیه ای که رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره فعالیت های هسته ای ایران منتشر 
کرده، بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی در گفت وگویی اختصاصی با 
»ایران«، از پشت پرده جزئیات ادعایی این 
گزارش پرده برداشته و بسیاری از ادعاهای 

مطرح  شده را زیر سؤال برد.
کمالوندی می گوید برخاف روایت هایی 
که این روزها دست  به  دست می شود، در 
گزارش جدید، هیچ  جا سخنی از نقض 
تعهدات پادمانی ایران نیامده است. او 
ادعای انفجار نوترونی در ایران را واهی 
خواند: »نه اثری، نه تجهیزاتی، نه هیچ 
نشانه ای از یک آزمایش… هیچ چیز پیدا 

نشده است.«
این گفت وگو پاسخی است به فضاسازی 
که می کوشد فعالیت  های هسته ای 
ایران را در سایه ابهام و تردید قرار دهد.

رافائل گروسی گزارشی را تحت 
عنوان گزارش جامع آژانس درباره 

فعالیت های هسته ای ایران تهیه 
کرده است که به نظر می رسد در آن 

ادعاهایی مطرح شد که روند تعاملی 
تهران برای ابهام زدایی از موضوعات 

اختلافی را نادیده گرفته است. این 
گزارش تا چه اندازه می تواند فضای 

حاکم در شورای حکام را در قبال 
تهران در نشست جاری متأثر سازد؟

در گزارشی که اخیراً توسط آژانس منتشر 
شده، مجموعه ای از ادعاها درباره برنامه 
هسته ای ایران مطرح شده که عمدتاً تکرار 
گزاره های گذشته و مبتنی بر گزارش های 

سال های قبل است. در این گزارش تاش 
شده است القا شود که ایران همکاری لازم 
را با آژانس نداشته، در حالی که بسیاری 
از این ادعاها پیشتر مورد بررسی و حل 

 وفصل قرار گرفته اند.
آژانس از آغاز اجرای برجام )سال 2015( 
تا سال 2018 مجموعاً 15 گزارش در تأیید 
اجرای تعهدات جمهوری اسامی ایران 
منتشر کرد. با خروج یکجانبه آمریکا و 
کاهش تعهدات برجامی از سوی ایران، 
کشورهای غربی مسیر صدور قطعنامه های 
پیاپی را در پیش گرفتند و خواستار بازرسی 
از مکان هایی در ایران شدند، بدون 
آنکه مدارک معتبری برای ادعاهایشان 
ارائه دهند. با این حال، ایران با هدف 
شفاف سازی، به این بازرسی ها اجازه داد. 
آژانس در این بازدیدها نشانه هایی از ذرات 
آلوده مشاهده کرد، اما این آلودگی ها نه 
غنی شده بودند و نه غیرعادی، بلکه در 

بسیاری از مکان ها نیز یافت می شوند.
با وجود همکاری ایران، چهار قطعنامه 
علیه کشورمان صادر شد. این اقدامات، 
بیش از آنکه حقوقی باشند در چهارچوب 
یک روند فشار سیاسی قابل ارزیابی 
هستند. سفر اخیر گروسی به تهران و 
پیشنهاداتی چون محدودسازی انباشت 
مواد غنی شده و معرفی بازرسان جدید، 
نشانه ای از تاش برای حفظ گفت وگو بود؛ 
با این حال، شواهد حاکی از آن است که 
عزم کشورهای غربی بیش از آنکه معطوف 
به تعامل باشد بر تشدید فشار سیاسی 

متمرکز شده است.
در این گزارش نیز از عبارات خاصی 
استفاده شده که بار سیاسی دارند؛ 
مانند اشاره به اینکه ایران تنها کشور 
غیرهسته ای دارای غنی سازی ۶0 درصد 
است در حالی که هیچ منع حقوقی برای 

این سطح از غنی سازی وجود ندارد.

ماهیت منابع اطلاعاتی آژانس 
چیست؟ چه جایگاهی در چهارچوب 

حقوقی و فنی نظام پادمان دارد؟ و 

گزارش اخیر گروسی چه نسبتی با این 
منابع دارد؟ 

در گزارش جدید، بخشی از استنادات 
مطرح  شده درباره فعالیت های هسته ای 
ایران، نه بر پایه داده های میدانی یا 
مستندات فنی حاصل از همکاری های 
مستقیم با تهران، بلکه بر مبنای اطاعاتی 
موسوم به »منبع سوم« ارائه شده است. 
این اصطاح مبهم که آژانس در برخی 
گزارش ها از آن با عنوان اطاعات فنی 
مرتبط با پادمان یاد می کند، عماً 
دربرگیرنده داده هایی است که نه لزوماً 
دقیق اند و نه مشخص است از چه 
سازوکاری برای صحت سنجی آنها استفاده 
شده است. بررسی دقیق تر لحن و ساختار 
گزارش نشان می دهد که این »منبع سوم« 
در عمل به منابع اطاعاتی غیررسمی و 
عمدتاً امنیتی یا حتی جاسوسی اشاره 
دارد که آژانس بدون تصریح به منبع آن، 
اطاعات دریافتی اش را مبنای ارزیابی های 
حساس فنی قرار می دهد. در این میان، 
به  نظر می رسد که رژیم صهیونیستی 
که بارها و به  صراحت مخالفت خود را با 
برنامه هسته ای ایران اعام کرده و سابقه  
طولانی در عملیات اطاعاتی علیه آن دارد، 
نقش اصلی را در تغذیه آژانس با چنین 

داده هایی ایفا می  کند.

آژانس در گزارش اخیر خود بار دیگر 
خواستار ارائه توضیحات از سوی 

ایران درباره چهار مکان موسوم به 
»مکان های ادعایی« شده است؛ این 

در حالی است که تهران پیش تر اعلام 
کرده که دو مورد از این موضوعات 
به  صورت رسمی بررسی و مختومه 

شده اند. چرا علی رغم بسته شدن دو 
پرونده، همچنان این موضوعات  مورد 

ادعای آژانس باقی مانده است؟
بررسی رویکرد آژانس در قبال برخی 
موضوعات گذشته مرتبط با برنامه 
هسته ای ایران، نشان دهنده الگویی از 
طرح اتهام، اثرگذاری رسانه ای و سپس 

پرونده هاست؛  بی سروصدای  بستن 
برای نمونه، موضوع »دیسک فلزی« و 
فعالیت های آزمایشگاه »جابر بن حیان« 
سال ها پیش مورد بررسی قرار گرفت و با 
مکاتبات رسمی میان ایران و آژانس، این 
پرونده به طور کامل بسته شد. همچنین 
پرونده موسوم به لویزان - شیان نیز 
در سال 200۴ رسیدگی و مختومه اعام 
شد. سال گذشته آلودگی 8۴ درصد را 
با سروصدای زیاد مطرح کردند که بعد 
از ماه ها پیگیری و ارائه توضیحات نهایتاً 
آژانس از توضیحات ایران قانع شد لکن 
علی رغم سروصدای زیاد رسانه ای در طول 
طرح این موضوع، هنگام بسته شدن 
این مسأله، رسانه های بین المللی از کنار 
این مطلبی که ماه ها در خصوص آن 
هیاهوی زیاد به پا کرده بودند، بی سرو 

صدا گذشتند.
 با این حال در برخی گزارش های اخیر 
آژانس، بعضی از موضوعات گذشته دوباره 
مطرح شد. یکی از ایرادات جدی در 
این روند، عدم رعایت روال حرفه ای و 
دیپلماتیک در فرآیند اطاع رسانی است. 
به  طور مشخص، برخی موضوعات بدون 
اطاع قبلی یا گفت وگو با ایران، مستقیماً 
وارد گزارش آژانس شده است. در یکی 
از موارد، پس از اعتراض رسمی سفیر و 
نماینده دائم ایران نزد آژانس، معاون 
پادمانی آژانس اذعان کرد که این شیوه 
نادرست بوده است، اما در عمل تأثیر 
رسانه ای آن بر فضای بین المللی گذاشته 
شده و جبران آن دیگر امکان پذیر نبوده 

. ست ا

درباره دو مکان دیگر یعنی ورامین و 
تورقوزآباد، شما پیش تر اشاره کردید که 

آنجا احتمال خرابکاری وجود دارد. 
 چرا آژانس به این مسأله بی توجهی 

می کند؟
بارها تأکید کرده ایم که با توجه به 
تجربه گسترده ایران در مواجهه با انواع 
خرابکاری ها از جمله خرابکاری صنعتی، 
سایبری و ترور، موضوع احتمال خرابکاری 
در دو مکان ورامین و تورقوزآباد بسیار 
محتمل به نظر می رسد. طی مذاکرات 
و همکاری با مسئولان امنیتی کشور، 
اطاعات و شواهد متعددی گردآوری شد؛ 
از نمایندگان آژانس دعوت شد تا این 
داده ها و مستندات را مشاهده کنند. در 
سفر اخیر آقای آپارو، فیلم ها و گزارش های 
مرتبط به مدت چند ساعت به ایشان ارائه 

شد که شامل نمونه  برداری های انجام 
 شده در این مناطق و ارسال نمونه ها 
توسط خرابکاران برای آزمایشگاه های 
معتبر خارجی نیز بود. با وجود این، 
فرآیند رسیدگی به این پرونده ها هنوز 
به پایان نرسیده است، چرا که مسئولان 
امنیتی در جریان بررسی ها متوجه نفوذ 
شده بودند لکن در مسیر رسیدگی ها به 
شواهد مهمی درخصوص خرابکاری در حوزه 
هسته ای دست یافتند. اطاعات ارائه شده 
از سوی ایران در گزارش آژانس به عنوان 
اطاعات منسجم منعکس شده است 
اما نمایندگان آژانس ضمن تأیید انسجام 
داده ها، اعام کرده اند که این شواهد برای 
تغییر ارزیابی های پیشین  کافی نیستند.

 منابع غربی و عبری مدعی هستند 
که گزارش جدید آژانس برای اولین 

بار در دو دهه اخیر ایران را به نقض 
تعهدات پادمانی متهم می کند، موضع 

کشورمان در مورد این ادعا چیست؟
آنچه در گزارش جدید آمده، تاش دارد با 
رویکردی سیاسی ایران را در جایگاه پاسخگو 
قرار دهد، گویی که ایران همکاری های لازم 
را در چهارچوب پادمانی انجام نداده است. 
این در حالی  است که بخش عمده ای 
از ادعاهای مطرح  شده در این گزارش، 
مبتنی بر عناصری است که اساساً ماهیت 

پادمانی ندارند.
مفهوم تعهدات پادمانی در چهارچوب 

آژانس، مشخص و فنی است؛ به طور 
معمول، هر موضوعی که پادمانی تلقی 
شود، باید مستقیماً به مواد هسته  ای 
مربوط باشد. وجود آلودگی یا ذرات اورانیوم 
به  تنهایی، الزاماً به معنای وجود مشکل 
پادمانی نیست. مسأله اصلی در تعهدات 
پادمانی، به حسابرسی و ثبت مواد هسته ای 
بازمی گردد؛ فرآیندی که در آن ایران همواره 
تغییرات کیفی و کمی مواد را اعام کرده و 
آژانس نیز این تغییرات را راستی آزمایی 

کرده است.
در پایان این فرآیند، آژانس بیانیه ای صادر 
می کند که اصطاحاً »satisfactory« یا 
»رضایت بخش« بودن عملکرد ایران را تأیید 
می کند. همواره چنین تأییدی صادر شده 
و در موارد معدودی که به طور متعارف در 
حال بررسی است، انتظار می رود با طی 
مراحل فنی، آنها نیز به سرانجام برسد. 
بنابراین در وضعیت فعلی، هیچ نشانه ای از 
نقض تعهدات پادمانی از سوی ایران وجود 
ندارد و گزارش آژانس نیز ایران را به نقض 

اصول پادمانی متهم نکرده است.
آژانس در گزارش اخیر خود به برخی 
ادعاهای بی اساس استناد کرده که مبنای 
آنها، اسناد ساختگی منتسب به رژیم 
صهیونیستی است. متأسفانه این اسناد 
که فاقد اعتبار فنی و اصالت رسمی اند، 
از سوی آژانس به عنوان مبنای طرح 
پرسش های جدید انتخاب شده اند. این 
 safeguard اطاعات که تحت عنوان

    technical relevant information

معرفی شده اند، نه فنی هستند، نه قابل 
راستی آزمایی. اغلب آنها شامل عکس ها 
یا نوشته هایی روی کاغذهای پراکنده اند که 
نمی توانند پایه حقوقی یا فنی برای طرح 

اتهام علیه یک کشور عضو باشند.

در روزهای اخیر، برخی بنگاه های 
خبرپراکنی غربی-عبری با تمرکز 
بر ادعایی درباره »آزمایش انفجار 

نوترونی« در ایران، تلاش کرده اند 
فضاسازی گسترده ای علیه برنامه 
هسته ای کشور انجام دهند.  این 

اطلاعات جعلی از کجا می آید؟
این ادعا، چیزی فراتر از یک روایت 
آن،  اصلی  مبنای  نیست.  ساختگی 
مجموعه ای از اطاعات غیرمعتبر است 
که اولین  بار از سوی رژیم صهیونیستی 
مطرح شده و هیچ پشتوانه فنی یا شواهد 

میدانی ندارد.
در چنین اتهامی، انتظار می رود حداقل 
نشانه ای از انفجار، تجهیزات خاص یا آثار 
فنی مرتبط با آزمایش مشاهده شده باشد، 
اما هیچ مدرک معتبری درخصوص این 
ادعاها ارائه نشده است. حتی آلودگی ای 
که در محل ادعایی شناسایی شده، مربوط 
به اورانیوم 2۳۶ است؛ ماده ای که صرفاً 
در فرآیند بازفرآوری تولید می شود. این 
در حالی است که ایران اساساً هیچ گونه 
فعالیت بازفرآوری در خاک خود ندارد. 
بنابراین معلوم می شود که منبع آن 

خارجی است.
البته ایران توضیح داده که پیش از انقاب، 
در آن منطقه فعالیت های معدنی مشترکی 
با یک شرکت شوروی انجام می شده که 
احتمال دارد برخی تجهیزات آن دوره، منشأ 
این آلودگی باشند. این توضیح از سوی 
آژانس نیز پذیرفته شده و در نهایت پرونده 

مربوط به مکان آباده بسته شده است.
با این حال، آژانس که همواره از این 
محل  به عنوان آباده یاد کرده است در 
گزارش جدید خود با نامیدن آن تحت 
عنوان»مریوان« و مرتبط کردن آن با برخی 
اسناد ادعایی منتشرشده از سوی رژیم 
صهیونیستی، ارزیابی جدیدی ارائه داده 
است؛ ارزیابی ای که نه بر شواهد فنی 
استوار است، نه توسط بازرسی های میدانی 
تأیید شده. با این حال، متأسفانه این 
ادعای ضعیف و تکراری در گزارش اخیر 
آژانس نیز هرچند با لحنی غیرصریح، مورد 

اشاره قرار گرفته است.
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 از زمان به 
قدرت رسیدن 

ترامپ، 
عمان، قطر، 

عربستان و 
امارات همگی 

علیه جنگ 
مشورت داده 

و به عنوان 
میانجی و 

واسطه بین 
تهران و 

واشنگتن 
عمل کرده اند. 

واضح ترین 
دلیل این 

تغییر نگرش، 
ترس از 

تأثیرات جنگ 
در منطقه بر 
اقتصادهای 

آنها است

دونالد ترامپ در طول سفر خود به 
خاورمیانه، چند اقدام انجام داد که کمتر 
کسی در ماه ها یا حتی هفته های قبل 
از آن پیش بینی کرده بود. یکی از این 
اقدامات ملاقات غیرمنتظره اش با رهبر 
ع  و سپس  جدید سوریه، احمد الشر
لغو تحریم های ایالات متحده علیه 

سوریه بود.
به همراه آغاز مذاکرات مستقیم ترامپ 
با ایران- گامی که اسرائیل به شدت 
مخالف آن است اما رهبران عرب حوزه 
خلیج فارس از آن استقبال کرده و حتی 
به تسهیل آن کمک کرده اند-  اقدام 
دیگر او تصمیم به عدم گنجاندن اسرائیل 
در برنامه سفر منطقه ای بود. این سفر 
پس از تصمیم دولت ترامپ در امضای 
آتش بس با یمن، بدون مشورت یا 

اسرائیل انجام شد.
این تحولات نشان می دهد که توازن 
قدرت منطقه ای تا چه حد از زمان حمله 
حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تغییر 
کرده است. جنگ در غزه چشم انداز 
ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر داده است. 
در سال های پیش از حمله ۷ اکتبر، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی 
و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس با 
اسرائیل دیدگاهی مشترک داشتند مبنی 
بر اینکه ایران و ائتلاف متحدانش، تهدید 
اصلی منطقه هستند. آنها از کمپین 
»فشار حداکثری« در دولت اول ترامپ 
علیه تهران حمایت کردند و روابط خود 

را با اسرائیل عادی سازی کردند.
امروز، وضعیت به طور چشمگیری تغییر 
کرده است؛ ۲۰ ماه از جنگ می گذرد و 
تهران به نظر تهدید کمتری برای جهان 
عرب است. در میان این تحولات، 
متحدان عرب واشنگتن و اسرائیل اکنون 
در اردوگاه های مخالف در مورد مزایای 
یک توافق هسته ای جدید قرار دارند. 
اسرائیل هنوز به دولت ترامپ فشار 
می آورد تا به جای توافق، اقدام نظامی 

علیه تأسیسات هسته ای ایران انجام 
دهد. کشورهای حوزه خلیج فارس اما 
از یک جنگ جدید و غیرقابل مهار در 
پشت خانه های خود وحشت دارند و 
توافق دیپلماتیک با تهران را برای امنیت 
و ثبات منطقه ای حیاتی می دانند. آنها 
همچنین از ایجاد خاورمیانه ای که در آن 
اسرائیل آزادی عمل کامل داشته باشد، 
نگران هستند. کشورهای حوزه خلیج 
فارس به بازیگران اصلی در تلاش ترامپ 
برای توافق با تهران تبدیل شده اند. آنها 
با هم می خواهند به تکیه گاه یک نظم 
منطقه ای بازپیکربندی شده تبدیل شوند.

 
چرخش در خلیج فارس

برای درک میزان تغییر موضع کشورهای 
حوزه خلیج فارس در قبال ایران، لازم 
است واکنش عربستان سعودی و امارات 
به اولین توافق هسته ای آمریکا و ایران 
را که 1۰ سال پیش صورت گرفت، به 
یاد بیاوریم. زمانی که ایران و ایالات 
متحده در ژوئیه ۲۰1۵ برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( را امضا کردند، کشورهای 
حوزه خلیج فارس نگرانی ای مشابه 
اسرائیل داشتند که این توافق نفوذ 

منطقه ای ایران را تقویت خواهد کرد. در 
آن زمان، دنیای عرب هنوز در حال گذر 
از قیام های مردمی دوران بهار عربی 
۲۰1۰–۲۰11 بود که حکومت های پیشین 
قدرتمند را سرنگون کرده و جنگ های 
داخلی در لیبی، سوریه و یمن به راه 
انداخته بود. ایران حوزه نفوذ خود را 
از شبه جزیره عربی تا شام گسترش 

داده بود.
فارسی  خلیج  متحدان  و  اسرائیل 
واشنگتن ممکن است احتمال هژمونی 
از حد  بیش  را  ایران در خاورمیانه 
بزرگ نمایی کرده باشند، اما انکارناپذیر 
بود که آشوب در جهان عرب توازن 
قدرت منطقه ای را به نفع ایران تغییر داده 
بود. برای مخالفان برجام در خاورمیانه، 
این توافق تنها مربوط به توانایی های 
هسته ای ایران نبود، بلکه درباره نفوذ 
نسبی ایران نیز بود. بر اساس مفاد 
این توافق، ایران تنها به خاطر موافقت 
با محدود کردن برنامه هسته ای اش 
از تحریم ها معاف شد؛ ولی ملزم به 
کنترل متحدان خود در منطقه نبود. در 
نتیجه، این توافق تهدیدی برای افزایش 
نفوذ منطقه ای ایران- حتی با وجود 

محدودیت در برنامه هسته ای- بود. 
بنابراین کشورهای عربی دست به دست 
اسرائیل دادند تا این نقص را برجسته 
کنند و تلاش پرسر و صدایی برای تضعیف 
برجام به راه انداختند. علاوه بر لابی 
شدید در کنگره آمریکا-که با سخنرانی 
نتانیاهو در ۲۰1۵ نمادین شد-این تلاش 
شامل کمپین های عمومی و رسانه ای 

علیه توافق بود.
ترامپ در دولت اولش با منتقدان توافق 
هم نظر بود. ایالات متحده به صورت 
یک جانبه در ۲۰1۸ از برجام خارج شد 
و ایران را با »فشار حداکثری« تحت 
تحریم های اقتصادی قرار داد. در آن 
زمان، او انتظار داشت که این فشار، 
ایران را تضعیف کرده و نفوذ منطقه ای آن 
را کاهش دهد تا نظم منطقه ای جدیدی 
حول اسرائیل و متحدان عرب واشنگتن 
شکل گیرد. دولت ترامپ همکاری های 
عربی-اسرائیلی  اطلاعاتی  و  امنیتی 
را گسترش داد که به توافقنامه های 
ابراهیم در ۲۰۲۰ انجامید؛ توافقی که روابط 
اسرائیل را با چند کشور عربی و شمال 
آفریقا، از جمله بحرین و امارات و بعداً 

مراکش و سودان، عادی کرد.
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استراتژی سخت تر آمریکا نسبت به ایران 
در ریاست جمهوری جو بایدن نیز ادامه 
یافت. برخلاف انتظارها، دولت بایدن 
برجام را احیا نکرد و از تعامل مستقیم با 
ایران اجتناب کرد، تنها زمانی با گفت وگو 
موافقت کرد که ایران با تسریع در تولید 
اورانیوم غنی شده بسیار بالا، میزان 
ریسک را افزایش داد. تمرکز بایدن مانند 
ترامپ، بر ایجاد محور عربی-اسرائیلی 
بود. بنابراین، عادی سازی روابط بین 
اسرائیل و عربستان سعودی به محور 
اصلی سیاست خاورمیانه ای بایدن تبدیل 
شد. در واقع، در زمان ۷ اکتبر، دولت 
بایدن فکر می کرد که در آستانه امضای 
توافق اسرائیل و عربستان است که 
صلحی پایدار برای منطقه به همراه 

خواهد داشت.
 

اسرائیل رها شده
همان طور که رویدادها به زودی نشان 
دادند، این فرض کاملاً اشتباه بود. 
استراتژی ترامپ-بایدن تنها تنش های 
منطقه ای را تشدید کرد. ایران در پاسخ 
به فشارهای آمریکا، برنامه هسته ای را 
گسترش داد. حتی پیش از  ۷ اکتبر، 
کشورهای خلیج فارس اعتماد خود را به 
استراتژی واشنگتن از دست داده بودند. 

در مارس ۲۰۲۳، عربستان سعودی از صف 
متحدان خارج شد و با میانجی گری چین 
روابط خود را با ایران عادی کرد. یکی از 
نتایج فوری این بود که حملات انصارالله 
یمن به عربستان و امارات پایان یافت.

سپس جنگ ویرانگر اسرائیل در غزه 
رخ داد که روند عادی سازی روابط بین 
اسرائیل و عربستان سعودی را مختل 
کرد. »محور مقاومت«  که با حمایت ایران 
احیا شده بود اکنون در جنگی آشکار با 
اسرائیل قرار داشت. دولت بایدن فرض 
کرد که این درگیری منطقه ای جدید، 
دلایل تشکیل یک ائتلاف امنیتی بین 
اسرائیل و کشورهای خلیج فارس را 
تقویت خواهد کرد، اما اعراب تمایلی 
نداشتند وارد این درگیری شوند. در ژانویه 
۲۰۲۴، وقتی بایدن تصمیم گرفت به 
حملات یمن به کشتی های بین المللی 
در دریای سرخ پاسخ نظامی دهد، 
عربستان سعودی و امارات به شدت از 
دخالت اجتناب کردند. کشورهای عربی 
همچنین باید خشم فزاینده افکار عمومی 
عرب نسبت به جنگ غزه را در نظر 
می گرفتند که مانع هرگونه تشدید بیشتر 
همکاری های امنیتی عربی-اسرائیلی شد.
با بازگشت احتمالی ترامپ به کاخ سفید 
به عنوان حامی قوی اسرائیل، دولت 

نتانیاهو در اسرائیل فرصتی نادر برای 
ضربه ای قاطع به ایران دید.

 
ایران در ترازوی قدرت

با این حال، ترامپ مطابق سناریوی 
مورد انتظار اسرائیل عمل نکرده است. 
رئیس جمهوری آمریکا نگران است که 
اقدام علیه ایران، ایالات متحده را وارد 
جنگی پرهزینه کند، بنابراین تاکنون در 
برابر فشار اسرائیل برای کنار گذاشتن 
دیپلماسی، مقاومت کرده است. در 
عوض، او برای نسخه ای جدید از همان 
چیزی که در دوره اول ریاست جمهوری اش 
رد کرده بود-توافق هسته ای-پافشاری 
کرده است و در این مسیر از حمایت 
کشورهای خلیج فارس برخوردار است 
که علی رغم مخالفت شان با توافق 
قبلی، اکنون از دیپلماسی با ایران حمایت 
می کنند. از زمان به قدرت رسیدن 
ترامپ، عمان، قطر، عربستان و امارات 
همگی علیه جنگ مشورت داده و به 
عنوان میانجی و واسطه بین تهران و 
واشنگتن عمل کرده اند. واضح ترین 
دلیل این تغییر نگرش، ترس از تأثیرات 
جنگ در منطقه بر اقتصاد آنها است. 
در سطحی بنیادی تر، عربستان و سایر 
کشورهای خلیج فارس، توافق هسته ای 
را کلید ایجاد توازن جدید قدرت در 

خاورمیانه می دانند.
تا حدی این حمایت کشورهای عربی 
از توافق با ایران به تغییر موقعیت 
اسرائیل در منطقه مربوط می شود. 
حتی در حالی که اسرائیل حملات خود 
در غزه را ادامه می دهد با اطمینان 
از برتری نظامی مطلق خود، آماده 
است از آن برای تحمیل تسلط بر 
خاورمیانه استفاده کند. اسرائیل علاوه 
بر گسترش اشغال غزه، اراده خود را بر 
جنوب لبنان تحمیل کرده و بخش های 
وسیعی از سوریه را اشغال و به عملیات 
نظامی در آن مناطق ادامه می دهد. 
تل آویو اکنون قصد دارد کمپین خود 
در شام را با ماجراجویی علیه ایران به 
خلیج فارس گسترش دهد. چنین 
حمله ای علاوه بر پاسخ ایران که 
ممکن است به سرعت اهدافی در 
شبه جزیره عربستان را شامل شود، 
را  ژی  نر ا جهانی  عرضه  ند  می توا
مختل کرده و دوام طولانی مدت رونق 
اقتصادی در خلیج فارس را به شک و 

تردید بیندازد.
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آیا توافق هسته ای با ایران می تواند پیکربندی نظم نوین منطقه ای را ایجاد کند؟ 

موازنه قوای جدید در خاورمیانه 
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محور ثبات علیه اسرائیل
بازیگران اصلی قدرت در خاورمیانه، از جمله کشورهای عربی، ایران، 
اسرائیل و ترکیه، تاریخی طولانی در مقاومت در برابر تسلط یک بازیگر 
منطقه ای داشته اند. زمانی که جهان عرب در دهه های 1۹۵۰ و 1۹۶۰ 
در پی دستیابی به برتری تحت پرچم ناسیونالیسم عربی بود، ایران، 
اسرائیل و ترکیه برای مهار آن متحد شدند. بعدها، با ظهور ایران به 
عنوان قدرتی رو به رشد، اسرائیلی ها با کشورهای عربی برای مقابله با 
آن هم پیمان شدند. اکنون که اسرائیل ادعای قدرت بی رقیب منطقه ای 
را دارد، کشورهای عربی و ایران- و همچنین ترکیه-برای ایجاد توازن به 
یکدیگر نیاز دارند. در میان این گروه، بحرین، مصر و اردن قرار دارند 
که روابط دیپلماتیک با ایران ندارند اما مانند دیگر قدرت های عربی، 
تعاملات خود را با تهران به طور چشمگیری افزایش داده اند. بیش از 
همه، کشورهای حاشیه خلیج فارس به عصای حمایتی ایران در پیگیری 
مذاکرات هسته ای با آمریکا تبدیل شده اند. آنها درک کرده اند که در 
رقابت بین ایران و اسرائیل، خودشان آسیب می بینند. این ضرورت 
حفظ توازن باعث شده است که متحدان خلیج فارسی واشنگتن از 

مخالفان سابق توافق هسته ای به حامیان قوی آن تبدیل شوند.
ایران و کشورهای خلیج فارس اکنون به یکدیگر نیاز دارند. این تحول 
مثبتی است که می تواند اعتماد میان این همسایگان را بسازد و به آنها 
امکان دهد تعامل خود را به همکاری های امنیتی، سرمایه گذاری ها و 
تجارت گسترش دهند. اعراب نمی خواهند مجبور باشند بین ایران و 

اسرائیل انتخابی دشوار و غیرممکن کنند. 

برش
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بازار سرمایه

خبر

شاخص کل بورس در روز گذشته در حالی معاملات خود را آغاز کرد که بازار طی هفته های اخیر با 
فشار فروش بالا و نوسانات قابل توجهی مواجه بود و در نهایت با هزار و 322 واحد و 0.04 درصد 
کاهش، در سطح 2 میلیون و 988 هزار و 256 واحد بسته شد. شاخص کل در ابتدای معاملات 
روز گذشته با تلاش برای تثبیت در سطوح حمایتی خود، نشان داد که تمایل دارد بخشی از 
فشارهای فروش را پشت سر بگذارد. در جریان معاملات، شاخص کل با حمایت محدوده  روانی 
2 میلیون و 940 هزار واحد همراه شد؛ محدوده ای که از منظر تحلیلگران تکنیکال به عنوان 
سطح حمایتی مهم شناخته می شود. بسیاری از تحلیلگران بازار سرمایه پیش بینی می کردند که 
در صورت تثبیت در این محدوده، احتمال کاهش شتاب فشار فروش و تقویت جریان نقدینگی 
افزایش یابد. بررسی رفتار گروه های شاخص ساز، بویژه نمادهای خودرویی و پالایشی، نشان 
داد که با توجه به اصلاح قابل توجه هفته های اخیر، بخشی از فروشندگان بالقوه بازار شناسایی 
سود کرده اند و فشار فروش در این گروه ها رو به کاهش گذاشته است. این موضوع موجب شد 
شاخص کل روز گذشته در نیمه ابتدایی معاملات به نوسانات مثبتی دست پیدا کند؛ هرچند 

همچنان تمایل به احتیاط بین معامله گران محسوس بود.
 با بررسی نمودار روزانه شاخص کل، مشخص است که پس از یک دوره نزول پرشتاب، شاخص در 
حال تلاش برای تثبیت روی سطوح حمایتی کلیدی است. برخی از اندیکاتورهای تکنیکالی مهم 
مانند RSI و MACD نیز نشانه هایی از کاهش شتاب حرکت قیمت نزولی را نشان می دهند که 
می تواند نویدبخش آغاز یک فاز کف سازی و نوسان گیری در روزهای آینده باشد. به نظر می رسد از 
منظر فنی، بازار در حال آماده سازی خود برای عبور از یک دوره اصلاحی و ورود به مرحله جدیدی 

از ثبات نسبی است.

 تثبیت شاخص بورس در محدوده حمایتی 

خ درصد تغییر )ساعت 16:45(نر
72,685,0001 تومانسکه امامی

66,305,0000.57 تومانسکه تمام بهار آزادی
40,500,0000.25 توماننیم سکه
23,700,0000.42 تومانربع سکه

6,455,5001.48 تومانهر گرم طلای 18 عیار
27,960,0001.48 تومانمثقال طلا
3,3370.31 دلاراونس طلا

2,988,2560.04 واحدشاخص کل بورس

بازگشت حق رأی ایران در »فائو«
غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی از رفع تعلیق حق رأی ایران در فائو خبر داد و تأکید 
کرد که با پیگیری های دولت چهاردهم و همکاری دستگاه های ذی ربط، مشکلات عضویت 
ایران در این سازمان بین المللی برطرف شده است. وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با 
پایگاه اطلاع رسانی دولت درباره جزئیات بازگشت حق رأی ایران در »فائو« اظهارکرد: ایران 
از بنیانگذاران فائو بود و از همان ابتدا در آن عضو بودیم. چند سالی بود متأسفانه حق 
عضویت های ما پرداخت نشده بود و به همین دلیل حق رأی ما آنجا تعلیق شده بود و با 
یک سری مشکلات دیگر اداری مواجه می شدیم. بعد از استقرار دولت چهاردهم، چون روی 
بحث دیپلماسی کشاورزی هم تأکید داشتیم، بنا شد تا موضوعات بین المللی مان را در حوزه 
کشاورزی و غذا مرتب و منظم پیگیری کنیم در همین راستا هم متوجه شدیم که در فائو چنین 

مشکلی وجود دارد.

بر اساس 
گزارش 

سازمان ملی 
بهره وری 

ایران )1۴۰۳(، 
میانگین 

سهم بهره وری 
کل عوامل 

تولید از رشد 
اقتصادی 

کشور 
همچنان 

کمتر از 1۰ 
درصد است؛ 

در حالی که 
طبق برنامه 

ششم توسعه، 
این سهم باید 

به ۳۵ درصد 
می رسید

چه مؤلفه ای به عنوان محور توسعه در ایران ایفای نقش می کند؟

بهره وری؛ موتور محرک رشد پایدار

 
در دنیای پیچیده و پررقابت امروز، 
توسعه اقتصادی و اجتماعی بدون 
بهره وری معنای واقعی خود را از دست 
می دهد. بهره وری، به معنای نسبت 
خروجی به ورودی در فرآیندهای تولید 
کالا و خدمات، کلید اصلی دستیابی 
به رشد پایدار، بهبود کیفیت زندگی و 
افزایش رفاه عمومی است. سازمان 
 )OECD( همکاری و توسعه اقتصادی
بهره وری را به عنوان مهم ترین عامل 
ارتقای رفاه در جوامع مدرن معرفی کرده 
و بر نقش حیاتی آن در افزایش تولید 

ناخالص داخلی )GDP( تأکید دارد.
افزایش بهره وری به این معناست که 
با استفاده بهینه تر از منابع محدود 
موجود، بتوان کالاها و خدمات بیشتری 

تولید کرد. این فرآیند نه تنها به رشد 
اقتصادی کمک می کند، بلکه باعث 
می شود کشورها بتوانند در بازارهای 
جهانی رقابت کنند و جایگاه خود را 
بهبود بخشند. به عنوان مثال، کشورهای 
پیشرفته ای مانند کره جنوبی، فنلاند 
و آلمان با سرمایه گذاری هدفمند در 
فناوری، آموزش و مدیریت به بهره وری 
بالایی دست یافته اند که زمینه ساز 
توسعه اقتصادی و اجتماعی آنها بوده 

است. 
بر اساس جدیدترین آمار منتشرشده 
توسط پایگاه CEIC، نرخ رشد سالانه 
بهره وری نیروی کار ایران در پایان سال 
2023 به 3.69 درصد رسیده که نسبت 
به نرخ 2.6۷ درصد در سال 2022 رشد 
نشان می دهد. با این حال، بر اساس 
گزارش سازمان ملی بهره وری ایران 
)۱403(، میانگین سهم بهره وری کل 
عوامل تولید از رشد اقتصادی کشور 
همچنان کمتر از ۱0 درصد است؛ در 
حالی که طبق برنامه ششم توسعه، این 

سهم باید به 35 درصد می رسید.

در مقایسه، در کشورهایی مانند ژاپن 
و کره جنوبی، بیش از 50 درصد رشد 
اقتصادی از محل بهره وری حاصل 
می شود )World Bank,2019(. در 
ایران اما بخش عمده رشد اقتصادی 
ناشی از افزایش نهاده هایی نظیر 
نیروی کار و سرمایه گذاری بوده، نه 
بهبود بهره برداری از منابع موجود. این 
مدل رشد، از منظر پایداری اقتصادی 

در بلندمدت، ناپایدار و پرهزینه است.
در بخش کشاورزی که بیش از ۱8 درصد 
اشتغال کشور را دربر می گیرد، بهره وری 
آب و زمین بشدت پایین است. به عنوان 
نمونه، راندمان آبیاری در ایران حدود 
35 تا 40 درصد برآورد می شود، در حالی 
که در کشورهای پیشرفته این رقم به 
بالای ۷0 درصد رسیده است. همچنین، 
بسیاری از بهره برداران فاقد دانش فنی و 
مهارت های مدیریتی روزآمد هستند. این 
موضوع باعث شده تا منابع ارزشمندی 
همچون آب و خاک بدون بازده مطلوب 
مصرف شود و کشاورزان با سود کم یا 

ضرر مواجه شوند.

 فناوری، آموزش و مدیریت فرآیند؛ 
سه ستون ارتقای بهره وری

یکی از اصلی ترین عوامل افزایش 
بهره وری؛ نوآوری و فناوری است. 
استفاده از هوش مصنوعی، اتوماسیون، 
سامانه های دیجیتال و کشاورزی 
هوشمند می تواند فرآیندهای کاری را 

متحول و هزینه ها را کاهش دهد.
آموزش و توسعه مهارت نیروی کار نیز 
نقش بسیار مهمی در ارتقای بهره وری 
ایفا می کند. نیروی کار آموزش دیده و 
متخصص، توانمندتر است و می تواند 
وظایف خود را با دقت و کارآمدی 
بیشتری انجام دهد. همچنین، 
یادگیری مداوم و به روزرسانی مهارت ها 
باعث می شود که افراد بتوانند با 
تغییرات تکنولوژیکی هماهنگ شوند 
و به بهبود فرآیندها کمک کنند. 
سازمان بین المللی کار تأکید می کند 
که سرمایه گذاری در آموزش مهارتی، 
کلید افزایش بهره وری و بهبود شرایط 
کاری است. طبق آمار رسمی، حدود 
60 درصد نیروی کار ایران فاقد مهارت 
تخصصی یا آموزش فنی-حرفه ای 
 ،ILO هستند، در حالی که بنابر گزارش
در کشورهایی با بهره وری بالا، نیروی 
کار اغلب از آموزش های مهارتی مستمر 
برخوردار است. بدون سرمایه گذاری 
در ارتقای توانمندی نیروی انسانی، 
نمی توان انتظار داشت کارایی و بازدهی 

افزایش یابد.
از سوی دیگر، اصلاح نظام مدیریتی، 
حذف بوروکراسی زائد، شفاف سازی 
فرآیندها و تمرکز بر نتایج به  جای 
تشریفات، لازمه حرکت به سوی بهره وری 
بالاتر است. بسیاری از شرکت ها و 
نهادهای عمومی هنوز گرفتار روش های 
قدیمی، فرسایشی و غیرمولد هستند. 
جای خالی ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
در این سیستم ها، خود یکی از موانع 

اصلی بهره وری است.
مدیریت کارآمد و اصلاح فرآیندهای کاری 
نیز از دیگر عوامل کلیدی است. بسیاری 
از صنایع و سازمان ها هنوز از روش های 
سنتی و ناکارآمد استفاده می کنند که 
موجب اتلاف منابع و کاهش بهره وری 
می شود. بهبود فرآیندهای تولید، کاهش 
هدررفت ها، استفاده بهینه از انرژی و 
مواد اولیه و بهبود فضای کاری می تواند 
تأثیر بسزایی بر افزایش بهره وری داشته 

باشد.

 وضعیت فعلی و راهکارهای 
پیشنهادی برای ایران

در  کشورهای  از  بسیاری  در  اما 
حال توسعه، از جمله ایران، موانع 
ساختاری و مدیریتی جدی وجود 
دارد که مانع بهره وری می شوند. 
فناوری،  زیرساخت های  ضعف 
نبود آموزش های تخصصی و عدم 
تطابق مهارت ها با نیازهای بازار کار 
از جمله این مشکلات است. علاوه 
بر این، فضای نامناسب کسب وکار، 
قوانین  و  پیچیده  بوروکراسی 
دست وپاگیر، سرمایه گذاری و نوآوری 
 World( را با چالش مواجه می کند
Economic Forum, 2020(. همه 

این موارد دست به دست هم داده اند 
تا بهره وری در بسیاری از بخش ها به 
طور قابل توجهی پایین تر از سطح 

مطلوب باقی بماند.
برای افزایش بهره وری در کشور، چند 

اقدام کلیدی می تواند مؤثر باشد:
• ایجاد نظام ملی بهره وری با مشارکت 
بخش  دانشگاه ها،  دولت، 

خصوصی و نهادهای مدنی
آموزش های  در  سرمایه گذاری   •
مهارتی، فنی و مدیریتی برای عموم 

نیروی کار
 )R&D( حمایت از تحقیق و توسعه •

و شرکت های دانش بنیان
• استقرار نظام های ارزیابی عملکرد 
و پاداش دهی مبتنی بر بهره وری 

در سازمان های دولتی و خصوصی
منطقه ای  برنامه های  تدوین   •
بهره وری، متناسب با ظرفیت های 

هر استان و بخش اقتصادی
 

در نهایت باید اذعان کرد که بهره وری 
تنها یک اصطلاح اقتصادی نیست، 
بلکه روح توسعه و موتور محرک رشد 

پایدار است. 
از  توانسته اند  که  کشورهایی 
ظرفیت های خود بیشترین استفاده 
را ببرند، هم از نظر اقتصادی و هم 
اجتماعی جهش های قابل توجهی را 
تجربه کرده اند. اگر ایران نیز بخواهد 
مسیر توسعه پایدار را با موفقیت طی 
کند، چاره ای جز تمرکز راهبردی بر 
بهره وری ندارد. این کار نیازمند عزم 
ملی، سیاست گذاری هوشمندانه 
 و مشارکت فراگیر همه اقشار 

جامعه است.

ناصر پوررضا کریم سرا
دکترای جامعه شناسی و توسعه

دیدگاه
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با توجه به اهمیت موضوع بهسازی و نوسازی 
مساکن روستایی بویژه لزوم کاهش حداکثری 
خسارات جانی و مالی در مواجهه با بلایای 
طبیعی همچون سیل، زلزله و... وزارت راه و 
شهرسازی در دولت چهاردهم اهتمام ویژه ای 
در پیگیری اعطای تسهیلات ارزان قیمت 
بانکی داشته که در این خصوص تسهیلات 
ساخت و نوسازی مسکن روستایی و شهرهای 
زیر 25 هزار نفر به 400 میلیون تومان افزایش 
پیدا کرده و عملکرد در این حوزه با گذشت 
9 ماه از شروع دولت چهاردهم پیشرفت 

چشمگیری دارد.
بر اساس این گزارش، تعداد کل خانوار 
روستایی 6 میلیون و 55 هزار و تعداد مسکن 
روستایی 5 میلیون و 377 هزار واحد برآورد 
می شود. در برنامه جامع مسکن، از سال 
1384 نوسازی، بهسازی و ساخت مسکن 
روستایی به منظور افزایش کیفیت زندگی 
روستاییان و کاهش مهاجرت و همچنین 

افزایش مهاجرت معکوس از شهر به روستاها 
در دستور کار قرار گرفت. از آن زمان تاکنون 2 
میلیون و 900 هزار واحد روستایی نوسازی و 
ساخته شده است و در حال حاضر 2 میلیون 
و 500 هزار واحد روستایی غیرمقاوم است. 
طبق برنامه هفتم توسعه در این برنامه 5 
ساله، باید یک میلیون مسکن روستایی 
مقاوم سازی، بهسازی، نوسازی و ساخته شود. 
شروع به کار دولت چهاردهم همزمان با آغاز 
اجرای برنامه هفتم توسعه بود. بر این اساس 

در سال اول فعالیت دولت و برنامه هفتم، 
ساخت 220 هزار مسکن روستایی )200 هزار 
مسکن مربوط به روستاها و 20 هزار مسکن 
مربوط به شهرهای کمتر از 25 هزار نفر( در 
دستور کار قرار گرفت. مصوبات اصلاحی 
و تکمیلی ساخت واحدهای روستایی در 
دولت چهاردهم اخیراً به پایان رسیده و 
حدود 20 روز است که عملاً ساخت مسکن 
روستایی طبق برنامه هفتم شروع شده 
است. مجیدی جودی، معاون امور مسکن 

روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، به 
عنوان متولی ساخت واحدهای مسکونی در 
روستاها، در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
برنامه های دولت چهاردهم مطابق با احکام 
برنامه هفتم پیشرفت، برای ساخت و ساز 
مسکن روستایی گفت: »دولت چهاردهم در 
اقدام اول، وام ساخت مسکن روستایی را به 

400 میلیون تومان افزایش داد.«
به گفته معاون مسکن روستایی از آخر 
اردیبهشت پرداخت تسهیلات 400 میلیون 

وزیر راه و شهرسازی گفت: »واگذاری زمین بدون 
انجام عملیات آماده سازی ها و بدون اینکه زمین 
به نفر اصلی برسد، بازی دادن مردم است و گره ای 

از مشکل بی مسکنی و بدمسکنی باز نمی کند.«
فرزانه صادق مالواجرد در گفت و گو با »ایرنا«افزود: 
»مسکن موضوعی بسیار مهم و مبتلابه همه مردم 

از اقشار مختلف است.«
وی با بیان اینکه بخشی از تولی گری حوزه مسکن 
در وزارت راه و شهرسازی تعریف شده است، به 

پروژه های افتتاح شده اخیر در اوایل خردادماه 
در حوزه مسکن با حضور رئیس جمهوری اشاره 
کرد و گفت: »در این زمینه واگذاری زمین ها و 
اراضی، پس از انجام آماده سازی ها اجرایی شده 
است؛ موضوعی که از همان روزهای ابتدایی 
حضور در رأس وزارتخانه بر آن اصرار داشتیم. در 
افتتاحیه اخیر با حضور رئیس جمهوری بیش از 
20 هزار مورد واگذاری زمین با همین منوال انجام 

شده است.«

 وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: »اکنون فرزانه صادق: واگذاری اراضی بدون آماده سازی ممنوع است
واگذاری زمین در حوزه جوانی جمعیت، 
همچنین شهرهایی که مردم می توانستند به 
صورت گروه ساخت زمین در اختیار گرفته و 
خودشان نسبت به ساخت و ساز اقدام کنند، در 

حد وسع انجام شده است.«
 وی تصریح کرد: »معتقدیم اگر واگذاری و حبس 
زمین انجام شود و این زمین دست به دست 
بگردد، اما به دست مطالبه گر اصلی که به دنبال 
ساخت مسکن است نرسد، این یک سیاست 
غلط است؛ موضوعی که در سال های گذشته 

شاهد آن بودیم.«  صادق مالواجرد تأکید کرد: 
»واگذاری زمین بدون آماده سازی ها و بدون 
اینکه زمین به نفر اصلی برسد، گره ای از مشکل 

بی مسکنی و بدمسکنی باز نمی کند.«
 وی گفت: »هیچ مقاومتی در خصوص موضوع 
واگذاری زمین وجود ندارد، اما اهتمام ویژه داریم 
که اگر واگذاری ای انجام می شود، زمین ها آماده 
ساخت وساز باشد و مطمئن باشیم که حتماً 
امکانات و خدمات زیربنایی به آن خواهد رسید.«

وی در ادامه با اشاره به تکمیل واحدهای 
مسکونی که ساخت برخی از آنها از پنج سال 

پیش آغاز شده است، گفت: »بیش از 840 هزار 
واحد داریم که از پنج سال پیش عملیات ساخت 
آنها آغاز شده و به طور قطع یکی از مهم ترین 
موضوعاتی که در وزارتخانه پیگیر آن خواهیم بود، 
همین است. همچنین بخشی از ساخت وسازها 

در بخش مسکن روستایی بوده است.«
 وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: »آورده نقدی که 
مردم می آورند بشدت تحت تأثیر تورم است و 
به همین دلیل شاهدیم هر ماه سهم این آورده 
نسبت به ساخت و سازی که باید انجام شود 
کاهش می یابد؛ بر این اساس پشتیبانی مالی و 

اعتباری بانک ها مهم ترین موضوع در این مسأله 
است و ما در هر سه حوزه در حال انجام کار 
هستیم.«  وی اظهار کرد: »حدود 100 هزار پروژه 
داشتیم که مردم آورده نقدی خود را به آنها تزریق 
کرده بودند، اما به تسهیلات بانکی وصل نشده 
بود؛ این مهم طی 9 ماه گذشته از عمر دولت 

چهاردهم به انجام رسید.«
 این عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: 
»در موضوع آماده سازی ها، 60 هزار میلیارد تومان 
برنامه ریزی انجام شده که تاکنون 10 هزار میلیارد 

تومان آن به پروژه ها تزریق شده است.«

» ایران« از روند اجرای یکی از دستورکارهای مهم وزارت راه و شهرسازی گزارش می دهد

ساخت 220 هزار مسکن روستایی در یک سال
پرداخت 10 هزار فقره وام 400 میلیون تومانی مسکن روستایی در20 روز

تومانی مسکن روستایی آغاز شده و در مدت 
20 روز، 80 هزار پرونده تقاضا تشکیل شده، 55 
هزار متقاضی به بانک ها معرفی شده اند و 10 

هزار نفر تسهیلات را دریافت کرده اند.
وی گفت: »با توجه به روند پرداخت تسهیلات 
400 میلیون تومانی ساخت مسکن روستایی، 
انتظار داریم در سال اول اجرای برنامه هفتم 
و سال اول آغاز به کار دولت چهاردهم، 220 
هزار مسکن روستایی ساخته و تکمیل شود. 
در حوزه مسکن روستایی هدفگذاری برنامه 
هفتم توسعه یک میلیون واحد است، دولت 
220 هزار واحد را تأمین مالی کرده است و 
در این بخش ساخت و ساز به خوبی پیش 

می رود.
تسهیلات مسکن روستایی، قرض الحسنه 
و با نرخ سود 5 درصد و بازپرداخت 20 ساله 
است که به گفته معاون مسکن روستایی بنیاد 
مسکن، روند پرداخت این تسهیلات مشکلی 
ندارد و بانک ها تسهیلات مسکن روستایی را 

در کمترین زمان پرداخت می کنند.
ساخت واحدهای روستایی به صورت خود 
مالکی است، یعنی هر فرد خودش اقدام به 
ساخت و ساز می کند و دولت این ساخت 
و ساز را با پرداخت تسهیلات ارزان قیمت 

تسهیل می کند.
هزینه ساخت هر واحد مسکن روستایی 
حدود 700 میلیون تومان اعلام شده که 400 
میلیون تومان آن با وام بانکی پوشش داده 
می شود. واحدهای روستایی معمولاً یک 

طبقه است.
آن طور که معاون مسکن روستایی بنیاد 
مسکن می گوید: روستاییان کارهای مربوط 
به ساخت و ساز را خودشان انجام می دهند 
که در بخش دستمزد کارگر هم 10 تا 15 درصد 
صرفه جویی می شود. بنابراین بین 20 تا 25 

آخر 
اردیبهشت 

پرداخت 
تسهیلات 

400 میلیون 
تومانی 
مسکن 

روستایی 
آغاز شده و 
در مدت 20 

روز 10 هزار 
نفر تسهیلات 

را دریافت 
کرده اند

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

درصد هزینه ساخت توسط خود متقاضیان 
تأمین می شود. جودی با بیان اینکه یارانه 
18 درصدی که دولت به تسهیلات مسکن 
روستایی اختصاص می دهد کمک قابل 
توجهی است، گفت: »مابه التفاوت سود 
5 درصد وام مسکن روستایی تا 23 درصد 
مصوب نظام بانکی حدود 18 درصد است. 
یعنی دولت حدود 18 درصد یارانه برای 
روستاییان پرداخت می کند که محاسبه 
آن در طول 20 سال به حدود یک میلیارد و 
200 میلیون تومان می رسد. به این ترتیب 
دولت 1.2 میلیارد تومان یارانه به هر متقاضی 
تسهیلات مسکن روستایی پرداخت می کند 
که حمایت مطلوبی برای نوسازی واحدهای 
روستایی است. از طرف دیگر برای تکمیل 
واحدها به دهک های اول تا چهارم تسهیلات 

بلاعوض پرداخت می شود.

ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
روستاها طبق برنامه

با توجه به برنامه بالادستی نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی، این برنامه در قانون جهش 

تولید مسکن نیز مورد توجه قرار گرفت. بر 
این اساس، ساخت و نوسازی 800 هزار واحد 
روستایی در نهضت ملی مسکن طرح ریزی 
شد. اکنون معاون مسکن روستایی بنیاد 
مسکن، از اجرای 663 هزار مسکن روستایی 
در قالب نهضت ملی مسکن خبر می دهد. 
به گفته جودی، از این تعداد 451 هزار و 709 
واحد به اتمام رسیده و تحویل داده شده 
است و 451 هزار واحد نیز در حال ساخت 

است.
به این ترتیب، با ساخت 220 هزار واحد جدید 
مسکن روستایی، برنامه ساخت مسکن 
روستایی در نهضت ملی مسکن طبق اهداف 
آن محقق و 800 هزار واحد روستایی ساخته، 

نوسازی و بهسازی می شود.
از زمان ساخت و نوسازی واحدهای 
روستایی، تأثیر مخاطرات طبیعی بر 
واحدهای روستایی کاهش یافته و به گفته 
معاون مسکن روستایی بنیاد مسکن، خرابی 
واحدهای نوسازی شده در برابر حوادث 
طبیعی مانند زلزله به 4 صدم درصد کاهش 

یافته است.
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تصویب 
آیین نامه 

واردات 
خودروی 

ایرانیان خارج 
از کشور، مدتی 
طول کشید اما 

دوشنبه شب 
آیین نامه به 

تصویب رسید 
که باعث 

تسریع واردات 
خودرو در 

کشور خواهد 
شد

هاچبک ها 
درگذشته با 

تنوع بیشتری 
در بازار حضور 

داشتند و 
گزینه های 

زیادی مثل 
فیات 500 

آبارث، فورد 
فوکوس و 

 ،STs فیستا
مزدا اسپید 

3 و چندین 
مدل دیگر 

در دسترس 
بودند. اما 

در حال 
حاضر، این 

بازار به چند 
گزینه محدود 

شده است. 
بااین حال، 
نمادهایی 

مانند هوندا 
سیویک تایپ 
R هنوز هم در 
صحنه حضور 

دارند

تخصیص 2 میلیارد دلار به واردات خودرو
آییننامهوارداتخودروتوسطایرانیانخارجازکشورامروزدرهیأتدولتمطرحمیشود

رئیسکلبانکمرکزیخبرداد

ET5آغازفروشاسکایول
باشرایطاقساطی

 شرکت نبکا )نوین ماهان( شرایط جدید فروش 
اقساطی اسکای ول ET5، تنها خودروی تمام برقی 

مونتاژی ایران را اعلام کرد.
 این شرکت تصمیم گرفته کراس اوور برقی خود، اسکای 
ول ET5، را با شرایط اقساطی ۱۲ و ۱۸ماهه و بدون 
افزایش قیمت نسبت به سال گذشته به متقاضیان 

عرضه کند.
 این خودرو اکنون با قیمت قطعی ۲ میلیارد و 
455میلیون تومان و تحویل فوری در ۱5 روز کاری از 
زمان تسویه و تکمیل مدارک به متقاضیان عرضه 
می شود. اسکای ول ET5 به یک پیشرانه الکتریکی 
۲۰4 اسب بخار و ۳۲۰ نیوتن متر مجهز است که 
جعبه دنده تک سرعته توان آن را به چرخ های 

جلوی این کراس اوور برقی می رساند.
طی  قسا ا ید  خر ن  ضیا متقا  ، تیب ین تر به ا  
 اسکای ول ET5 می توانند با مراجعه به سایت 
nebkaev.ir/sales نسبت به ثبت نام و خرید 

اقدام کنند.

 
هفدهم خردادماه در گزارشی با 
عنوان »واردات خودروی ایرانیان 
ج از کشور به کجا رسید؟« با  خار
مهدی ضیغمی، مسئول پروژه 
واردات وزارت صمت گفت و گو 
کردیم که او خبر داد، این آیین نامه 
احتمالاً در هفته جاری به نتیجه 
خواهد رسید و ابلاغ می شود. 
دولت سر قولش ماند و در نهایت 
غروب دیروز)سه شنبه( رئیس 
کل بانک مرکزی خبرهای خوبی 
داد.  خودرو  واردات  حوزه  در 
محمدرضا فرزین درباره واردات 
ج از  خودروی ایرانیان مقیم خار
کشور، گفت: »یکی از مصوبات 
قانون بودجه مربوط به صنعت 
خودرو است. به همین دلیل قرار 
شد حدود ۲ میلیارد دلار به واردات 
خودرو تخصیص دهیم. همچنین 
رویه ای برای واردات خودرو از محل 
ج از کشور با  ارز اشخاص در خار
تشخیص منشأ ارز توسط بانک 
مرکزی در نظر گرفته شده است.« 
رئیس بانک مرکزی تأکید کرد: 
»تصویب آیین نامه واردات خودروی 

ج از کشور، مدتی طول  ایرانیان خار
کشید اما دوشنبه شب آیین نامه 
به تصویب رسید که باعث تسریع 
واردات خودرو در کشور خواهد شد. 
قرار شد خودروهایی را با تشخیص 
منشأ ارز از محل ارز خود اشخاص 

در خارج از کشور وارد کنیم.«
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، 
آیین نامه واردات خودرو از محل ارز 
اشخاص خارج از کشور روز دوشنبه 
نهایی شده و به توافق دستگاه های 
دولتی)بانک مرکزی، سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت صمت( نیز رسیده 
که احتمالاً امروز در جلسه هیات 
دولت تصویب می شود و در صورت 
تحقق آن، واردات خودرو تسهیل 

خواهد شد.
 

تسهیل گری برای استفاده از 
ج ظرفیت ایرانیان مقیم خار

پروژه  مدیر  ضیغمی،  مهدی 
واردات خودرو در وزارت صمت به 
 روزنامه ایران می گوید: »واردات 
ج  خودرو توسط ایرانیان مقیم خار
طبق مکانیسمی که اعلام خواهد 
شد بزودی آغاز می شود و تأکید 
رئیس جمهوری نیز بر این موضوع 
است. این مسأله)واردات با ارز منشأ 
خارجی( قانون است و بزودی اجرا 
خواهد شد. در واقع اصل قانون 
ج از کشور  واردات برای ایرانیان خار

وارداتخودرو؛ایجادرقابت
بینخودروسازانداخلی

گروهخودرو-بازار خودروی کشور طی 
سال های گذشته با چالش های متعددی 
مواجه بوده است؛ از کیفیت پایین 
خودروهای داخلی گرفته تا کمبود تنوع 
و نوسانات قیمت. در چنین شرایطی، 
افزایش واردات خودرو نه تنها به نفع 
مصرف کنندگان است، بلکه می تواند 
نقطه عطفی برای بهبود کل صنعت 
خودرو و اقتصاد کشور باشد. دولت 
با اتخاذ سیاست های منطقی برای 
تسهیل واردات خودرو، مسیر تازه ای را 
به سوی رقابت پذیری، ارتقای کیفیت 
و رضایت مردم هموار کرده است. یکی 
از اصلی ترین مشکلات بازار خودروی 
تکنولوژی  و  پایین  کیفیت  داخلی، 
قدیمی تر در مقایسه با خودروهای روز 
دنیا است. خودروهای وارداتی معمولاً 
دارای فناوری های پیشرفته تر، ایمنی 
بالاتر و استانداردهای زیست محیطی 
دقیق تری هستند. افزایش واردات خودرو 
به معنای افزایش تنوع و ورود مدل های 
با کیفیت بالاتر به بازار است که به 
طور مستقیم به نفع مصرف کنندگان 
است. دولت با افزایش واردات، فشار 
رقابتی را بر خودروسازان داخلی افزایش 
می دهد. این فشار، خودروسازان را 
مجبور می کند تا کیفیت محصولات 
خود را ارتقا دهند، فناوری های نوین را 
به کار بگیرند و خدمات پس از فروش 
بهتری ارائه کنند. در نتیجه، نه تنها 
انتخاب بیشتری  مصرف کننده حق 
پیدا می کند، بلکه صنعت خودروی 
داخلی نیز مجبور به پیشرفت و اصلاح 
از دستاوردهای مهم  می شود. یکی 
افزایش واردات خودرو، کاهش قیمت ها 
در بازار است. خودروهای وارداتی به 
سبب تنوع بیشتر و رقابت جهانی، 
معمولاً با قیمت مناسب تری در بازار 
عرضه می شوند. با باز شدن درهای 
واردات، خودروهای خارجی به صورت 
مستقیم، قیمت خودروهای داخلی را 
تحت تأثیر قرار داده و موجب تعدیل 

قیمت ها می شوند.  
کاهش قیمت خودرو به معنای افزایش 
قدرت خرید خانوارهاست؛ موضوعی 
که در شرایط اقتصادی فعلی، اهمیت 
بسیاری دارد. این امر باعث می شود 
بخش وسیعی از مردم بتوانند خودروهای 
بهتر و ایمن تری تهیه کنند که بهبود 
کیفیت زندگی را به دنبال دارد.هرچند 
افزایش واردات خودرو به ظاهر ممکن 
است به معنای فشار بر تولید داخلی 
به نظر برسد، اما واقعیت این است 
که ایجاد فضای رقابتی سالم و افزایش 
تنوع محصولات در بازار، موتور محرکی 
برای رشد و توسعه اقتصاد ملی است. 
دولت با سیاست های حمایتی و تنظیمی 
هوشمندانه، می تواند با تسهیل واردات، 
شرایطی را فراهم کند که خودروسازان 
داخلی نیز برای بقا و پیشرفت، به سمت 
بهبود کیفیت، کاهش هزینه های تولید 
و نوآوری حرکت کنند. این فرآیند در 
بلندمدت منجر به صنعتی قوی تر و 
رقابتی تر می شود که توان صادرات 

خودرو را نیز خواهد داشت. 
واردات خودرو تنها محدود به فروش خودرو 
نیست؛ بلکه انتقال فناوری و دانش فنی 
پیشرفته را به دنبال دارد. وقتی خودروهای 
پیشرفته وارد بازار داخلی می شوند، نیاز 
به تأمین قطعات و خدمات پس از فروش 
این خودروها، انگیزه ای برای توسعه 
زیرساخت ها و ارتقای فناوری در صنعت 
قطعه سازی ایجاد می کند. علاوه بر این، 
رقابت با محصولات وارداتی، خودروسازان 
داخلی را مجبور می کند با شرکت های 
خارجی همکاری کنند، فناوری های نوین را 
به کار گیرند و نیروهای متخصص را آموزش 
دهند. در نتیجه، افزایش واردات به توسعه 
زنجیره تأمین و ارتقای کل اکوسیستم 
صنعت خودرو کمک می کند.  بازار خودرو 
در ایران متنوع است و سلایق و نیازهای 
مختلفی وجود دارد. افزایش واردات 
خودرو باعث می شود تا انواع مدل ها، از 
خودروهای اقتصادی و شهری تا خودروهای 
لوکس و پیشرفته، در دسترس مردم قرار 
گیرد. این تنوع، پاسخگوی نیاز گروه های 
مختلف جامعه بوده و از انحصار یا 
تک محصولی شدن بازار جلوگیری می کند.

هیوندایکونا،کراساوور
مناسبزندگیشهری

هیوندای کونا یکی از ماشین های وارداتی است که 
پس از ورودش به ایران به سرعت جای خود را در 
دل مشتریان باز کرد. کراس اوور ساب کامپکت که 
از نظر ابعاد بدنه بین هیوندای ونیو و توسان قرار 
می گیرد، در سال ۲۰۱7 و بر اساس پلتفرم مشترک 

با هیوندای i۳۰ معرفی شد.
کونا اولین بار در تابستان ۱4۰۳ و با مدل ۲۰۲4 
به ایران رسید. اگرچه هیوندای کونا ۲۰۲4 با 
پیشرانه های مختلف بنزینی، هیبریدی و برقی روانه 
بازارهای جهانی شده، اما فعلاً فقط نسخه بنزینی آن 
در دسترس خریداران ایرانی قرار گرفته است. قوای 
حرکتی این خودرو از موتور 4 سیلندر ۲ لیتری تنفس 
طبیعی تأمین می شود که ۱49 اسب بخار قدرت و 
 CVT ۱۸۰ نیوتن متر گشتاور را از طریق گیربکس
به محور جلو انتقال می دهد. این خودرو با موتور 
تنفس طبیعی خود قدرت مناسبی تولید می کند 
و شتاب و چابکی زیادی از آن انتظار نمی رود. کونا 
برای آفرود طراحی نشده اما در مسیرهای هموار و 

شهری عملکرد قابل قبولی دارد.
در حال حاضر، قیمت مدل ۲۰۲5 این خودرو در 
سامانه فروش 4 میلیارد و 59۲ میلیون تومان و در 

بازار آزاد ۳ میلیارد و 9۰۰ میلیون تومان است.

بازارخودروهمچنانمتلاطم
قیمت خودرو در چهارمین روز از هفته کاری دوباره 
دستخوش تغییر شد. تغییراتی که بیشتر در قیمت 

خودروهای مونتاژی و وارداتی محسوس بود.
اطلسG دنده ای مدل ۱4۰4 با افزایش 5 میلیون 

تومانی در بازار آزاد به 6۳5 میلیون تومان رسید.
پژو ۲۰7 موتور TU۳ مدل ۱4۰4 با افزایش 5 میلیون 

تومانی، 755 میلیون تومان خرید و فروش شد.
ساینا S دنده ای دوگانه سوز بدون تغییر نسبت به 
روز قبل همچنان 57۰ میلیون در بازار آزاد فروش 

. رفت

قیمت خودروهای مونتاژی
 فیدلیتی پرستیژ تیپ ۲ هفت نفره نسبت به روز 
قبلش در بازار آزاد 5۰ میلیون گران شد و به ۳ 

میلیارد و 45۰ تومان رسید.
سانگ یانگ کوراندو ۱.5  لیتر توربو با افزایش ۱۰۰ 
میلیون تومانی از ۳ میلیارد و 6۰۰ به ۳ میلیارد و 7۰۰ 

میلیون تومان افزایش یافت.

قیمت خودروهای وارداتی

تویوتا راوفور هیبرید تک دیفرانسیل مدل ۲۰۲4، 
در سامانه عرضه خودروهای وارداتی ۳ میلیارد و 
5۰۰ میلیون تومان عرضه شد. قیمت این خودرو 
در بازار آزاد روز گذشته نسبت به روز قبلش یک 
میلیارد افزایش یافت و از ۸ میلیارد تومان به 9 

میلیارد تومان رسید.
کیا k۳، ۱/5 لیتر مدل ۲۰۲4، در سامانه ۲ میلیارد و 
4۰۰ میلیون تومان عرضه شد. این خودرو در بازار 
آزاد با افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی از ۳ میلیارد و ۱۰۰ 

به ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان رسید.

شرایطفروش

ماشینوارداتی

بازارخودرو

نیمکلاچ

با ارز منشأ خارجی، تصویب شده و 
جلساتی که برگزار شد درباره نحوه 
عملیاتی کردن این ماجراست. 
بزودی با استفاده از راهکارهای 
متعددی که بانک مرکزی ارائه 
می کند از ظرفیت بالای ایرانیان 
ج از کشور نیز در زمینه  مقیم خار
واردات خودرو استفاده خواهیم 
کرد.« مسئول واردات خودرو در 
می کند:  تأکید  صمت  وزارت 
»تشخیص منشأ ارز با بانک مرکزی 
است و با توجه به واردات خوبی که 
از این محل سال گذشته صورت 
گرفته است امکان واردات خودرو از 
این محل برای ایرانیان مقیم خارج 

به دلیل زیرساخت فراهم شده با 
سهولت بیشتری صورت خواهد 

گرفت.«
 

خودروهای جدید وارداتی در 
راه است

مدت ها بود خبر می رسید واردات 
خودرو متوقف شده است؛ حالا 
با این خبر، جان تازه ای در بازار 
خودرو دمیده خواهد شد. چرا که 
وقتی واردات خودرو بیشتر شود، 
ظرفیت بازار نیز افزایش خواهد 
داشت و قدرت انتخاب مردم هم 
بالاتر می رود. زمزمه هایی به گوش 
می رسد که قرار است تعرفه واردات 

خودرو کاهش یابد، اگر دولت این 
کار را انجام دهد بعد از مدت ها 
شاهد اتفاقات خوبی در حوزه 
خودرو خواهیم بود. در دهه طلایی 
واردات خودرو یعنی دهه نود، 
شاهد ورود محصولات و برندهای 
زیادی بودیم از سوی دیگر، ایجاد 
رقابت باعث شده بود تا کیفیت 
تولیدات داخلی نیز ارتقا یابد؛ اصلی 
که سال هاست کارشناسان حوزه 
خودرو به آن اشاره می کنند. افزایش 
واردات و کاهش تعرفه ها، باعث 
ایجاد رقابت بین محصولات می شود 
که بر بازار خودروی داخلی نیز اثر 

خواهد داشت.
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اگر به دنبال هاچ بک های پرشور 
و جذاب در سال ۲۰۲5 هستید، 
گزینه های متنوعی در بازار وجود 
دارند. از هاچ بک های پنج در با 
عملکرد بالا مانند کرولا GR گرفته 
تا مدل های برقی جدید مانند 
هیوندا آیونیک N 5. هرچند این 
هاچ بک ها دیگر مانند گذشته 
عملکرد مقرون به صرفه ندارند. 
موضوعی که حداقل به ویژه در دهه 

۲۰۱۰ آمریکا صدق می کند.
هاچ بک ها درگذشته با تنوع 
بیشتری در بازار حضور داشتند و 
گزینه های زیادی مثل فیات 5۰۰ 
 ،STs آبارث، فورد فوکوس و فیستا
مزدا اسپید ۳ و چندین مدل دیگر 
در دسترس بودند. اما در حال 
حاضر، این بازار به چند گزینه 
محدود شده است. بااین حال، 
نمادهایی مانند هوندا سیویک 
تایپ R هنوز هم در صحنه حضور 
دارند که در این فهرست به آن اشاره 

کردیم.
 

TypeSآکورااینتگرا

اینتگرا ممکن است شبیه یک 
سدان به نظر برسد، اما در واقع یک 
 ،Type S هاچ بک است و با نشان
واقعاً یک هاچ بک جذاب محسوب 
می شود. این خودرو با یک موتور 

توربوشارژ ۲ لیتری، ۳۲۰ اسب 
بخار و ۳۱۰ پوند-فوت گشتاور را به 
چرخ های جلو منتقل می کند و 
فقط به یک گیربکس دستی شش 
 Type S سرعته متصل است. اینتگرا
تنها در 5.۲ ثانیه به سرعت 6۰ مایل 
In�  در ساعت می رسد. متأسفانه،
tegra Type S  یکی از گزینه های 
گران قیمت این فهرست است که 
قیمت آن برای سال ۲۰۲5 برابر با 54 

هزار دلار است.
 

S5آئودی

 سری A آئودی در چند سال آینده 
تغییرات عمده ای خواهد داشت. 
سدان A4 قدیمی از بین رفته و 
جای آن A5 جدید با طراحی 
لیفت بک آمده است. خودروی 
 V6 جدید دارای یک موتور S5

توربوشارژ ملایم با ۳6۲ اسب بخار و 
4۰6 پوند-فوت گشتاور است که آن 
را در 4.7 ثانیه به 6۰ مایل در ساعت 
می رساند. اگر می خواهید S5 جدید 
را داشته باشید، باید حداقل 6۳ 

هزار دلار بپردازید.
 

RS7وS7آئودی
 

به نظر می رسد سری A7 آئودی 
برای مدت طولانی وجود نخواهد 

داشت، پس در صورت تمایل، 
  A7 زودتر اقدام کنید. مدل پایه
دارای یک موتور V6 توربوشارژ با 
۳۳5 اسب بخار است، اما S7 و 
Performance RS7 مدل هایی 
هستند که واقعاً باید به آنها توجه 
 ،V6 با موتور توربوشارژ S7 .کنید
444 اسب بخار تولید می کند، 
 Performance RS7 درحالی که
با موتور V8 دوقلوی توربوشارژ، 
قدرتی معادل 6۲۱ اسب بخار دارد. 
هیچ کدام از این خودروها ارزان 
نیستند قیمت S7 از ۸7 هزار دلار و 
RS7 Performance  از ۱۳۰ هزار 

دلار شروع می شود.
 

i4بامو

یکی از دو »هاچ بک« برقی این 
فهرست، بی ام و i4 است که به 
طور استاندارد با ۳۳5 اسب بخار 
و تا ۳۱۸ مایل برد عرضه می شود. 

خ  چهارچر  xDrive4۰ مدل 
متحرک حتی قدرت بیشتری دارد 
و ۳96 اسب بخار و تا ۲۸7 مایل 
برد را ارائه می دهد. اما اگر به دنبال 
قدرتمندترین نسخه i4 هستید، 
مدل M50 با 5۳6 اسب بخار تنها 
در ۳.7 ثانیه به 6۰ مایل در ساعت 
می رسد. قیمت مدل پایه i4 از 59 
هزار دلار و مدل M50 از 7۱ هزار 

دلار شروع می شود.
 

باموM440iگرنکوپه
 شما نمی توانید مدل زیبا و کوچک 
Series 2 هاچ بک را در آمریکا 

پیدا کنید؛ بهترین گزینه بعدی 
X2 SUV است. اما ب ام و به طور 

فنی یک هاچ بک با موتور بنزینی 
در M440i گرن کوپه دارد. این 
نسخه ورزشی از Series 4 گرن 
کوپه با موتور ۳ لیتری خطی 
توربوشارژ ۳۸6 اسب بخار تولید 
می کند و می توانید از بین دو گزینه 
خ  دیفرانسیل عقب یا چهارچر
 ،AWD متحرک انتخاب کنید. با
این خودرو تنها در 4.۳ ثانیه به 6۰ 
مایل در ساعت می رسد. قیمت 
M440i گرن کوپه از 64 هزار دلار 

شروع می شود.

R هونداسیویکتایپ

 هوندا سیویک تایپ R محبوب 
در سال ۲۰۲5 با تغییرات کمی 
ادامه می دهد. این هاچ بک پرشور 
همچنان ۳۱5 اسب بخار و ۳۱۰ 
پوند-فوت گشتاور از موتور ۲ لیتری 

توربوشارژ تولید می کند. 
تنها گزینه گیربکس، یک گیربکس 
دستی شش سرعته است و قدرت 
خ های جلو منتقل می شود.  به چر
قیمت هوندا سیویک تایپ R برای 
سال ۲۰۲5 برابر با 47 هزار دلار 

است.
در این متن، ما  فقط به معرفی 6 
هاچ بک پرداختیم، اما باید اشاره 
کنیم که در مجموع ۱۳ خودروی 
برتر در این دسته بندی وجود دارد 
که در شماره بعدی، به معرفی باقی 

آنها خواهیم پرداخت.
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فعالان محیط زیستی خواستار جلوگیری از خشک کردن تالاب شیلات شدند

آستارا دیگر میزبان پرندگان مهاجر نخواهد بود
زیست بوم/ فعالان محیط زیست شهر آستارا 
خواستار جلوگیری از پر کردن تالاب »شیلات« 
توسط شهرداری شدند. آنها این تالاب را آخرین 
تالاب شهری آستارا می دانند که میزبان پرندگان 
مهاجر کریدور شمالی در بدو ورود به ایران 
هستند. تالاب شیلات در آستارا را در واقع یکی 
از آخرین تالاب های درون شهری ایران می دانند 
و می گویند از چند تالاب درون شهری که در 
ایران باقی مانده بود، دو مورد تا دهه ۸۰ در 
آستارا قرار داشت. تالاب »پریان« را شهرداری 
در دهه ۸۰ با خاک پر کرد. فقط تالاب شیلات 
باقی مانده بود که آن نیز در سال ۹۰، از سوی 
اداره شیلات آستارا به اشخاص حقیقی واگذار 
شد. آن افراد نیز بلافاصله، همان سال ۹۰ اقدام 

به خاک ریزی کردند.
این اقدام اما با اعتراض و مقاومت مردمی مواجه 

که باعث شد مقداری از تالاب باقی بماند ولی 
اکنون متأسفانه پس از ۱۴ سال خبردار شدیم که 
ماشین آلات شهرداری در حال پر کردن دوباره آن 
محل باقی مانده از تالاب با خاک هستند. مهدی 
نصرتی، رئیس مؤسسه محیط زیستی زیستمان در 
آستارا می گوید: »از دو هفته پیش، گویا این افراد 
آمده اند و از محوطه اسکله آستارا، ماسه هایی را 
که در آنجا وجود دارد به تالاب شیلات منتقل و 

این محل را پر می کنند.«
 او با اشاره به اینکه این اتفاق در سکوت خبری 
رخ داده بود، می گوید: »یعنی چند نفر به من 
اطلاع دادند و من نیز طی این چند روز پیگیری 
کردم و دیدم بله، خبر صحت دارد. امروز نیز 
ویدیوها و عکس هایی منتشر شد که دیدیم چه 

فاجعه ای در حال وقوع است.«
او می گوید به سازمان حفاظت محیط زیست 

کشور اطلاع داده اند و سازمان به آنها گفته 
است چون این تالاب ملک شخصی است و جزو 
مناطق چهارگانه نیست، ما نمی توانیم اقدامی 

انجام دهیم.
پای پشه آئدِِس و تب دِنگی هم وسط است. به 
گفته نصرتی، شهرداری گفته است که این پشه در 
تالاب شیلات دیده شده است و از طریق شورای 
تأمین و نهادهای مربوطه از سازمان محیط 
زیست، استعلام گرفته اند و قرار است که تالاب 

را با شن پر کنند.
او پر کردن تالاب را به خاطر این پشه بهانه 
می داند و می گوید: »فکر کنید دارند آخرین 
پر می کنند، چون  را  تالاب شهری کشور 
گفته اند پشه در آن دیده شده است، اینکه 

دلیل نمی شود!«
او می گوید تالاب »پریان« را هم به دلیل پشه 

و با همین خاک ریزی ها از بین بردند: »اولین 
شورای شهری که در آستارا شکل گرفته بود 
در شعارهایش به مردم می گفت: »ما برای 
پشه های شما هم برنامه داریم! تالاب ها را پرُ 
می کنیم که پشه ها مردم را اذیت نکنند!« الان 
هم دقیقاً چنین بهانه ای را مطرح می کنند اما 
کاملاً مشخص است که چرا چنین سخنانی 

ح می شود.« مطر
نصرتی وسعت تالاب شیلات را بسیار گسترده تر 
از چیزی که هست معرفی می کند و توضیح 
می دهد: »به مرور زمان، مدام آن را پـُــر کردند. 
بخش های زیادی از حریم تالاب را در گذشته، 
به شرکت »کاوه« واگذار کردند و اولین بندر 
خصوصی کشور در آنجا ایجاد شده بود. همان 
بندر را هم الان دارند تعطیل می کنند چون 
مسئولان گیلان اعلام کرده اند، ضرر این بندر از 

سود آن بیشتر است؛ به  خاطر هزینه لایروبی آن. 
چون می دانید، دریا در حال عقب نشینی است و 
باید لایروبی شود تا کشتی ها بتوانند تردد کنند. 
یکی دو سال پیش بود که یک کشتی آنجا به گل 
نشست. به خاطر همین، هزینه لایروبی بیشتر از 
درآمد آن بندر شده بود. حالا ماحصل لایروبی را 
می ریزند کنار حریم تالاب شیلات و جاهایی که 
قبلاً جزو تالاب بوده، ولی در این چند سال به 

دلیل انباشت ماسه، کاملاً از بین رفته است.«
به گفته این فعال محیط زیست، از تالاب شیلات، 
براساس آمار سازمان حفاظت محیط زیست، 
تنها دو هکتار باقی مانده است که آن  هم در چند 

روز گذشته، پر کردن آن را آغاز کرده اند.
او درباره تالاب های شهری آستارا می گوید: 
»تالاب شیلات و پریان در فاصله کمی از یکدیگر 
قرار دارند. در کنار تالاب عینک رشت، آخرین 

تالاب های درون شهری ایران بوده اند. اکنون تنها 
تالاب عینک رشت باقی مانده، که وضعیت بسیار 
نامناسبی نیز دارد. تالاب پریان را به طور کامل از 
بین برده اند. از تالاب شیلات، فقط بخش اندکی 

باقی مانده است.«
او این تالاب ها را اولین ایستگاه های پرندگان 
از روسیه، جمهوری  مهاجری می داند که 
آذربایجان و شمال اروپا به ایران وارد می شوند.
در واقع این منطقه، »کریدور مهاجرتی ساحل 
غرب« خزر است که پرندگان وقتی از مسیر وارد 
می شدند اولین جایی که برای استراحت فرود 
می آمدند تالاب پریان بود که آن را خشک کردند. 
پس از آن، بخشی از تالاب شیلات باقی مانده 
بود. اگر این تالاب هم خشک شود، این منطقه 
را به طور کامل از دست می دهیم. پرنده های آنها 

نیز از بین خواهند رفت.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گیلان به روزنامه 
ایران می گوید، هیچ مجوزی برای پر کردن تالاب شیلات 
صادر نکرده اند اما با توجه به اینکه این تالاب که البته 
»فرهاد حسینی طایفه« از آن به نام »آبگیر« یاد می کند 
ملک شخصی است و مسئولان استان به دلیل حضور 
پشه آئدِِس قصد دارند آن را پر کنند، با این تصمیم 
مخالفتی نکرده است. حرف های حسینی طایفه به 

یکسری سؤال انجامید که پاسخ آن را از او گرفتیم.
 

فعالان محیط زیست استان گیلان به روزنامه ایران 
می گویند با محیط زیست درباره جلوگیری از پر کردن 

تالاب شیلات گفت و گو کرده اند و یک جواب عجیب 
مبنی بر اینکه محیط زیست موافق پر کردن این تالاب 

است شنیده اند؛ قضیه چیست؟
اولاً این تالابی که ما می شناسیم نیست؛ روان آب است؛ 
محلی بوده که سازمان شیلات در آن کارهای شیلاتی 
انجام می داده، به تدریج از بین رفته، یعنی خشک شده 
و مقداری از زمین های آن استحصال شده و ساختمان و 
جاده ساخته اند. از این محدوده، حدود دو هکتار باقی 
مانده است. این دو هکتار که باقی مانده، در واقع جزو 
ملک شخصی چند نفر است. اصلاً تالابی که در اختیار 
سازمان حفاظت محیط زیست باشد، نیست. در واقع 
روان آب ها آنجا جمع می شوند؛ نه چشمه ای دارد، نه 
رودخانه ای. چندی پیش، پشه  آئدِِس که باعث »تب 
دنگی« می شود، در آنجا شناسایی شد. شورای تأمین و 
ستاد بحران نیز برای بهسازی آنجا تشکیل جلسه دادند 

تا از این آبگیر مانند، خارج شود.
با توجه به اینکه جزو مناطق چهارگانه حفاظت شده 
نیست و متولی آن آب منطقه ای و سایر دستگاه هاست، 
آنها موافقت کردند، چون شورای تأمین و ستاد بحران 
ورود کرده بود، قرار شد آنجا را بهسازی کنند. مقداری 
ماسه از ساحل، از طریق اداره بندر، منتقل کرده و کار 
را انجام دادند. یعنی چیزی نبوده که سازمان حفاظت 

محیط زیست بتواند با آن مخالفت کند.
 

آیا شما این منبع آبی را تالاب می دانید یا نه؟ چون 
فعالان به آنچه شما می گویید »روان آب« می گویند 

تالاب شهری. به گفته آنها این بخش یکی از دو 
تالاب شهری آستارا بود که مثل تالاب پریان، قربانی 

مبارزه با پشه می شود. ما درباره یک تالاب صحبت 
می کنیم یا نه؟ حالا چه این تالاب در محدوده مناطق 

حفاظت شده سازمان باشد چه نباشد...
برخی از تالاب ها حالت طبیعی دارند، مانند تالاب 
انزلی، تالاب میانکاله و دیگر موارد که تعریف تالاب بر 
آنها حاکم است. اما برخی آبگیرها هستند که از قضا در 
شهر قرار دارند، یا کاربری خاصی دارند، یا محل تجمع 
روان آب ها هستند و گاهی نیز فاضلاب وارد آنها می شود.
سازمان حفاظت محیط زیست قوانینی دارد. به  هر حال، 
این تالابی که اکنون درباره اش صحبت می کنیم، زمانی 
هم که ما ورود کردیم و همکاران ما در آستارا استعلامی 

که کردند، نشان داد هیچ مرجع قانونی ای که ما بتوانیم 
با استناد به آن جلوی این کار را بگیریم، وجود ندارد.

نکته دوم هم آن است که شورای تأمین و ستاد بحران 
اعلام کردند، این پشه در این منطقه شناسایی شده و 
باید از این حالت آبگیری که وجود دارد، خارج شود و 

بهسازی صورت گیرد.
در چنین مواقعی، شاید ما تلاش می کنیم تخریبی 
صورت نگیرد، ولی پس از جلسات و این دستورات و 
با توجه به موافقت سازمان های متولی، از جمله آب 
منطقه ای، موافقت می کنند، شاید ما به لحاظ قانونی 

بیش از این نتوانیم ورود کنیم.
 

راه حلی وجود ندارد که این پشه از بین برود و محیط 
آبی باقی بماند؟

نمی دانم شما چقدر درباره پشه »آئـِــدِس« اطلاعات 
دارید. این پشه ویژگی که دارد اینکه در آب های سالم 

زندگی می کند.
 

آیا الان در این کم آبی باید بیاییم آب های سالم تر را 
با شن مسدود کنیم تا پشه را از بین ببریم؟ هیچ راه 

دیگری وجود ندارد؟
بله، این نکته را چند بار خدمت تان عرض کرده ام.

 
متوجه بحث مالکیت خصوصی و ورود شورای 
تأمین هستم اما پاسخ کارشناسی می خواهم. 

اصلاً فرض را بر این بگیریم که الان تالاب شیلات 
موضوع ما نباشد. پشه ای وجود دارد که به گفته شما 

متخصصان، در آب های سالم است. آیا راهکار ما 
این است که آب پاک را پر کنیم تا پشه از بین برود؟ یا 

دنبال یک راهکار دیگر باشیم؟
چند روز پیش در دانشگاه علوم پزشکی یک بحث 
داشتیم. شما یک شاخه گل رز را در گلدان آب می گذارید، 
در آن جلسه عکس هایی نشان داده شده که در همان 
شاخه گل رز در گلدان، پشه تولید شده است. همین 
پشه ممکن است اعضای همان خانه را بگزد و اگر فرد 
ناقلی در اطراف باشد، به دیگر افراد منتقل می کند. در 
چنین مواقعی مجبورید از آن گل رزتان بگذرید و آن آب 
را خالی کنید؛ آب را نگه نمی دارید. این فقط یک مثال 
بود تا بگویم موضوع در چه وضعیتی قرار دارد. ولی به 
 هر حال در این گونه مسائل باید کارشناسان ذی ربط و 
کسانی که در حوزه علوم پزشکی هستند و با این پشه 
آشنایی دارند ورود کنند تا این دغدغه شما نیز حل 
شود، به  طوری  که نه آسیبی به طبیعت و محیط زیست 

وارد شود و نه جان انسان ها به خطر بیفتد.
دو روز پیش نیز دقیقاً در جلسه استانداری همین بحث 
عنوان شد. دغدغه ای از طرف دانشگاه علوم پزشکی 
مطرح شد مبنی بر اینکه تعداد زیادی ناقل در چابهار 
و برخی شهرها داریم، ممکن است در سفر ناقلان به 
گیلان این بیماری نیز وارد استان شود. گیلان برای 
این پشه بسیار مستعد است. این پشه الان در جنوب 
شرق آسیا شیوع دارد و تعداد زیادی را بیمار کرده است.

 
من از صحبت های شما متوجه شدم که وقتی این 
پشه گلدان های خانه های ما را هم درگیر کرده اگر 

تالاب شیلات را هم پر کنیم، هیچ اتفاقی نمی افتد...
 این گونه هم می شود به قضیه نگاه کرد. ولی به  هر 
حال، وقتی ما در آغاز یک مسیر قرار می گیریم؛ ممکن 

است آزمون وخطاهایی هم داشته باشیم.
 

اما آزمون وخطا در واقع ممکن است یک تالاب را از 
ما بگیرد؛ و جزو اولین تالاب هایی است که پرندگان 

مهاجر در آن فرود می آیند، درست است؟
نه. تالابی که در آستارا داریم، تالاب استیل است، 
تالاب بزرگ و مهمی است. ما هم برای حفاظت متر 
متر آنجا در حال تلاش هستیم. مردم آستارا هم آنجا 

می کنند. تلاش 
باز یادآوری می کنم که این یک آبگیر دو هکتاری است 
که در گذشته حجم بسیار زیادی داشته و به تدریج کم 
شده و همین دو هکتار باقی مانده است. این آبگیر 
چون در محدوده شهری قرار گرفته و ملک خصوصی 

افراد است، این افراد از طریق دولت، سند رسمی دارند. 
ما )سازمان حفاظت محیط زیست( بر املاک خصوصی 
حاکمیت نداریم. همچنین با توجه به جلسه شورای 
تأمین و سپس ستاد بحران، این تصمیم گرفته شده 
و دستگاه های متولی، غیر از حفاظت محیط زیست، 
مجوز صادر کرده اند. ما به همین دلیل مخالفتی 
نکردیم وگرنه می دانید حتی یک درخت هم باشد ما 

اجازه نمی دهیم چه برسد به یک تالاب.
 

شما می گویید چون مالک خصوصی دارد نمی توانید 
وارد شوید. مثلاً من یک خانه تاریخی دارم، ملک 

شخصی من است، اما چون تاریخی است اجازه تغییر 
در آن را ندارم مگر طبق اصول وزارت میراث فرهنگی. 

نمی توانم بدون مجوز این وزارتخانه، تغییر کاربری 
دهم. با توجه به اینکه سازمان متولی حفاظت از 

اکوسیستم است، چه محدوده آبی شیلات را تالاب 
بنامیم چه آبگیر فرقی ندارد، الان قانون می گوید 

وظیفه سازمان چیست؟
تمام منابع آبی، حریم شان را سازمان آب منطقه ای 
مشخص می کند و وظیفه حراست آنها نیز با همان نهاد 
است. زمانی که آب منطقه ای جایی، بنا به تصمیمی 
ورود کند و مجوز لازم را صادر کند، اگر خارج از مناطق 
حفاظت شده باشد، دست ما آنقدر باز نیست که برویم 
و همه مجوزها را باطل کنیم و بگوییم این محدوده 
آبگیر است محیط زیست اجازه نمی دهد. در قوانین 
نیز بخشی از مسئولیت با سازمان آب منطقه ای است. 
درست است که همه نگاه ها به محیط زیست است و 
از محیط زیست می پرسیم چرا این گونه شد، ولی هر 

بخش متولی دارد.
ج از مناطق حفاظت شده،  مثلاً در جنگل های خار
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری متولی است. ولی باز 
هم به حفاظت محیط زیست زنگ می زنند و می گویند 
چرا جنگل فلان جا تخریب می شود؟ البته ما در این 

موارد هم ورود می کنیم.
 

درست است که در حال حاضر، ۱۱ درصد از کل کشور 
مستقیماً تحت نظارت سازمان حفاظت محیط زیست 

است، اما طبق قانون هر پروژه ای باید از سازمان 
مجوز بگیرد و این سازمان بر همه تصمیم ها نظارت 

دارد...
حفاظت  سازمان  نماینده  خاص،  مورد  این  در 
محیط زیست، در آستارا ورود کرد. ولی همه دستگاه های 
متولی که باید از آنها برای این کار مجوز گرفته می شد، 
مجوز داده اند. من با رئیس اداره آب و فاضلاب صحبت 

. م کرد
من نیز مانند شما مطالبه گری کردم. ایشان گفتند 
تمام مجوزها اخذ شده، شورای تأمین ورود کرده، ستاد 
بحران ورود کرده، موضوع به سلامت مردم مربوط بوده، 
و چون ملک شخصی بوده، آنها اقدامات لازم را انجام 
دادند. باز هم از همکاران خواستم که یک گزارش تهیه 
کنند. چون فعالان محیط زیست پیگیر بودند. اما باز 
هم می گویم، این تالاب نیست. تالاب استیل و انزلی 

نیست، یک آبگیر است که مالکیت شخصی دارد.
 

با این حال، پر کردن این آبگیر یا تالاب، مجوزی از 
شما ندارد؟

مجوز نه؛ ما متولی نبودیم.

از  دستی  صنایع  هفته 
از  با رونمایی  2۰ خرداد 
لوح ثبت جهانی  شهر یزد 
به عنوان »شهر جهانی 
زیورآلات سنتی« آغاز شد.
ثبت  ین  بیشتر ن  ا یر ا
را  صنایع دستی  جهانی 
در یونسکو دارد. از حدود 
دستی  صنایع  نوع   ۴۰۰
شناسایی شده در سطح 
جهان، تقریباً ۳۰۰ نوع آن 

در ایران وجود دارد.

مدیرکل محیط زیست گیلان در پاسخ به نگرانی درباره خشک کردن »شیلات« به »ایران« گفت:

تالاب نیست؛ آبگیر است
گفت و گو

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم
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کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

حوزه فاوا
وزارت�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�در�نامه�ای�خطاب�به��	

رئیس�سازمان�غذا�و�دارو،�هشدار�داد:�راه�اندازی�هرگونه�
سامانه�جدید�با�گستره�ملی�صرفاً�با�کسب�مجوز�از�این�
وزارتخانه�امکان�پذیر�است.�طبق�ضوابط�فروش�اینترنتی�
دارو،�پلتفرم�ها�فقط�درصورت�اتصال�به�سامانه�واسط�تحت�
نظارت�سازمان�غذا�و�دارو�مجاز�به�ارائه�خدمات�خواهند�
بود.�بر�همین�اساس،�»محمدمحسن�صدر«،�معاون�وزیر�
ارتباطات�و�رئیس�سازمان�فناوری�اطلاعات،�در�این�نامه�
از�سازمان�غذا�و�دارو�خواسته�درصورت�ایجاد�این�سامانه،�

مجوزهای�لازم�را�از�وزارت�ارتباطات�دریافت�کند.

به�تازگی�نمونه��آزمایشی�ساعت�هوشمند�گلکسی�واچ���۸	
کلاسیک�در�وب�سایت��eBayبرای�فروش�قرار�گرفته�و�تصاویر�
نشان�می�دهند�سامسونگ�در�نسل�جدید�از�طراحی�کاملاً�
دایره�ای�فاصله�گرفته�و�ظاهری�شبیه�به�گلکسی�واچ�اولترا�

را�برای�مدل�کلاسیک�در�نظر�گرفته�است.

دونالد�ترامپ�رئیس�جمهوری�آمریکا�اعلام�کرد�برنامه�ای��	
برای�قطع�سرویس�استارلینک�در�کاخ�سفید�ندارد�اما�احتمالاً�

خودروی�تسلای�خود�را�به�مکان�دیگری�منتقل�کند.

با�هدف�جلوگیری�از�تقلب�در�آزمون�ورودی�دانشگاه،��	
چین�ابزارهای�هوش�مصنوعی�را�غیرفعال�کرد.�به�این�
ترتیب،�غول�های�فناوری�چین�در�اقدامی�هماهنگ�
قابلیت�هایی�مانند�تشخیص�تصویر�و�پاسخگویی�به�

سؤالات�را�در�چت�بات�ها�غیرفعال�کردند.

مارک�زاکربرگ،�مالک�متا�برای�دستیابی�به�هوش�عمومی��	
مصنوعی�)AGI(،�یک�تیم�سری�تشکیل�می�دهد.�

پژوهشگران�دانشگاه�علوم�توکیو،�در�گامی�بزرگ�برای��	
تحقق�بینایی�ماشینی،�موفق�به�ساخت�یک�سیناپس�
)پیوندگاه�عصبی(�مصنوعی�خودکار�شده�اند�که�می�تواند�
رنگ�ها�را�با�دقتی�نزدیک�به�چشم�انسان�تشخیص�دهد.

محققان�آمریکایی�دستگاهی�ابداع�کرده�اند�که�در�آینده��	
جایگزین�روش�هایی�برای�محافظت�بهتر�در�مقابل�نوسان�

قند�خون��شود.

	��۲۰۲۴YR۴طبق�به�روز�رسانی�ناسا�احتمال�برخورد�سیارک�
با�ماه�در�دسامبر��۲۰۳۲میلادی�افزایش�یافت.
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سند�»تسهیم�درآمد�محتوا«�به�تصویب�
شورای�عالی�فضای�مجازی�رسید�و�ابلاغ�
شد.�در�این�سند�سیاست�های�کلی�تسهیم�
درآمد�میان�دولت،�اپراتورها�و�ارائه�دهندگان�
محتوا�تعیین�شده�است.�ارائه�دهندگان�
محتوا�بخشی�از�درآمد�حاصل�از�فروش�
ترافیک�داخلی�را�دریافت�خواهند�کرد�که�
البته�این�موضوع�تنها�شامل�ارائه�دهندگانی�
می�شود�که�از�تنظیم�گران�بخشی�خود�
مجوز�گرفته�باشند.همچنین�سیاست�های�
تعرفه�گذاری�ترافیک�داخلی�و�خارجی�نیز�
مورد�توجه�قرار�گرفته�است.�براساس�
این�سند،�تعرفه�گذاری�عمده�فروشی�و�
خرده�فروشی�ترافیک�توسط�کمیسیون�
تنظیم�مقررات�و�ارتباطات�رادیویی�باید�به�
نحوی�انجام�شود�که�سود�اپراتورها�از�فروش�
ترافیک�بین�الملل�بیشتر�از�ترافیک�داخلی�
نباشد�و�افزایش�مصرف�ترافیک�داخلی�
برای�آنها�در�اولویت�قرار�گیرد.�همچنین�
حق�السهم�دولت�ناشی�از�درآمد�ترافیک�
داخلی�اپراتورها�با�تأیید�رگولاتوری�مبنی�بر�
انجام�تعهدات�توسعه�شبکه�ملی�اطلاعات،�
بر�اساس�اولویت�ها�تا�سقف��۵۰درصد�
کاهش�پیدا�می�کند.�دراین�سند�تأکید�شده�
است�که�وزارت�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�
موظف�است�حداکثر�ظرف�یک�ماه�پس�از�
ابلاغ�این�سند،�از�طریق�شرکت�ارتباطات�
زیرساخت،�فرآیند�دریافت�حق�السهم�محتوا�
از�اپراتورها�را�آغاز�کند.�وزارت�ارتباطات�موظف�
است�اقدامات�لازم�را�به�نحوی�انجام�دهد�که�
اولین�مرحله�واریز�به�صندوق�های�موضوع�
این�سند�حداکثر�دو�ماه�پس�از�ابلاغ�انجام�
شود�و�منابع�حاصل�به�صورت�ماهانه�توسط�
شرکت�ارتباطات�زیرساخت�در�اختیار�این�
صندوق�ها�قرار�گیرد.�همچنین�شورای�
معین�شورای�عالی�فضای�مجازی�موظف�
است�در�نیمه�دوم�هر�سال�پس�از�بررسی�
گزارش�وزارت�ارتباطات�درباره�افزایش�درصد�
تعیین�شده�در�تعریف�حق�السهم�محتوا،�

تصمیم�گیری�کند.

امسال�به�سنت�هرساله،�کنفرانس�
�)WWDC(سالانه�توسعه�دهندگان�اپل
در�کالیفرنیا�برگزار�شد�و�بر�خلاف�
�می�شد،�بازهم� چیزی�که�تصور
مخاطبان�و�دوستداران�محصولات�
این�غول�دنیای�فناوری�از�تازه�ترین�
نرم�افزارهای�کاربردی�و�آپدیت�هایی�
که�از�آستین�اپل�بیرون�آمد،�شگفت�
�Liquidزده�شدند؛�طراحی�جدید�
Glass،�سیستم�های�عامل�به�روز�

شده�برای�همه�دستگاه�های�اپل،�
گزینه�های�جدید�برای�پیام�های�متنی�
و�جست�و�جوی�بصری�هوش�مصنوعی،�
شگفتی�های� � از بخشی� هرکدام�

کنفرانس��۲۰۲۵اپل�بودند.

یک طراحی یکپارچه
کنفرانس�جهانی�توسعه�دهندگان�اپل�
)WWDC(�به�عنوان�نمایشگاه�سالانه�
این�شرکت،�برای�نمایش�هر�چیز�
جدیدی�است�که�این�برند�قصد�دارد�در�
حوزه�نرم�افزاری�خود�برای�سال�آینده�
بگنجاند.�این�امر�به�توسعه�دهندگان،�
هم�زمان�و�هم�انگیزه�می�دهد�تا�
ویژگی�ها�و�قابلیت�های�قریب�الوقوع�
آیفون�ها،�آیپدها،�مک�بوک�ها،�اپل�
ویژن�پرو،�اپل�واچ�و�اپل�تی�وی�را�در�
نسخه�های�آینده�خود�ادغام�کنند.
�Liquid�Glassدر�رویداد�امسال،�طراحی�
در�سیستم��های�عامل�و�نسخه�های�
یکپارچه�سیستم�عامل�توجه�بسیاری�
را�به�خود�جلب�کرد؛�یک�طراحی�
جهانی�در�پلتفرم�های�مختلف�که�
تمرکز�بیشتری�بر�محتوا�را�به�ارمغان�
می�آورد�و�حس�آشنایی�با�نرم�افزار�
اپل�را�نیز�حفظ�می�کند.�نسخه�های�
بتای�عمومی�سیستم�های�عامل��

جدید�در�ماه�بعد)جولای(�در�دسترس�
خواهند�بود�ولی�توسعه�دهندگان،�
�همین�حالا�هم�به�اولین�نسخه�بتای
 iOS 26 دسترسی�دارند.�اپل�همچنین�

�Appleبا�رونمایی�از�اپلیکیشن�جدید�
Games،�توجه�ویژه�ای�به�گیمرها�

داشته�وعنوان�کرده�است�که�با�این�
اپ،�کاربران�راحت�تر�بازی�های�جدید�
را�پیدا�می�کنند�و�تجربه��بهتری�از�
دسترسی�به�بازی�ها�خواهند�داشت.

از »فرمول یک« تا»شیشه مایع«
موضوع�جالب،�شروع�شدن�کنفرانس�
امسال�اپل�با�پخش�ویدیویی�از�»کریگ�
فدریگی«،�معاون�ارشد�مهندسی�
نرم�افزار�اپل�بود�که�درحال�مسابقه�
با�یک�ماشین�فرمول�یک�برای�تبلیغ�
فیلم�»فرمول�یک«�تولید�شده�توسط�
اپل�است.�این�فیلم�برای�سرویس�
پخش�آنلاین�»اپل�تی�وی�پلاس«�
ساخته�شده�است.�پس�از�آن،�حضور�

تازههایاپلزیرسقفشیشهای
هرسال اپل در کنفرانس جهانی WWDC چشم انداز یک ساله 

نرم افزاری خود را به نمایش می گذارد

سند
»تسهیمدرآمدمحتوا«

ابلاغشد

»تیم�کوک«،�این�نام�آشنای�حوزه�
فناوری�بر�صحنه،�حضار�را�شگفت�زده�
کرد.�وی�از�طراحی�نرم�افزار�جدید�
�Liquid�Glassخبر�داد�که�قرار�است�

در�همه�محصولات�اپل�ازجمله�آیفون،�
اپل�واچ،�مک�و...�به�کار�گرفته�شود�و�
عناصر�رابط�کاربری�با�ظاهری�شفاف،�
شیشه�ای�و�سیال�ارائه�شوند.�با�این�
مدل�طراحی،�اعلان�های�برنامه�و�
کنترل�های�صفحه�قفل،�کاملاً�شفاف�
خواهند�بود.�آلن�دای،�معاون�رئیس�
بخش�طراحی�رابط�کاربری�اپل�گفت:�
»این�طراحی�جدید،�دارای�یک�ماده�
کاملاً�جدید�به�نام�شیشه�مایع�است�
که�ویژگی�های�نوری�شیشه�را�با�میزان�
سیالیتی)خاصیت�مواد�برای�جریان�
و�تغییر�شکل(�که�فقط�اپل�می�تواند�
به�آن�دست�یابد،�ترکیب�می�کند�و�
بسته�به�محتوا�یا�زمینه،�تغییر�شکل�
می�دهد.�این�ماده،�اساس�تجربیات�
جدید�در�آینده�است�و�می�تواند�حتی�
ساده�ترین�تعاملات�را�سرگرم�کننده�تر�

و�جادویی�تر��کند.«

ایموجی های ترکیبی منحصربفرد
امسال�این�غول�دنیای�فناوری�از�یک�
قابلیت�هیجان�انگیز�جدید�رونمایی�
کرده�است�که�به�کاربران�اپل�امکان�
می�دهد�دو�ایموجی�را�با�یکدیگر�
ترکیب�کرده�و�یک�ایموجی�کاملاً�جدید�
خلق�کنند؛�موضوعی�که�زمینه�ساز�
ایجاد�نوآوری�و�خلاقیت�در�مکالمات�
دیجیتال�است.�حتی�کاربران�می�توانند�
توضیحات�متنی�هم�به�ایموجی�ها�
اضافه�کنند.�به�این�ترتیب،�هر�کاربر�
اپل�می�تواند�ایموجی�های�منحصربفرد�

خود�را�داشته�باشد.

ترجمه زنده با هوش مصنوعی
اپل�در�این�رویداد�همچنین�از�نسخه��
جدید�سیستم��های�عامل�خود�یعنی�
  macOS TahoeوiOS 26،�iPadOS 26 

26،�سیستم�عامل�ساعت�هوشمند�

اپل watchOS 26و�سیستم�عامل�
  tvOS 26تلویزیون�های�هوشمند
رونمایی�کرد.�یکی�از�جذابیت�های�
سیستم�عاملiOS 26 ،�ویژگی�ترجمه�
زنده�با�هوش�مصنوعی�است�که�باعث�
می�شود�کاربر�بتواند�ارتباطی�باکیفیت�تر�

و�دقیق�تر�داشته�باشد�و�مکالمات�در�
فرمت�های�مختلف�متنی�یا�صوتی،�به�
صورت�زنده�و�بلافاصله�ترجمه�شود.�
به�این�ترتیب�حتی�اگر�هیچ�آشنایی�با�
زبان�متن)چت(�یا�مکالمه�صوتی�طرف�
مقابل�نداشته�باشید،�می�توانید�کاملاً�
متوجه�منظور�وی�بشوید.�البته�این�
قابلیت�درحال�حاضر�از�زبان�فارسی�

پشتیبانی�نمی�کند.

ایرپادزی که دوربین می شود
در�رویداد�اپل�از�جدیدترین�آپدیت�
ایرپادز�نیز�رونمایی�شد�و�قابلیت�هایی�
ایجاد�کرد�که�باعث�می�شود�ایرپادز�
دیگر�تنها�یک�هدفون�برای�گوش�
دادن�به�موسیقی�نباشد�و�به�ابزاری�
هوشمند�و�همه�کاره�تبدیل��شود.�با�
این�تغییرات،�کاربر�می�تواند�از�ایرپادز�
�۴و�ایرپادز�پرو�۲به�عنوان�شاتر�دوربین�
استفاده�کند�و�عکاسی�فناورانه�انجام�
دهد.�برای�این�کار�هم�تنها�کافی�است�
ایرپادز�را�به�آیفون،�آیپد�یا�مک�بوک�
خود�متصل�کنید،�سپس�با�ضربه�
زدن�بر�دسته��ایرپادز،�می�توانید�دوربین�
دستگاه�خود�را�کنترل�کنید�تا�عکاسی�
راحت�تری�داشته�باشید.�با�کمک�این�
قابلیت�جدید،�همچنین�می�توانید�
با�ضربه�روی�ایرپاد،�ضبط�صدا�را�با�
شیوه�ای�در�تماس�های�تلفنی،�فیس�
�Voice�Memos تایم�و�اپلیکیشن�

راحت�تر�انجام�دهید.

 قابلیت هایی
 برای ساعت هوشمند اپل

کنفرانس� جذابیت�های� � از یکی�
  watchOS 26امسال�اپل،�رونمایی�از�
نسخه�� � ین تر ید جد � ن ا به�عنو
سیستم�عامل�ساعت�هوشمند�اپل�
در�چند�سال�اخیر�بود�که�علاوه�بر�
استفاده�از��Liquid�Glassو�ایجاد�ظاهر�
شیشه�ای�و�مایع�تمام�بخش�های�
کاربری�ساعت�اپل،�به�هوش�مصنوعی�
اپل�)Apple�Intelligence(�نیز�مجهز�
Work�شده�است.�با�قابلیت�هوشمند�
out�Buddy،�کاربر�می�تواند�از�ساعت�

هوشمند�به�عنوان�مربی�ورزشی�خود�
استفاده�کند�و�به�تحلیل�داده�های�
تمرینی�و�وضعیت�ضربان�قلب�خود�

دسترسی�یابد.

فناوری

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

فاوا
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ خانواده مرد افغانستانی که به دست 
همولایتی اش در تهران به قتل رسیده بود به شرط اینکه قاتل هرگز 

به افغانستان برنگردد از قصاص گذشت کردند.
به گزارش »ایران«، 11 فروردین سال 1400 وقوع درگیری مرگباری پشت 
یکی از فروشگاه های بزرگ در خیابان تهرانسر به تیم جنایی اعلام 
شد. در اولین بررسی ها مشخص شد سه مرد سوار بر خودرو راه را بر 
مقتول سد کرده و یکی از آنها با ضربات چاقو به زندگی مرد افغانستانی 
پایان داده است. زمانی که تصاویر به دست آمده از دوربین مداربسته 
اطراف محل جنایت به اولیای دم نشان داده شد، متهمان را که از 

همولایتی هایشان بودند، شناسایی کردند.

پایان دو سال فرار
در ادامه تحقیقات دو نفر از متهمان دستگیر اما مدعی شدند قاتل 
مردی به نام مراد و برادر ناتنی یکی از متهمان است. در ادامه 
کارآگاهان پی بردند مراد مخفیانه از کشور خارج شده و به افغانستان 
بازگشته است. دو سال از این جنایت گذشته بود که کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پی بردند مراد غیرقانونی به ایران برگشته است. 
با دستگیری متهم، وی در تحقیقات گفت: »قصدم کشتن نبود فقط 
می خواستم از مقتول انتقام بگیرم اما ناخواسته قاتل شدم. ما 
تصمیم داشتیم طوری او را تنبیه کنیم که فقط آسیب ببیند نه اینکه 
بمیرد.« او ادامه داد: »چندین سال پیش مقتول و خانواده اش در 
افغانستان داماد ما را در یک درگیری به قتل رساندند و همین مسأله 
باعث شد که کینه آنها را به دل بگیریم. آنها پس از قتل به ایران فرار 
کردند ما که دنبال انتقام بودیم خیلی اتفاقی آنها را در مراسمی در 
تهران دیدیم اما مقتول با برادرم درگیر شد و او را کتک زد.« او ادامه داد: 
»مدتی مخفیانه مقتول را زیر نظر داشتیم. شب حادثه او را دوره کرده و 
با چاقو چند ضربه زده و فرار کردم و به افغانستان رفتم و در خانه یکی 
از دوستانم مخفی شدم. دو سال بعد از آنجایی که خانواده ام در تهران 
بودند با این تصور که آب ها از آسیاب افتاده است، به ایران بازگشتم.«

شرطی برای زندگی
با اعتراف متهم و تکمیل تحقیقات، کیفرخواست صادر و پرونده برای 
صدور حکم به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع شد. متهم در دادگاه 
پای میز محاکمه رفت و خواهان بخشش از سوی اولیای دم شد. اما 
اولیای دم خواهان قصاص بودند و دادگاه حکم بر اشد مجازات صادر 
کرد. با تأیید حکم در دیوان عالی کشور پرونده برای اجرا به دادسرای 
امور جنایی پایتخت ارسال شد، اما قاضی سیدمحمد رضوی، دادیار 
شعبه دوم اجرای احکام برای بخشش چندین جلسه با اولیای دم برگزار 
کرد. درنهایت اولیای دم تنها به یک شرط از قصاص گذشت کردند. 
پدر مقتول گفت: »می دانم که اگر مراد قصاص شود، درگیری بین دو 
طایفه ادامه خواهد یافت. به همین دلیل من می بخشم تا خون بسی 
بین دو طایفه ایجاد شود. البته یک شرط دارم اینکه قاتل نباید به 
افغانستان برگردد. چون بازگشت او ممکن است منجر به جنایتی 
دیگر و خونخواهی شود.« با بخشش اولیای دم، مرد جوان بزودی در 
دادگاه کیفری استان تهران از جنبه عمومی جرم محاکمه خواهد شد.

قاتل به افغانستان برنگردد

گروه حوادث/ پسر جوان که در 
اقدامی هولناک پدرش را به قتل 
رسانده  است، پس از 18 روز لب به 

اعتراف گشود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اول خرداد، مأموران کلانتری در 
تماس با بازپرس کشیک قتل از 
مرگ مرد 60 ساله ای خبر دادند. با 
گزارش این خبر تیم بررسی صحنه 
جرم راهی محل شده و با جسد مرد 
میانسال در حالی که با ضربات چاقو 

به قتل رسیده بود مواجه شدند.
خانواده مقتول در تحقیقات عنوان 
کردند: حجت در شهرستان سکونت 
داشت و هر چند وقت یکبار به 
خانه می آمد. شب حادثه زنگ در 
را زدند و زمانی که در را باز کردیم 
با بدن خونین او مقابل در مواجه 
شدیم. احتمالاً خفتگیران او را به 
قتل رسانده اند. گرچه خانواده مرد 
میانسال چنین اظهاراتی داشتند، 
اما بررسی های کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی نشان می داد هیچ 
سرقتی از مقتول صورت نگرفته 

است. از طرفی بررسی دوربین های 
اطراف محل و تحقیقات میدانی نیز 
نشان می داد که درگیری در خیابان 
رخ نداده است. با کنار هم قرار دادن 
مدارک و شواهد پلیسی کارآگاهان 
به این نتیجه رسیدند که جنایت 
خانوادگی است. بدین ترتیب پسر 
خانواده به عنوان تنها مظنون پرونده 
بازداشت شد. با گذشت 18 روز از 
جنایت در نهایت پسر جوان به قتل 
پدرش اعتراف کرد و گفت: »پدرم ما 
را ترک کرده و به شهرستان رفته بود و 
آنجا برای خودش زندگی تشکیل داده 
بود. فقط گاهی به تهران می آمد و 
ما از این موضوع خیلی ناراحت 
بودیم روز حادثه وقتی خواهرم به 
من اطلاع داد که پدرمان قرار است 
به خانه بیاید به محض اینکه کلید را 
به داخل در انداخت تا وارد شود با 
چاقو به او حمله کردم.« با اعتراف 
پسر جوان به قتل، برای تحقیقات 
تکمیلی به دستور بازپرس پرونده، 
متهم در اختیار کارآگاهان اداره دهم 

پلیس آگاهی قرار داده شد.

به گزارش »ایران«، 29 اسفند 1402 گزارش واژگونی یک 
خودرو پژو در بزرگراه شیخ فضل الله نوری تهران به 
مرکز فوریت های پلیسی اعلام شد. پس از آن مأموران 
به محل سانحه اعزام شدند. بررسی های اولیه نشان 
می داد راننده خودرو که جوانی 30 ساله به نام خسرو 
است زخم های سطحی برداشته اما سرنشین خودرو 
که دختری 20 ساله بود، در دم جان باخته است. 
پسر جوان در اولین اظهاراتش مدعی شد با دختر 
دانشجو دوست بوده و هنگام رانندگی ناخواسته این 

حادثه رخ داده است.
از آنجا که گزارش اولیه پلیس وقوع سانحه رانندگی 
را تأیید می کرد برای خسرو به اتهام قتل غیرعمد 
کیفرخواست صادر و پرونده برای رسیدگی به دادگاه 
کیفری دو تهران ارسال شد. اما خانواده دختر 
دانشجو با مراجعه به دادسرا و ارائه برخی مستندات 
و ادله از خسرو شکایت و او را به عنوان مقصر مرگ 
دخترشان معرفی کرده و اظهار کردند رابطه دوستانه 
بین دخترشان با خسرو دارای اشکالاتی بوده و آنها چه 
به لحاظ سنی و چه به لحاظ فرهنگی هیچ سنخیتی 
نداشته اند. مادر سحر در بخشی از اظهاراتش گفت: 
»خسرو در حوزه املاک فعالیت می کند و دختر من 
دانشجوی یکی از بهترین دانشگاه های کشور بود. 
او 10 سال از دخترم بزرگ تر بوده و به نظر می رسد 
او دخترم را فریب داده. اگر سانحه تا این حد شدید 
بوده که دخترم در دم جان باخته چرا خودش آسیبی 

ندیده است.«

با پذیرش درخواست خانواده سحر پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد و برای خسرو نیز به اتهام قتل عمد 

کیفرخواست صادر شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه اولیای دم برای متهم درخواست 
قصاص کردند. سپس مادر سحر به جایگاه رفت و 
گفت: »همان طوری که ما مستنداتمان را ارائه دادیم 
بر این باور هستیم که به احتمال زیاد متهم دخترمان 
را فریب داده و به نظر ما تصادف ساختگی است. شاید 
خواسته طوری وانمود کند که سحر بر اثر سانحه 

تصادف جان باخته است.«
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با رد اتهام قتل عمد 
گفت: »همان طوری که بارها تأکید کرده ام سحر در 

سانحه فوت کرد و من بی گناهم.«
وی درباره چگونگی آشنایی اش با سحر گفت: 
»من یک دفتر مشاور املاک دارم. در مسیری که 
به سمت خانه می رفتم با سحر آشنا و کم کم به او 
علاقه مند شدم. آن روز در حال دور زدن با ماشینم 
بودیم که به یکباره کنترل خودرو از دستم خارج 

و واژگون شد.«
پس از اظهارات متهم، قضات دستور تحقیقات بیشتر 
در خصوص سانحه و ابعاد تصادف را از سوی کارشناسان 
صادر کردند تا بعد از ارائه گزارش تکمیلی توسط 
کارشناسان با صدور رأی درباره متهم اعلام نظر کنند. 

گروه حوادث: بیمار مبتلا به اختلال 
روانی بخشی از بیمارستان قلب شهید 

رجایی را به آتش کشید.
دکتر رضا گل پیرا، معاون توسعه 
ی  یز مه ر برنا و  بع  منا  ، یت یر مد
بیمارستان قلب شهید رجایی تهران 

در این باره گفت: »ساعت ۵:۵0 صبح 
سه شنبه نیروهای بیمارستان قلب 
شهید رجایی، از وقوع آتش سوزی در 
بخش اداری بیمارستان خبر دادند. 
بررسی ها نشان داد  یک فرد دارای 
اختلالات روانی وارد ساختمان اداری 

بیمارستان شده و اقدام به آتش سوزی 
این ساختمان کرده است. هنوز انگیزه 
این فرد را دقیق نمی دانیم. پس از 
ایجاد حریق، این فرد قصد آسیب 
رساندن به خود را نیز داشته که  توسط 
عوامل حاضر در صحنه، دستگیر و 

تحویل پلیس شده است.« آتش سوزی 
در ساعت 8:20 صبح از سوی امدادگران 
آتش نشانی به طور کامل مهار شد و 
هیچ آسیبی به بخش های درمانی وارد 
نشده است. با تحویل متهم به پلیس 

تحقیقات از وی ادامه دارد. 

رئیس کل دادگستری استان اصفهان از 
اجرای حکم قطع ید دو سارق حرفه ای 
در محل زندان مرکزی اصفهان خبر داد.
به گزارش قوه قضائیه، حجت الاسلام 
اسدالله جعفری با اعلام این خبر گفت: 
»حکم قطع ید دو سارق حرفه ای که 
دارای محکومیت های متعدد مشارکت در 
سرقت های حدی و تعزیری و همچنین 
جرائمی همچون تخریب و ایراد صدمه 
عمدی بودند، در اصفهان به اجرا درآمد. 
پرونده این دو محکوم پس از سیر مراحل 
قانونی در دادسرا، دادگاه بدوی و دادگاه 

تجدید نظر استان، با تأیید نهایی و 
قطعیت حکم در دیوان عالی کشور به 
مرحله اجرا درآمد.« رئیس کل دادگستری 
با اشاره به اهمیت و حساسیت جرائمی 
همچون سرقت و اثرات مخرب و منفی 
اجتماعی آن و تهدید امنیت عمومی و 
روانی در جامعه هشدار داد: »دستگاه 
قضایی با مخلان نظم و امنیت و افرادی 
که به هر شکل با ارتکاب جرائمی همچون 
انواع سرقت موجب تهدید امنیت و 
ناامنی جامعه می شوند، با صدور احکام 
قاطع قضایی با جدیت برخورد می کند.«

گروه حوادث/ عامل قتل الهه حسین نژاد با دستور بازپرس پرونده برای بررسی 
صحت روانی به پزشکی قانونی منتقل شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، بهمن 31 ساله غروب 4 خرداد امسال دختر 
24 ساله ای به نام الهه را به عنوان مسافر سوار کرده و او را به دلیل درگیری لفظی 
داخل خودرو در حوالی اسلامشهر با چاقو به قتل رسانده بود. با شناسایی و 
دستگیری متهم از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی تهران به قتل اعتراف کرد و 
پرونده به دستور بازپرس احسان شکیب نژاد از شعبه دهم دادسرای امور جنایی 
پایتخت برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان آگاهی قرار گرفت. با اعترافات 
متهم جسد الهه در بیابان های اطراف فرودگاه امام خمینی پیدا شد. متهم مدعی 
شد گوشی تلفن همراه مقتول را در سرویس بهداشتی ترمینال جنوب انداخته 
بود.  با اعتراف متهم به جنایت، وی روز گذشته برای بررسی صحت روانی به 

پزشکی قانونی منتقل شد تا وضعیت روانی او مورد بررسی قرار گیرد.

مجازات سارقان حرفه ای در اصفهان تراژدی در یک مدرسه با 11 کشته
شهردار گراتس اعلام کرد که تیراندازی روز سه شنبه در مدرسه ای در شهر گراتس 
جنوب اتریش، حداقل 11 کشته و تعدادی دیگر زخمی برجا گذاشته است. به 
گزارش رویترز، پلیس اعلام کرده است ساعت 10 صبح پس از شنیده شدن صدای 
تیراندازی از داخل مدرسه عملیات پلیسی آغاز شد.  الکه کار، شهردار گراتس، 
این حادثه را یک »تراژدی وحشتناک« خواند و گفت که بسیاری از مجروحان 
پس از تیراندازی به بیمارستان منتقل شده اند. روزنامه کرونن سایتونگ گزارش 
داد که تعداد کشته شدگان 11نفر  و حداقل 10 نفر دیگر بشدت مجروح شده اند. 
در این گزارش ها مشخص نشده است که چه تعداد از کشته شدگان دانش آموز 
بوده اند. کرونن سایتونگ گفت که جسد یک مظنون که احتمالاً دانش آموز 

بوده و خودکشی کرده در حمام مدرسه پیدا شده است.

خبر

شرط خانواده مقتول برای گذشت از قصاص
آتش سوزی ساختمان 
 اداری بیمارستان
شهید رجایی

اتریش متهم به قتل الهه به پزشکی قانونی 
فرستاده شد

 برای بررسی
صحت روانی

 گروه حوادث 
کامران علمدهی/ 
خانواده دختر 
دانشجویی که بر اثر 
واژگونی خودروی 
مردی جوان جان 
باخته با شکایت از 
راننده مدعی شدند 
وی باید به اتهام قتل 
عمد محاکمه شود.



هم قسم شدن دختران والیبال برای درخشش درجام ملت های آسیااخبار

راه نیمه تمام، تمام می شود؟ صحبت های جسورانه گواردیولا درباره غزه
فراتر از فوتبال، ندایی برای انسانیت

خ حسابی/ پپ گواردیولا، سرمربی برجسته  فر
منچسترسیتی، بار دیگر نشان داد که دغدغه های 
او فراتر از مستطیل سبز است. او در مراسم دریافت 
دکترای افتخاری اش از دانشگاه منچستر، با سخنانی 
قدرتمندانه و سیاسی، به ماجرای جنگ در غزه 
پرداخت و سکوت خود را در برابر »کابوس« جاری 
شکست. این اقدام گواردیولا، در کنار اشاره به 
عشقش به شهر منچستر و توصیه های شخصی اش 
در مورد زندگی، او را به شخصیتی چند وجهی 
تبدیل می کند که نه تنها در دنیای فوتبال، بلکه در 

عرصه انسانیت نیز حرفی برای گفتن دارد.
مهم ترین بخش سخنرانی گواردیولا، اظهارات او در 
مورد وضعیت غزه بود. او با صراحتی تکان دهنده 
گفت: »آنچه در غزه می بینیم بسیار دردناک است. 
تمام بدنم را آزار می دهد.« این جمله، نشان دهنده 
عمق تأثیر این فاجعه انسانی بر وجدان بیدار 
اوست. گواردیولا با تأکید بر اینکه »این موضوع 
مربوط به ایدئولوژی نیست، مربوط به این نیست 
که من درست می گویم و شما اشتباه می کنید«، 
تلاش کرد تا از هرگونه قطب بندی سیاسی دوری 
کند و صرفاً بر بعد انسانی فاجعه تمرکز داشته 
باشد. او با طرح این سؤال که »شاید فکر کنیم 
که می توانیم شاهد کشته شدن پسران و دختران 
چهار ساله با بمب یا کشته شدن در بیمارستان - 
که دیگر بیمارستان نیست - باشیم و فکر کنیم که 
این به ما ربطی ندارد«، به وجدان عمومی تلنگر زد 
و هشداری جدی داد: »مواظب باشید. نفر بعدی ما 
خواهیم بود. قربانیان بعدی، کودکان چهار، پنج 
ساله ما خواهند بود.« این بخش از صحبت های 
او، که در آن به ترسش از دیدن فرزندان خود هر 
روز صبح پس از آغاز »کابوس« در غزه اشاره کرد، 
به خوبی احساس نگرانی و همذات پنداری او را با 

قربانیان نشان می دهد.
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2002، 200۶ و 2010 و قهرمان لیگ ملت های 2021. 
هرچند این تیم مثل قبل صدر رنکینگ جهانی 
را ندارد و با ۳0۵.۸۷ امتیاز تیم هفتم است. اما 
همیشه با ستاره هایش یکی از تیم های زهردار 
برای رقبایش به حساب می آید و دوباره سرمربی 
پرآوازه اش برناردو رزنده را روی نیمکتش دارد. 
هرچند همیشه شروع تورنمنت ها برای تیم 
ملی والیبال ایران سخت است اما هیچ وقت 
این طور نبوده که بازیکنان ایرانی مقهور اسم 

برزیل شوند حتی اگر بازیکنان جوان باشند.

تیم ملی والیبال ساعت۳:۳0 بامداد جمعه 
در دومین بازی لیگ ملت ها به مصاف آمریکا 
می رود؛ رقیبی که برای ایرانی ها ناشناخته 
نیست. تیم ملی آمریکا در این دوره غایبی بزرگ 
به نام جان اسپرو دارد و به جای او کارچ کرالی 
تیم را کوچ می کند و البته ستاره هایی مثل میکا 
کریستنسن، متئو اندرسون و چند ستاره دیگر 
هم در ترکیب تیم آمریکا نیستند. شاگردان 
پیاتزا در سومین روز هفته اول ساعت ۳:۳0 
بامداد یکشنبه مقابل اسلوونی قرار می گیرند؛ 

تیمی که قبلاً پنج بار با آن بازی کرده و سهم 
ایران سه برد بوده است.

اکبری: امیدوارم تیم سنت شکنی کند
پیمان اکبری، سرمربی تیم ملی ب که دوره قبل 
لیگ ملت ها با اخراج پائز برزیلی در هفته سوم، 
تیم ملی را کوچ کرد، کار تیم ملی برای شروع لیگ 
ملت ها را با بازی مقابل برزیل سخت می داند: 
»قطعا شروع تورنمنت ها برای همه تیم ها بویژه 
ایران سخت است. امیدوارم این بار تیم ملی با 
سنت شکنی استارت خوبی داشته باشد. ولی 
به هر حال برزیل اولین رقیب تیم ماست و بازی 
جلوی قهرمان المپیک و جهان کار ساده ای نیست. 
حتی اگر ترکیبش صد درصد تغییر کرده باشد.«

به گفته اکبری اکثر تیم ها بعد از المپیک 
جوان گرایی کرده اند: »امسال، سال بعد از المپیک 
است و تیم ها اکثراً جوان گرایی کرده اند، حتی 
برزیل، آمریکا، ژاپن و لهستان. البته پیاتزا تجربه 
خوبی از میادین بین المللی دارد و ملی پوشان ما 
هم نه بی تجربه اند و نه با لیگ ملت ها غریبه.«

برنامه هفته اول لیگ ملت ها - برزیل
ایران – برزیل چهارشنبه ساعت 24

ایران – آمریکا جمعه ساعت ۳:۳0 بامداد
ایران – اسلوونی شنبه ساعت ۳:۳0 بامداد

ایران – اوکراین یکشنبه ساعت 20

شروع سخت تیم ملی مقابل برزیل در لیگ ملت های 2025

شب نشینی با طعم والیبال

گروه ورزشی/ تیم ملی والیبال دختران ایران بعد از 
پیروزی مقابل اندونزی، نیوزیلند و فیلیپین، ساعت 
9صبح امروز در سخت ترین بازی دور مقدماتی 
جام ملت های آسیا به مصاف قزاقستان می رود. 
درخشش دختران والیبال ایران، برای اولین بار 
نتیجه اش صعود به جمع ۵0 تیم برتر دنیا بود؛ اتفاقی 
که نگین شیرتری کاپیتان تیم ملی والیبال زنان 

معتقد است با همدلی رقم خورده است.

هتریک برد در جام ملت ها چه طعمی دارد؟
ما بعد از چندین سال فیلیپین را بردیم؛ تیمی که با 
ترکیب اصلی اش آمده بود. دوره قبل در چلنج کاپ 
متأسفانه به رغم تلاش؛ بچه ها نتوانستند این تیم را 
شکست دهند. با اینکه خیلی زحمت و سختی کشیده 
بودند. به نظرم جای نسل قبل در این بازی خالی 
بود. من می دانم نسل قبل چه سختی ای کشیدند. 
حس خیلی خوبی داشتیم که قابل توصیف نیست.

انگار همه درس های لی در وجود بازیکنان 
نشسته، چه اتفاقی افتاده که بازی متفاوت از 

تیم ملی قبل انجام می دهید؟
من ۵-4 ماهی هست که با لی کار می کنم. 
او شخصیت خیلی آرامی دارد و سعی می کند 
استرس و تنش را به بازیکنان منتقل نکند. لی 
با تغییرذهنیت بچه ها به آنها یاد داد که بدانند 
چه پتانسیلی دارند و چقدر می توانند خودشان را 

در آسیا نشان دهند.

در ست پنجم بازی فیلیپین شرایط خیلی 
سخت شد و حتی لی کنار زمین انگار برای برد 

شما دعا می خواند. خودتان آن موقع چه حالی 
داشتید؟

طبیعی است او به خاطر مسئولیت سرمربیگری بار و 
فشار زیادی تحمل می کند و از ته دلش می خواست 
تیم برنده باشد.چرا که در روحیه بچه ها تأثیر زیادی 

دارد. من هم حس و حال عجیبی داشتم به ویژه 
زمانی که به خاطر یک خطا چلنج گرفته بود.

انگار بچه های ما هم مثل شرق آسیایی ها تا 
آخرین لحظه می جنگند و تا امتیاز نگیرند آرام 

نمی شوند.
والیبال زنان شرق آسیا خیلی قدرتمند است و به 
خاطر همین تا آخرین لحظه می جنگند و فرقی هم 
نمی کند یک ست عقب باشند یک یا 10 امتیاز عقب 
باشند. آنها تا آخرین لحظه تلاش می کنند. فکر 
می کنم بچه های ما هم به این موضوع پی برده اند 
که تا آخر بازی که داور سوت می زند و ورق برمی گردد 
باید تلاش کنند. چرا که ما چیزی کم نداریم و 
پتانسیل بالایی داریم و بازیکنان می توانند با نمایش 
عالی و چشم نواز همه را وادار به تحسین کنند. البته 
نتایج خوب تیم به همدلی تیم برمی گردد و همه 

ذهنیت ما جنگیدن تا آخرین لحظه است.

سه بازی پشت سر هم و خستگی 
اذیت کننده نبود؟

سه بازی پشت هم، خستگی هم دارد. آن هم با 
رقبایی که برای برد بازی می کنند. اینجا میدان 

جنگ است و ما هم می جنگیم و خستگی هم 
دارد. اما به خاطر خستگی پا پس نمی کشیم و 

تا آخر هستیم.

تیم والیبال دختران حالا جدای از 
هت تریک، به اتفاق مهم صعود به 

جمع ۵۰ تیم برتر دنیا رسید. قرار 
است این اتفاقات خوب چه پایان 

خوشی داشته باشد؟
این اتفاق خیلی خوبی بود. اگر پله 

پله بالا برویم هم مردم را خوشحال 
می کنیم و هم اینکه می توانیم راه 

نیمه تمام را تمام کنیم.

مهری رنجبر/ قصه لیگ ملت های 202۵ برای 
والیبال ایران امشب شروع می شود. درست مثل 
همه این چند سال. با شروع هفته اول در برزیل. 
انگار قسمت والیبال ایران است که هوادارانش 

شب زنده دارباشند!
تیمی که دو دوره اخیر جز ناکامی سهمی از نبرد با 
غول های والیبال دنیا نصیبش نشده، حالا متفاوت 
از قبل حاضر می شود. متفاوت از نظر ترکیب 

بازیکنان، نیمکت تیم وحتی سکاندارش.
این بار فدراسیون، سکان تیم ملی والیبال را به 
دست مردان ایتالیایی سپرد. روبرتو پیاتزا مرد 
شماره یک نیمکت ایران است و توماس توتولوی 
با تجربه هم دستیارش. البته محمدرضا تندروان 
هم مربی ایرانی کنار آنهاست. این سرمربی 
جدی ایتالیایی سال قبل هم برای سرمربیگری 
با ایران مذاکره کرد، ولی حضورش روی نیمکت 
هلند، اجازه نداد به تهران اسباب کشی کند. 
پیاتزا که به گفته امیر خوش خبر، سرپرست تیم 
ملی هدف بلندمدتش حضور در المپیک 202۸ 
است، خیلی زود دست به کار شد. او بازیکنان 

جوان و با انگیزه ای را انتخاب کرد؛ بازیکنانی که 
برای المپیک 202۸ در تیم ملی به پختگی کامل 
برسند. هر چند به گفته خودش در تیم ملی را 
نبسته است. سرمربی جدید تیم ملی حتی قید 
میلاد عبادی پور دریافت کننده و کاپیتان سابق 
تیم که فصل خوبی در پلاس لیگا داشت را هم 
زد. سرمربی ایتالیایی ترکیب تیمش برای بازی 
اول را جوری چیده که 9 بازیکن جوان آن، دوره های 
قبل لیگ ملت ها را تجربه کرده اند و پنج بازیکن 
هم برای اولین بار پا به میدان بزرگ لیگ ملت ها 
می گذارند. آن هم با شعار: »یک تیم، یک ملت، 
یک رؤیا« چرا که آنها می خواهند مثل نسل طلایی 

دل مردم را شاد کنند.
شاگردان پیاتزا شنبه با ورود به ریودوژانیرو 
به هتل رسیدند. آنها خیلی زود دست به کار 
شدند تا طبق برنامه سرمربی با تمرین جدی 
برای شروع سخت آماده شوند.بازی با برزیل، 
پر افتخار ترین تیم والیبال دنیا در ساعت 24 
بامداد پنجشنبه. قهرمان المپیک ملت های 
1992، 2004 و 201۶. قهرمان جهان سال های 



و آثار وجود دارد نشان دهنده این 
است که این آثار تأثیر خودشان را 
گذاشته اند و در زمان خودشان در 
زمینه فرهنگسازی موفق بوده اند 
و همچنان در خاطره جمعی باقی 

مانده اند.«

سیا ساکتی کجاست؟
تردیدی نیست که بیشتر این کاراکترها 
که هنوز در اذهان مردم ماندگارند 
در زمان خود تأثیرگذار بوده اند، 
اما چرا سال هاست شخصیت های 
اثرگذاری در میان برنامه های آموزشی 
ندیده ایم؟ این استاد دانشگاه در 
توضیح این مسأله می گوید: »در حال 
حاضر با توجه به شبکه های اجتماعی 
متعددی که وجود دارد، تأکید بر 
وجود و اهمیت تنها یک نوع تلویزیون 
رسمی ، در هر کشوری اشتباه است. 
به همین دلیل باید در رسانه های 
مختلف ازجمله تلویزیون رسمی به 
این گونه تولیدات توجه شود. همین 
موضوع شاید باعث شده که ما کمتر 
شاهد میان برنامه های آموزشی در 
باشیم.  کشور  رسمی  تلویزیون 
بنابراین یکی از دلایل این است 
که به هر حال محدوده اثرگذاری 
رسانه ها و تلویزیون های رسمی دنیا 
کم شده و دیگر مخاطب کمتری 
تلویزیون نگاه می کند و همه به سمت 
رسانه های خصوصی )سوشال مدیا( 
هجوم آورده اند. البته در فضای مجازی 
هم یک سری از این آموزش ها را 
می بینیم، گروه ها و حتی اشخاصی 
که راجع به نحوه درست مصرف 

دغدغه دارند، پیام هایی می گذارند. 
اما واقعیت این است که چون در 
فضای مجازی مخاطب پراکنده است 
و زمان مشخصی هم وجود ندارد، 
معلوم نیست پیام به چه تعداد 
مخاطبی می رسد و آنها چه قدر 
می توانند تأثیرگذار باشند. البته به 
عنوان آسیب شناسی کمبود این گونه 
آثار نمی تواند تنها دلیل باشد. شما 
در تلویزیون رسمی در همین دوران 
گسترش رسانه های اجتماعی نیز 
باید آثار باارزش و تأثیرگذاری بسازید 
که بتواند همه این نکات آموزشی 
را دوباره به نسل های مختلف از 
خردسال، کودک، نوجوان تا عام 
گوشزد کند و پیام های مورد نظر را 
انتقال دهد. بنابراین هنوز در بحث 
آموزش، تلویزیون می تواند مهم ترین 
رسانه باشد به خصوص در مسائل 
مهمی مثل مدیریت مصرف آب و 
برق.« صفورا با بیان اینکه باید ابتدا 
آثار خوب و باکیفیت ساخته و بعد در 
مهم ترین زمان پخش شود، می گوید: 
»اگر این اتفاق بیفتد قطعاً دوباره 
مخاطب پیام را دریافت می کند و تأثیر 
این برنامه ها را در فرهنگ و زندگی 
عمومی خواهیم دید. اما متأسفانه 
انگار بازتاب این نکات آموزشی 
سیاست اصلی صدا و سیما نیست. 
در تلویزیون ما، فقط یک سری 
موضوعات مثل مسائل اقتصادی، 
تبلیغات یا مسائل سیاسی در اولویت 
است. انگار مسائل آموزش عمومی 
خیلی دغدغه نیست. برای همین در 
بهترین زمان های طلایی هیچ اثری 

از تبلیغات آموزشی نمی بینیم.« این 
متخصص حوزه سینما و انیمیشن 
در ادامه با اشاره به اینکه تبلیغات 
شکل های  به  می تواند  آموزشی 
مختلفی مثل زیرنویس، میان برنامه، 
تبلیغات محیطی در فضای سریال ها و 
فیلم ها و برنامه های مستقل باشد، 
می گوید: »مهم این است که به شکل 
مستمر و در بهترین ساعت ها باید 
پخش شوند، مثلاً در همین آخرین 
فوتبالی که از تلویزیون ایران پخش 
شد، بنری به بی سلیقه ترین و غیر 
هنرمندانه ترین شکل در استادیوم 
نصب شده بود که آب را کمتر مصرف 
کنیم! این بنر عاری از هنر و علم 
ارتباطات هیچ تأثیرگذاری ندارد. 
اگر قرار است بنری زده شود، حتماً 
باید هوشمندانه و تأثیرگذار طراحی 
شود. باید شخصیتی مانند بابابرقی 
که یک هدفی را دنبال می کند و یا 
نماد یک محصول می شود آن قدر 
به لحاظ کلامی و رفتاری و ظاهری 
طراحی جذابی داشته باشد که 
بتواند تأثیرگذاری بالایی داشته 
باشد. تلویزیون باید در زمان های 
طلایی آثاری را که بشدت خلاقانه 
و مؤثر است پخش کند. اگر با 
سطحی نگری بخواهیم آثاری را تولید 
کنیم هم باعث مضحکه می شود و 

هم تأثیرگذار نیست.«

فرهنگ سازی را جدی بگیرید
چه بخواهیم و چه نخواهیم، منابع 
تجدیدناپذیر کشورمان در حال اتمام 
و منابع تجدیدپذیر هم بسیار محدود 
است. بنابراین باید اهمیت ویژه ای 
برای فرهنگسازی در نظر بگیریم و 
استفاده از ابتکارات برای صرفه جویی 
را جدی بگیریم. صفورا با اشاره به 
اهمیت فرهنگسازی برای کاهش 
مصرف تأکید می کند: »مواردی که 
مطرح شد، حلقه مفقوده  مصرف آب 
و برق در رسانه های کشورمان است، 
اینکه چند نفری بیایند و در یک برنامه 
حرفی بزنند و فقط متنی زیرنویس 
شود، نمی تواند فرهنگسازی ایجاد 
کند. برای این کار باید از مهدهای 
کودک شروع کنیم و به مدارس و بعد 
دانشگاه ها و خانواده و سطح جامعه 

برسیم. آن وقت جنبه های فرهنگ 
نهادینه می شود.« این استاد دانشگاه 
که سال هاست در قالب کمپین های 
آب برای حفظ محیط زیست تلاش 
می کند، می گوید: »جشنواره های 
مختلف فیلم در کشور داریم، همه 
این جشنواره ها باید موظف شوند 
زیست  محیط  به  را  بخش هایی 
اختصاص دهند. یعنی باید آثار 
عروسکی،  انیمیشن،  سینمایی، 
نمایشی و آثار موسیقی در این حوزه 
تولید شود. فرهنگسازی مهم و زمانبر 
است و نیاز به استمرار و خلاقیت دارد. 
اینکه امروزه باوجود کمبود شدید آب 
در کشور هنوز در شهر می بینید که 
کسی از شلنگ آب به عنوان جارو 
استفاده می کند و آب را هدر می دهد، 
برای همین است. یا چرا وقتی با 
کمبود آب مواجه  هستیم در حیاط 
منازل این همه گل کاشته و با آب 
آشامیدنی آبیاری می شوند؟ یا از آب 
چاه ها به این حد وحشتناک برای 
مصارف کشاورزی و شهری برداشت 
می کنیم. آب چاه ها هم در حال تمام 
شدن است، اگر قبلاً با 10 متر به آب 
می رسیدیم حالا در برخی چاه ها 
با 500 متر هم نمی توانیم به آب 
برسیم. فرهنگ سازی حتی در مسائل 
بهداشتی و مذهبی هم باید اصلاح 
شود. هنوز می بینیم که افراد شیر آب 
را از اول تا آخر دست و صورت شستن 
باز می گذارند و مدت ها زیر دوش 
به شکل وسواسی قرار می گیرند. 
ائمه جمعه و جماعت و روحانیون 
وظیفه دارند نسبت به این شکل غلط 
مصرف هشدار بدهند. بنابراین همه 
این موارد بشدت نیازمند فرهنگسازی 
است.« به اعتقاد این استاد دانشگاه 
در حال حاضر محیط زیست باید 
اولین و آخرین اولویت کشورمان باشد 
چرا که اگر آب نباشد با مشکلاتی 
عدیده مواجه خواهیم شد و همه 
این موارد باید در رسانه ها و به صورت 
کاملاً خلاقانه مطرح شود. صفورا 
می گوید: »تک تک افراد باید احساس 
وظیفه کنند تا محیط زیست ایران را 
نجات دهیم. این تفکر باید در همه 
ما شکل بگیرد. در این راه هر حرف و 
هر پیام آموزشی مسلماً مؤثر است.«
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دولتیدرسمیخوانند

 قبل از شروع سال تحصیلی 1405-1404 حدود 
۱۸۷ کلاس درس به آموزش و پرورش تحویل داده 
می شود. آموزش و پرورش و بویژه مدرسه سازی 
برای رئیس جمهوری به قدری اهمیت دارد که او 
تاکنون بیش از ۳۲ جلسه با وزارت آموزش و پرورش 
داشته است، جلساتی که مسئولان نوسازی مدارس 
کشور و تهران در آن حضور قابل توجهی داشته اند. 
به گفته مدیرکل نوسازی مدارس استان تهران 
همه نهادها برای مدرسه سازی به خط شده اند. 
ع؛ در گفت و گو با »ایران« درباره آمار  عباس زار
مدرسه سازی در دولت پزشکیان می گوید: »در 
حال حاضر فضای خوبی در کشور و همچنین 
استان تهران برای مدرسه سازی ایجاد شده است، 
حتی استاندار تهران هم پای کار هستند و تمام 
دستگاه ها را به خط کرده اند تا در مدرسه سازی 
فعالیت کنند. طبق برنامه ریزی های انجام شده 
سازمان نوسازی شهر تهران ساخت ۱۷۱ مدرسه 
)۲۱۸۰ کلاس درس( را در دستور کار دارد و علاوه بر 
آن ۷۶ مدرسه نیز توسط سایر نهادها در دست 
اجراست. از این آمار ۹۷ مدرسه )۱۷۸ کلاس درس( 
تا آخر شهریور ساخته می شود. به طور کلی 
نوسازی مدارس شهر تهران ساخت ۲۴۷ مدرسه را 

در دستور کار دارد.« 
ع در ادامه می گوید: »قرار است ۱۱۲ مدرسه  زار
توسط شهرداری ها ساخته شود، همچنین ۴۷ 
مدرسه برای تهران، ۶۵ مدرسه برای شهرستان ها 
ساخته خواهد شد. علاوه بر این تعداد، ۳۲ 
مدرسه قرار است توسط راه و شهرسازی با مشارکت 
سازمان نوسازی مدارس ساخته شود. ساخت 
همه این مدارس با نظارت سازمان نوسازی است 
اما ما منابع را تفکیک می کنیم. یک کاری که 
در نهضت مدرسه سازی اتفاق افتاده این است 
که دستگاه های دیگر هم به کمک نوسازی 
مدارس آمده اند.« او درباره تعداد کلاس درس 
در شهرستان ها و سرانه دانش آموزی با توجه به 
افزایش آمار دانش آموزان، می گوید: »در حال 
حاضر سرانه دانش آموزی در شهرستان ۳.۸۸ 
است، یعنی به ازای هر دانش آموز سه متر و ۸۸ 
سانتی متر. متوسط سرانه دانش آموزی در کشور 
۵.۴۵ و در استان تهران ۵.۴۱ صدم متر مربع بوده 
در حالی که استاندارد آن ۸.۳۸ است. در حال 
حاضر شرایط شهرستان ها مطلوب نیست به 
همین دلیل ما مناطقی مانند شهریار، شهر قدس، 
بهارستان۲ و قرچک را هدف قرار داده ا یم تا سرانه 

آنها را افزایش دهیم.«

۵۰ درصد دانش آموزان فشافویه اتباع هستند
تعداد دانش آموزان اتباع در مدارس کشور چند روز 
گذشته سر و صدای زیادی به راه انداخته است. 
ع دراین باره توضیح می دهد: »آموزش و پرورش  زار
مدارسی که صرفاً برای اتباع باشد نمی سازد، اگر 
مدارسی برای اتباع باشد با کمک کمیساریا و البته 

با هزینه دولتی خواهد بود.« 
او با بیان اینکه تهران و شهرستان های آن ۲۰۰ 
هزار دانش آموز اتباع دارد که شش هزار کلاس 
درس را اشغال کرده اند، می گوید: »تعداد اتباع 
خیلی زیاد است، ما ۱۵۰ هزار دانش آموز اتباع در 
شهرستان های استان و ۵۰ هزار نفر دانش آموز 
اتباع در شهر تهران داریم، که مجموعاً ۲۰۰ هزار 
نفر هستند. همین ۲۰۰ هزار نفر به ۳۸۸ مدرسه 
نیاز دارند. در واقع شش هزار کلاس درس ما را 
اتباع پر کرده اند. در واقع در همه مدارس دولتی 
دانش آموزانش ایرانی نیستند، برخی از آنها را هم 
اتباع تشکیل می دهند مثلاً در منطقه فشافویه ۵۰ 

درصد دانش آموزان اتباع هستند.«

هرگزنشهفراموش،حتماًشماهمباخواندنهمینسهکلمهناخودآگاه
ادامهآنراباخودتانتکرارمیکنید،لامپاضافیخاموش!اینجملات
روزهاییکهمصرفآبوبرقبالابودوتبلیغاتتلویزیونیچندانیهم در
زبانبابابرقی،پیرمردیبالباسزردوقرمزبهطورمداوم وجودنداشتاز
آنروزهاتأثیربسزایی تلویزیونپخشمیشد.همینچندجملهدر از
کاهشمصرفبرقداشت.اینجملههایجادوییپیرمردمهربان، در
بهشهر بازکردهبود.بارسیدنگاز راهخودرادردلمردمکوچهوبازار
گازشهری زمینهاستفادهدرستاز وروستاهاولزومفرهنگسازیدر
شخصیتدیگریبانامآقایایمنیخلقشد.اوکهکلاهیزردرنگبا
برسرداشت،همهجاحاضرمیشدونصیحتمیکرد علامتشرکتگاز
اینجملهآهنگین،خطرناک »باوسایلگازی،نبایدکردبازی«.تکرار
بودنوسایلگازیرادرذهنهاماندگارمیکرد.سیاساکتیودوستانش
ارتقایفرهنگ همشخصیتهایانیمیشنیبودندکهنقشبسزاییدر
داشتند،آنهابهایندلیلساختهشدندتامعضلیکه رانندگیکشور
زمانوروداتومبیلبهایراندرحوزهرانندگیونبستنکمربندایمنی از
وجودداشت،برطرفشود.همهمواردگفتهشدهنمونههایموفقیاز
کاراکترهایجذاب تصویرسازیبرندوانتقالدرستمفاهیمبااستفادهاز
بودندکهباطراحیخلاقانهموفقیتزیادیدرفرهنگسازیبهدست

آوردند.
ابزارهایرسانهایمهم طولتاریختلویزیون،میانبرنامههایکیاز در
آموزشیدرسراسردنیابودهاند.اینمیانبرنامههاهمیشهنکاتیرا
درحوزههایمختلفازسبکزندگیگرفتهتابحثفرهنگسازیبرای
مصرفدرحوزهآب،برقوانرژیبهجامعهآموزشدادهاند.اینبرنامهها
حوزههایمختلفجامعه سعیمیکنندمعضلاتومشکلاتیراکهدر
وجودداردازطریقبرنامههایآموزشیبامخاطبیعنیافرادجامعهبه

اشتراکبگذارند

 بیماری خاموش 
در کمین 20 میلیون ایرانی

»ایران«ازابتلایبیشاز7.5میلیوننفربهدیابتگزارشمیدهد

در دیابت نوع 
2 قندخون 

به آهستگی 
طی چندین 

سال افزایش 
می یابد، به 

طوری که بدن 
خود را با این 

شرایط تطبیق 
می دهد و به 
همین دلیل 
علائم شایع 

دیابت در این 
نوع بیماری 

معمولاً دیده 
نمی شود

در تلویزیون 
ما، فقط 

یک سری 
موضوعات 

مثل مسائل 
اقتصادی، 

تبلیغات 
یا مسائل 

سیاسی در 
اولویت است. 

انگار مسائل 
آموزش عمومی 

خیلی دغدغه 
نیست. 

برای همین 
در بهترین 

زمان های 
طلایی 

هیچ اثری 
از تبلیغات 

آموزشی 
نمی بینیم

گزارشتحلیلی

سمیهافشینفر
خبرنگار

گزارش»ایران«ازنبودفرهنگسازیشخصیتهایکارتونیورسانهایکهمردمراتشویقبهصرفهجوییمیکردند

جای خالی بابابرقی!

اسم شیرینی دارد، اما همواره کام مبتلایان 
از  را تلخ می کند. دیابت ملیتوس یکی 
شایع ترین بیماری های غیرواگیر در جهان 
است که به دلیل تغییر سبک زندگی در 
سال  های گذشته، افراد زیادی به آن مبتلا 
شده اند. زمانی دیابت نوع 2 بیماری میانسالان 
و سالمندان به شمار می رفت، اما در سال های 
اخیر به علت افزایش چاقی، عدم تحرک بدنی 
و سبک غذایی ناسالم، به طور فزاینده ای در 
سنین پایین تر نیز دیده می شود. براساس 
یازدهمین نسخه اطلس دیابت که ابتدای 
سال جاری منتشر شد، در سال 2024 تعداد 

مبتلایان به دیابت در گروه سنی 20 تا 79 
سال بیش از 588 میلیون نفر بوده است. 
پیش بینی می شود، این تعداد تا سال 2050 
از مرز 852 میلیون نفر بگذرد. طبق برآورد ها 
در سال 2024 بیش از 40 درصد مبتلایان 
به دیابت، یعنی بیش از 250 میلیون نفر از 
بیماری خود بی خبر بوده اند. در این گزارش 
آمده است، بیش از 87 درصد موارد تشخیص 
داده نشده در کشورهای با درآمد کم یا متوسط 

زندگی می کنند.
بر اساس نتایج اعلام شده در اطلس دیابت، 
بیش از 9 درصد از کل مرگ ها در گروه سنی 
20 تا 79 سال به علت دیابت است. به طور 
کلی در جهان در هر 10 ثانیه یک نفر به علت 
این بیماری جانش را از دست می دهد. از 
طرف دیگر حدود 40 درصدمرگ های ناشی از 
دیابت در سنین بهره وری یعنی25 تا 60 سالگی 
رخ می دهد. بررسی ها نشان می دهد، در سال 
2024 برای اولین بار مخارج درمانی ناشی از 

دیابت از مرز یک تریلیون دلار گذشت.
دیابت نوع 2 بیماری غیرواگیری است که 
با عواملی مثل کم تحرکی، تغذیه نادرست 
و چاقی ارتباط مستقیم دارد. دکتر علیرضا 
مهدوی، معاون دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر معاونت بهداشت وزارت بهداشت 
در مورد دیابت و انواع آن می گوید: »دیابت 
یک بیماری جدی و مزمن است و زمانی رخ 
می دهد که بدن نمی تواند انسولین تولید 
کند یا نمی تواند به طور مؤثر از آن استفاده 
کند. به طور کلی دیابت در سه گروه اصلی 
»نوع 1، نوع 2 و دیابت بارداری« طبقه بندی 
می شود. بر اساس نتایج هشتمین دوره 
پیمایش ملی عوامل خطر بیماری های 
غیرواگیر که در سال 1400 انجام شد، حداقل 
14 درصد جمعیت بالای 25 سال کشورمان 
مبتلا به دیابت هستند و تعدادشان بیش از 
7.5 میلیون نفر برآورد می شود. چنانچه افراد 
دارای اختلال عدم تحمل گلوکز یعنی پیش 

  دکتر محمدعلی صفورا فیلمساز و 
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس در رشته سینما و انیمیشن با 
تأکید بر نقش این برنامه ها در ایجاد 
تعامل میان افراد جامعه می گوید: 
»این برنامه های آموزشی علاوه بر 
اینکه با مخاطب تعامل به وجود 
می آورند، این امکان را دارند که نکات 
جزئی فراموش شده را نیز آموزش 
دهند.« خوشبختانه در ایران در دهه 
80 و اوایل 90 آثار زیادی ساخته شد 
که به عنوان میان برنامه آموزشی 
در قالب انیمیشن و عروسکی نکات 
بسیاری را آموزش می داد و بیشتر 
موضوعات حول محور مصرف کمتر 

بود. بابا برقی، یکی از چهره های 
شناخته شده آن روزها، عروسکی بود 
که بر صفحه تلویزیون ظاهر می شد 
و کمتر مصرف کردن برق را گوشزد 
یا شخصیت هایی چون  می کرد، 
سیاساکتی در قالب میان برنامه های 
آموزشی در حوزه فرهنگ ترافیک و 
فرهنگ رانندگی بسیار مؤثر بودند. 
دکتر صفورا معتقد است: »همه 
این شخصیت ها در زمان خودشان 
بسیار مؤثر بودند. حتی در دهه 
70 نیز یک سری کارهای عروسکی 
موفق توسط نصرت کریمی در همین 
موضوعات انجام شده بود. خاطره 
جمعی که نسبت به این شخصیت ها 

دیابتی ها را به این آمار بیفزاییم، رقم افراد 
دیابتی و پیش دیابتی به حدود 20 میلیون نفر 
می رسد. یعنی در سال 1400 بیش از 20 میلیون 
ایرانی بالای 25 سال مبتلا به دیابت یا در 

معرض ابتلا به دیابت بوده اند.«
دیابت انواع مختلفی دارد، یکی از آن دیابت 
نوع یک است، بیماری دوران کودکی و 
نوجوانی، ولی می تواند در هر سنی رخ دهد. 
دکتر مهدوی در مورد انواع دیابت توضیح 
می دهد: »پرنوشی، پر ادراری، پرخوری و کاهش 
وزن معمولاً به تشخیص بیماری می انجامد. 
افراد با دیابت نوع یک، در صورت تأمین 
دائمی انسولین، آموزش، خود مراقبتی، 
اندازه گیری منظم قندخون، کنترل میزان قند 
خون با تغذیه صحیح، فعالیت بدنی مناسب، 
کافی و استفاده منظم و صحیح انسولین و 
سایر داروهای مورد نیاز، می توانند در سلامت 

زندگی کنند.«

حدود 90 درصد دیابت در جهان نوع دو 
است

برخلاف دیابت نوع یک، دیابت نوع 2 با 
عواملی مثل کم تحرکی، تغذیه نادرست و چاقی 
ارتباط مستقیم دارد، او در این باره می گوید: »در 
دیابت نوع 2 قندخون به آهستگی طی چندین 
سال افزایش می یابد، به طوری که بدن خود 
را با این شرایط تطبیق می دهد و به همین 
دلیل علائم شایع دیابت در این نوع بیماری 
معمولاً دیده نمی شود. حدود 90 درصد دیابت 
در سراسر جهان دیابت نوع 2 گزارش شده 
است. آموزش، خود مراقبتی و پیروی از شیوه 
زندگی سالم و پایبندی به درمان در کنترل 
مطلوب بیماری مؤثر است و شواهد محکمی 
وجود دارد مبنی بر اینکه پیشگیری از دیابت 

نوع دو امکان پذیر است.«
معاون دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به 
اینکه شیوع دیابت در جمعیت بالغ کشورمان 
14.2 درصد است، توضیح می دهد: »برخلاف 
دیابت نوع یک، دیابت نوع دو بیماری خاموش 
محسوب می شود. معمولاً تعداد افرادی که 
در مرحله پیش دیابت قرار دارند، دو برابر 
افراد مبتلا به دیابت است. بسیاری از افراد 
این جمعیت طی سال های بعد مبتلا به 
دیابت می شوند. اما حتی اگر مبتلا به دیابت 
نشوند، از عوارض قلبی عروقی دیابت در 
امان نیستند. خوشبختانه 75درصد مبتلایان 
به دیابت در کشورمان از بیماری خود مطلع 
هستند. نکته مهم امکان مداخله به هنگام 

در شرایط پیش دیابت است.«

اصلاح وضعیت پیش دیابت با کاهش وزن 
ممکن است

کاهش 5 تا 7 درصد وزن در بسیاری از موارد 

وضعیت پیش دیابت را اصلاح می کند. دکتر 
مهدی توضیح می دهد: »نقش فعالیت بدنی 
منظم و به مقدار کافی در بهبود وضعیت 
متابولیک و کنترل قندخون غیر قابل انکار 
است. وقتی آزمایش قندخون ناشتای شان در 
محدوده پیش دیابت است یعنی »100 تا کمتر 
از 126 میلی گرم در دسی لیتر«، فعالیت بدنی 
هوازی به میزان 150 دقیقه در سه تا پنج روز 
هفته و اصلاح رژیم غذایی که منجر به 7درصد 
کاهش وزن بدن شود، کلید پیشگیری از ابتلا 

به دیابت است.«
شیوع دیابت در کشور ما بار مالی بسیاری را 
به نظام سلامت کشور تحمیل می کند. دکتر 
مهدوی توضیح می دهد: »هزینه کلی دیابت 
نوع 2 در ایران 78/3 میلیارد دلار برآورد شده 
است. مصرف دخانیات و نوشیدنی های الکلی، 
کم تحرکی، بی تحرکی و عادات بدغذایی از 
عوامل خطر ابتلا به بیماری دیابت هستند و 
اکنون آلودگی هوا هم جزو ریسک  فاکتورهای 
بیماری دیابت محسوب می شود. این موارد، 
عامل بسیاری از بیماری های غیرواگیر مانند 
بیماری های قلبی_عروقی، پرفشاری خون، 
سرطان ها و بیماری های تنفسی و...هستند.«
مبتلایان به دیابت 72درصد بیشتر از سایر 
افراد در معرض خطر حملات قلبی هستند، 
معاون دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت می گوید: 
»خطر سکته های مغزی نیز در این افراد 52 
درصد افزایش می یابد و از طرف دیگر یکی 
از عوارض عروقی دیابت، زوال عقل است. 
مبتلایان به دیابت 56 درصد بیش از سایر 
افراد در معرض ابتلا به انواع دمانس»زوال 
عقل« هستند. آشناترین نوع زوال عقل 
بیماری آلزایمر است. طبق مطالعات انجام 
شده بیماری دیابت احتمال ابتلا به دمانس 
را در سنین 65 سال و بالاتر افزایش می دهد. 
همچنین هر چه ابتلا به دیابت در سنین 
پایین تری رخ دهد، شانس ابتلا به دمانس 

افزایش می یابد.«

عوامل خطر بروز بیماری دیابت
تغذیه ناسالم، کم تحرکی، مصرف الکل و 
اغلب  مشترک  خطر  عوامل  دخانیات 
بیماری های غیرواگیر هستند. اما علاوه 
براین عوامل، چاقی، اضافه وزن، سابقه 
فامیلی بیماری دیابت در فامیل درجه یک 
»پدر، مادر، خواهر و یا برادر«، افزایش غلظت 
سرمی کلسترول، ابتلا به بیماری فشارخون 
بالا، سابقه ابتلا به دیابت بارداری، سابقه 
به دنیا آوردن نوزاد با وزن بیش از 4 کیلوگرم، 
سابقه مرده زایی، سقط های مکرر بدون دلیل 
مشخص، تخمدان پلی کیستیک و اکانتوزیس 
نیگریکنس شایع ترین عوامل خطر ابتلا به 

دیابت هستند.

محدثهجعفری
خبرنگار

گزارشخبری
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دولتداردچهکارمیکند

 تسهیل جابه جایی مسافران و بار

 کاهش مصرف سوخت و تصادفات جاده ای

 ایجاد اشتغال پایدار و توسعه اقتصادی

 کاهش محرومیت در مناطق کمتر توسعه یافته

اهداف کلیدی:

تعداد ایستگاه ها:
 7 ایستگاه ) 4 ایستگاه اصلی(

مهم ترین ایستگاه ها:
 اردبیل )اصلی(

 گنجگاه

 مهماندوست و فیروز آباد

سرعت و ظرفیت:
 قطار مسافری: 160 کیلومتر بر ساعت
 قطار باری: 120 کیلومتر بر ساعت

ظرفیت جابجایی:
2.5 میلیون تنُ بار سال اول: 600 هزار مسافر

4 میلیون تنُ بار سال بیستم: 1.5 میلیون مسافر

 مسیری برای توسعه و اتصال پایدار
راه آهن میانه ـ اردبیل

ارزش روز پروژه:
 30 هزار میلیارد ريال

 معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور در گفت وگو با »ایران« 
از پیشرفت 92 درصدی ابرپروژه ریلی خبر داد

انتظار 20 ساله اردبیلی ها برای اتصال به شبکه ریلی کشور به پایان می رسد

سوت قطار میانه به اردبیل 6 ماه 
دیگر به صدا درمی آید

الو ایران

 تکمیل عملیات ریل گذاری در 25 کیلومتر باقی مانده از 
1۷5 کیلومتری میانه به اردبیل و تکمیل ایستگاه ها  خط ریلی 

و تأسیسات مورد نیاز در مسیر

 در سال اول بهره برداری حدود 600 هزار مسافر و در افق 
بیست ساله حدود یک و نیم میلیون نفر از این مسیر ریلی 

کرد خواهند  استفاده 

 این پروژه حداکثر تا 6 ماه آینده به بهره برداری رسیده 
و افتتاح خواهد شد و انتظار 20 ساله برای اتصال استان 

اردبیل به شبکه ریلی کشور پایان خواهد یافت

 اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی کشور و تکمیل ابرپروژه 
ریلی میانه به اردبیل در یکی از صعب العبورترین مناطق 

کشور کوهستانی 

موعدوفانگاهویژهبرنامه وعده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات خود 
را در تماس با شماره88۷690۷5-021 با ما در میان 
بگذارند. ما مشکلات شما را از مسئولان پیگیری 
می کنیم و نتیجه آن را در این صفحه به آگاهی 
شما می رسانیم. »ایران« صدای شما خواهد بود.

محمدلو:»ایران« صدای مردم ایران است

در خبرها نوشته بودید که دیگر کسی در تالارها مراسم 
عروسی نمی گیرد. واقعیت این است که قیمت تالارهای 
عروسی شدیداً گران شده؛ معلوم است که وقتی حداقل 
ورودی برای تالار عروسی نفری 2 میلیون تومان است کسی 

رغبت نکند در این تالارها مراسم بگیرد.

هاشمی:

رانندگان تاکسی خطی از اتفاقات اخیر و تحریم برخی شرکت های 
تاکسی اینترنتی سوءاستفاده می کنند و درخواست چندین برابری 
کرایه برای یک مسیر مشخص را دارند. کافی است برای صحت 
این موضوع به خطوط از مبدأ نوبنیاد و ونک مراجعه کنید. لطفاً 

این مسأله را منعکس کنید.

:0912***3461

مدیرعامل یک شرکت خدمات دهنده تاکسی اینترنتی به درستی 
گفته که مرحومه »الهام حسین نژاد« در روز حادثه هیچ درخواستی 
از طریق این پلتفرم ثبت نکرده بوده است؛ اما او به این موضوع که 
»قاتل« دقیقاً لحظاتی قبل از قتل از طریق همین پلتفرم، مسافری 

را جابه جا کرده اشاره نکرده است.

احمدی:

هزینه های درمانی بسیار گران است 
و بیمه ها هیچ کمکی نمی کنند؛ دو 
قرص نوافن و آموکسی سیلین را 
250 هزارتومان گرفتم؛ فکری به 

حال مردم کنید.
 

بیتا میرعظیمی
روزنامه نگار

گزارش

 ابرپروژه ریلی میانه به اردبیل با 
پشت سر گذاشتن فراز و نشیب های 
فراوان در 2 دهه گذشته و توجه ویژه 
دولت چهاردهم نسبت به تکمیل 
طرح های نیمه تمام، جانی دوباره 
گرفته و با تزریق اعتبارات و تحقق 
پیشرفت 92 درصدی، به ایستگاه 
پایانی رسیده است. طبق گفته معاون 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل به »ایران«، احداث این 
پروژه به عنوان یکی از فنی ترین 
و پیچیده ترین پروژه های ریلی در 
حال ساخت کشور با هدف اتصال 
استان اردبیل به شبکه ریلی در یکی 
از صعب العبورترین مناطق کوهستانی 
کشور در حال اجرا بوده و حداکثر 
تا 6 ماه آینده با برنامه ریزی و تأمین 
منابع مورد نیاز افتتاح و به بهره برداری 

خواهد رسید.
خط راه آهن میانه به اردبیل یکی 
ین  لش تر پرچا و  ین  ه تر پیچید ز  ا
پروژه های راهسازی کشور است که 
از نظر مهندسی و روش های اجرایی، 
خلق یک شاهکار با توان داخلی 
در ساخت خطوط ریلی کشور را به 
نمایش گذاشته است. این خط ریلی 
که بخشی از کریدور شمال به جنوب 
ایران محسوب می شود، ضمن عبور 
از مسیرهای صعب العبور کوهستانی، 
از نظر میزان و نوع ابنیه فنی یکی از 
خطوط ریلی منحصر به فرد محسوب 
می شود. خط ریلی 1۷5 کیلومتری میانه 
به اردبیل، از ایستگاه سبز شهرستان 
میانه واقع در استان آذربایجان شرقی 
شروع و با عبور از حاشیه رودخانه 
قزل اوزن و مناطق کوهستانی وارد 
ایستگاه اردبیل می شود. هم اکنون، 
حدود 150 کیلومتر عملیات نصب خط 
و ریل گذاری انجام شده و 25 کیلومتر تا 
اتصال این مسیر مستقیم باقی مانده 
است. قرار است در آینده ای نه چندان 
دور، این خط ریلی از شهر اردبیل در 
دو مسیر مجزا تا پارس آباد ادامه پیدا 
کرده و در نهایت به راه آهن جمهوری 
آذربایجان متصل شود. تکمیل این 
خط ریلی یکی از مطالبات 20 ساله 
مردم اردبیل است که با تحقق آن 
در دولت چهاردهم و توسعه مراودات 
اقتصادی آن با بازارهای جهانی، زمینه 
اتصال این استان تاریخی به شبکه 
ریلی کشور را فراهم کرده و سوت قطار 

در آن به صدا درخواهد آمد.
 

»اردبیل«رویریلتجارتجهانی
»عباس خطیبی« 
معاون ساخت و 
توسعه راه آهن، 
بنادر و فرودگاه های 
شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور به »ایران« می گوید: 
»خط راه آهن میانه به اردبیل با هدف 
اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی 
کشور در دستور کار وزارت راه و شهرسازی 
قرار گرفته است. لذا این پروژه از 
سال های گذشته در پیوست قانون قرار 
گرفته و عملیات اجرایی آن آغاز شده 
است. پروژه ای که یکی از مهم ترین 
طرح های زیربنایی کشور محسوب 
شده و نقش مؤثری در توسعه و تسهیل 
روند حمل و نقل بار و مسافران ایفا 

خواهد کرد.«
طبق گفته این مقام مسئول، »مسیر 
175 کیلومتری خط راه آهن میانه به 
اردبیل از ایستگاه راه آهن زاویه در راه 
آهن میانه به بستان آباد انشعاب گرفته و 
پس از عبور از مناطق مختلف که باید در 
طول مسیر پوشش دهد، به شهر اردبیل 
می رسد. در حال حاضر، پیشرفت 
فیزیکی پروژه راه آهن میانه به اردبیل 
حدود 92 درصد است که در بخش های 
مختلف زیرسازی، روسازی و بخش 
ایستگاه ها که 3 بخش متشکله ساختار 
پروژه های ریلی به شمار می روند، 
حاصل شده است. در بخش زیرسازی 
این پروژه 96 درصد، در بخش روسازی 

مسیر 175 
کیلومتری 

خط راه 
آهن میانه 

به اردبیل از 
ایستگاه راه 

آهن زاویه در 
راه آهن میانه 
به بستان آباد 

انشعاب 
گرفته و 

پس از عبور 
از مناطق 

مختلف که 
باید در طول 

مسیر پوشش 
دهد، به 

شهر اردبیل 
می رسد

یکی از دلایل 
طولانی شدن 
زمان احداث 

این خط 
غ  ریلی، فار
از مشکلات 

مرتبط با 
تأمین منابع 

مالی، سختی 
و فنی بودن 
پروژه است. 

به گونه ای 
که عملیات 

اجرایی 
پل ها، تونل ها 

و مسائل  
ژئوتکنیک و 

زمین شناسی 
این پروژه بسیار 

منحصربفرد و 
خاص است

80 درصد و در بخش ایستگاه ها حدود 
82 درصد پیشرفت فیزیکی وجود دارد.«

 
امکانحملبارتا4.5میلیونتن

معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور، 
احداث پروژه را برای استان اردبیل 
حایز اهمیت دانسته و تصریح می کند: 
»پروژه ریلی راه آهن میانه به اردبیل با 
توجه به شرایط خاص توپوگرافی استان 
اردبیل و اهمیت ارتباطات جاده ای و 
ریلی، شرایط ارتباط با مرکز و مناطق 
مختلف کشور را مهیا خواهد کرد. این 
امر می تواند تردد مسافرین و همچنین 

جابه جایی بار را تسهیل کند.«
مسئول،  مقام  این  گفته  طبق 
ل  و ا ل  سا ر  د ه  شد پیش بینی  «
بهره برداری راه آهن میانه به اردبیل، 
حدود 600 هزار مسافر از این مسیر 
بهره مند شده و استفاده خواهند کرد؛ 
همچنین در سال افق طرح که سال 

بیستم تلقی می شود زمینه سفر حدود 
یک و نیم میلیون نفر را فراهم خواهد 
کرد. این پروژه در عین حال، در سال 
اول بهره برداری حداقل 2 و نیم میلیون 
تن تقاضای جابه جایی بار ایجاد کرده و 
در سال افق طرح )سال بیستم(، این 
میزان به 4 و نیم میلیون تن افزایش 
پیدا خواهد کرد. البته ما خط راه آهن 
میانه به اردبیل را برای ظرفیت حدود 
6 میلیون تن طراحی کرده ایم؛ لذا با 
افزایش قدرت جذب بار در شبکه ریلی، 
زمینه افزایش ظرفیت جابه جایی بار در 
این مسیر ریلی نیز فراهم خواهد شد.«

پروژهایفنیبا29پلشاخص
معاون ساخت و توسعه راه آهن ادامه 
می دهد: »پروژه راه آهن میانه به 
اردبیل در منطقه سخت و کوهستانی 
در حال ساخت است؛ به گونه ای 
که 60 درصد طول پروژه در مسیر 

کوهستانی، حدود 20 درصد در مسیر 
تپه ماهوری و 20 درصد در دشت قرار 
دارد«. »عباس خطیبی«، راه آهن 
میانه به اردبیل را یکی از فنی ترین و 
پیچیده ترین پروژه های ریلی در حال 
ساخت کشور معرفی و خاطرنشان 
می کند: »یکی از دلایل طولانی شدن 
غ از  زمان احداث این خط ریلی، فار
مشکلات مرتبط با تأمین منابع مالی، 
سختی و فنی بودن پروژه است. به 
گونه ای که عملیات اجرایی پل ها، 
تونل ها و مسائل ژئوتکنیک و زمین 
شناسی این پروژه بسیار منحصربفرد و 
خاص است. در پروژه خط آهن میانه 
به اردبیل، 29 دهانه پل شاخص وجود 
دارد که عمده آنها ساخته شده است. 
طول این پل ها 4 هزار و 300 متر است 
و بعضاً مرتفع ترین پل های ریلی ایران 
به شمار می روند. »آرپاچای« یکی از 
پل های مهم این خط ریلی است؛ 

یکی از بزرگ ترین پل های راه آهن 
کشور با 5 دهانه 265 متری که ارتفاع 
بلندترین پایه آن حدود 85 متر است. 
»سارای« نیز پل ویژه ای است که با 9 
پایه با ارتفاع متغیر تا 53 متر و 10 دهانه 
با طول متغیر تا 95 متر احداث شده 
و با توجه به قوس افقی پل در پلان، 
ارتفاع صندوقه های بتنی آن از 7 متر 
روی پایه تا 4 متر در وسط دهانه 
متغیر است. پل سارای از نظر ابعاد، 
دهانه بندی، شرایط خاستگاه از لحاظ 
توپوگرافی و ژئولوژی، شیوه ساخت 
عرشه و رعایت اصول زیبایی شناختی، 

سازه ای خاص محسوب می شود.«

احداث30کیلومترتونلوگالری
معاون ساخت و توسعه راه آهن ادامه 
می دهد: »در پروژه راه آهن میانه به 
اردبیل، 62 دستگاه تونل به طول 24 
کیلومتر ساخته شده که این میزان 

با مجموع گالری های ساخته شده، 
بیش از 30 کیلومتر ارتقا پیدا کرده و 
بسیار حائز اهمیت است. طویل ترین 
تونل احداث شده به طول 10 هزار و 
200 متر نیز در قطعه 2 الف احداث 
شده است.« طبق گفته این مقام 
مسئول، »در طول مسیر راه آهن میانه 
به اردبیل، 4 ایستگاه در دست احداث 
است. ایستگاه تشکیلاتی اردبیل 84 
درصد، ایستگاه فیروزآباد 81 درصد، 
ایستگاه گنج گاه 56 درصد و ایستگاه 
میهماندوست 77 درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد. در مجموع متوسط 
پیشرفت ساختمانی این پروژه 82 درصد 
است. علاوه بر این 3 ایستگاه سبقت 
تلاقی نیز در طول مسیر ساخته شده و 
در حال تکمیل است. در بخش روسازی 
مسیر مستقیم به طول 175 کیلومتر، 
حدود 150 کیلومتر عملیات نصب خط 

و ریل گذاری انجام شده و 25 کیلومتر 
تا اتصال این طول مستقیم باقی مانده 
است. البته در بخش ایستگاهی نیز 
عملیات نصب خط و اجرای روسازی را 
خواهیم داشت که عملیات روسازی 4 
کیلومتر آن در بخش ایستگاهی تکمیل 
شده و ریل گذاری نیز صورت گرفته 

است.«
معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر 
و فرودگاه های شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور در آخر 
می افزاید: »از ابتدای ساخت پروژه 
ریلی میانه به اردبیل تاکنون، حدود 
5/7 همت هزینه شده که عدد قابل 
توجهی است. طی این سال ها نیز 
منابع مالی به صورت تدریجی به پروژه 
تزریق شده است. ارزش روز این پروژه 
به لحاظ هزینه وسرمایه گذاری بیش از 

30 همت است.«

 راه آهن میانه-اردبیل با هدف اتصال استان 
اردبیل به شبکه ریلی کشور و عبور قطارهای 
مسافری و باری با مسیر ریلی ایمن و قابل 
اطمینان در حال اجراست. این پروژه، 
سنگ بنایی برای توسعه پایدار، افزایش عدالت 
منطقه ای و ایجاد تحرک در اقتصاد و اشتغال 
استان محسوب می شود زیرا با بهره برداری از 
آن، اردبیل به شبکه ریلی ملی متصل خواهد 
شد. این مسیر، گذرگاهی کلیدی در اتصال 
کشورمان به کریدور شمال -جنوب نیز است 
که می تواند منطقه را به یکی از کانون های 

تجارت، گردشگری و ترانزیت تبدیل کند.
 

جایگاهراهبردیاردبیلدرمسیرهایمنطقهای
 استان اردبیل به دلیل مجاورت با جمهوری آذربایجان و نزدیکی به 
کشورهای حوزه قفقاز، همواره جایگاه ویژه ای در نقشه ژئوپلیتیکی 
ایران داشته است لذا اتصال ریلی این استان به شبکه سراسری، 
اقدامی راهبردی برای تقویت ارتباطات اقتصادی با کشورهای 
همسایه، بویژه در مسیر کریدور بین المللی شمال-جنوب نیز است.با 
تکمیل این خط و ادامه و اجرای خط آهن اردبیل به پارس آباد، بستر 
ترانزیت کالا از خلیج فارس به بنادر روسیه و اروپای شرقی، از طریق 
اردبیل، هموار می شود و طبیعتاً زمینه رونق گمرکات مرزی، افزایش 
سرمایه گذاری خارجی و داخلی و تقویت تولید را در پی خواهد آورد.

 
اقتصادیکهرویریلحرکتمیکند

 خط  آهن اردبیل، افق های تازه ای در حوزه اقتصاد خواهد گشود. 
بسیاری از صاحبان صنایع کوچک و متوسط که به دلیل هزینه های 
بالای حمل ونقل یا محدودیت های لجستیکی نمی توانستند 
محصولات خود را آسان در بازار عرضه کنند، با دسترسی به ریل، 
فرصت تازه ای خواهند یافت. این پروژه، بویژه در حوزه صادرات 
محصولات کشاورزی، دامداری و صنایع تبدیلی می تواند نقش کلیدی 
ایفا کند. در کنار آن، ایجاد فرصت های شغلی مستقیم و غیرمستقیم 
در حوزه بهره برداری از خط، ایستگاه های باری و مسافری، خدمات 
لجستیکی و توسعه شهرک های صنعتی در حاشیه مسیر ریلی، از 

دیگر مزایای بالقوه اقتصادی این طرح بزرگ است. 

گردشگریدرمسیرتحول
 اردبیل، سرزمین تاریخ، فرهنگ و چشمه های شفابخش از دیرباز 
مقصد گردشگران داخلی و خارجی بوده است. با بهره برداری 
از راه آهن، سفر به استان، ارزان تر و ایمن تر خواهد شد. قطار، 
دسترسی گردشگران به جاذبه های اردبیل را تسهیل خواهد کرد 
و بر این بنیان، امید می رود در آینده، شاهد شکل گیری تورهای 
گردشگری ریلی، توسعه اقامتگاه ها و مراکز خدماتی و افزایش 
سهم استان در اقتصاد گردشگری کشور باشیم. علاوه بر اینها، 
حضور پررنگ گردشگران، امید و نشاط را نیز در زندگی مردم استان 

افزایش خواهد داد.


گامیدرمسیرعدالتوتمرکززدایی
 به فرجام رساندن راه آهن اردبیل، نمونه ای روشن از توجه به مناطق 
کم برخوردار است، زیرا گسترش حمل ونقل ریلی به معنای آن است 
غ از محل زندگی، از مزایای توسعه برخوردار شوند.  که همه مردم، فار
استان اردبیل به دلیل فقدان زیرساخت های حمل ونقل، سال ها 
از نظر توزیع فرصت های اقتصادی و دسترسی به بازارهای ملی و 
بین المللی در مضیقه بوده است اما این پروژه، وضعیت را تغییر 
خواهد داد و انتظار می رود با کمک به تحقق فرصت های شغلی 

و اقتصادی، انگیزه ای برای جلوگیری از مهاجرت آنان فراهم آورد.
 

آیندهایروشن
 ما به راه آهن اردبیل، به  عنوان آغازی برای یک دوره جدید نگاه 
می کنیم. زمانی که کشاورز بتواند محصولات خود را با کمترین هزینه 
به بازار برساند تا کارآفرین، کارخانه ای در نزدیکی ریل تأسیس کند و 
گردشگر از تهران تا سرعین را با قطار طی کند، تحرکی نو رقم خواهد 
خورد. بنابراین، برنامه ریزی برای توسعه ایستگاه های لجستیکی، 
خطوط فرعی به مراکز تولیدی و تکمیل اتصال این خط به مرزهای 

بین المللی از اولویت های پیش رو است.

 راه آهن اردبیل؛ 
ریل پیشرفت، قطار عدالت یادداشت

مسعود 
امامی یگانه

استاندار اردبیل



گفتوگو 16
چهارشنبه  21 خرداد 1404  شماره 8761

حقوق بشر 
در بسیاری 

از موارد یک 
ابزار سیاسی 

است و عمدتاً 
حساسیت های 

حقوق 
بشری در 

مورد انسان 
غربی بیش 

از انسان 
شرقی است؛ 

مثلاً می بینید 
اروپا نسبت 

به مسأله 
اوکراین چه 
حساسیتی 

نشان 
می دهد ولی 

مشابه این 
حساسیت 

را نه در مورد 
افغانستان، 

نه در مورد 
عراق داشت 

و نه در رابطه 
با غزه دارد. 

در عین حال 
فکر می کنم 

ساحت قدرت 
و سیاست را 
باید از سایر 

ساحت ها 
جدا کرد

بسیاری از جاها اساساً گفت وگو 
در ارتباط با قدرت است که معنا 
پیدا می کند. چون قدرت است 

که باید چیزی هایی را قبول 
کند. البته می دانم که شما بین 

مذاکره و گفت وگو تفاوت قائل 
هستید. کمی این تمایز را توضیح 

می دهید؟
بله این دو متفاوت است. مذاکره 
میان دو طرف ذی نفع و به منظور 
رسیدن به حداکثر منافع انجام 
می شود. دو طرف در موضوعی که 
ذی نفع هستند مذاکره می کنند اما 
گفت وگو آن گونه که در فلسفه های 
جدید مطرح است، عمدتاً برای 
تقریب یا تحری حقیقت یا درک بهتر 

طرف مقابل است.
 مذاکره نیز در جای خود امر مطلوبی 
است اما به نظر می رسد باید بین این 
دو تفکیک قائل شد. طبیعتاً بحث 
نظری جنبه انتزاعی دارد و آن چه در 
سطح نظر بررسی و اثبات می شود، 
ممکن است در سطح عمل به طور 
کامل تحقق پیدا نکند. در سطح 
گفت وگو  می گوییم  نظری  بحث 
زمانی شکل می گیرد که طرفین در 
پی کشف حقیقت باشند یا عاری از 
پیش داوری نسبت به یکدیگر باشند، 
خ می دهد،  ولی در عمل آن چه ر
صددرصد چنین نیست و طرفین به 
طور کامل نمی توانند خود را از بند 
انگیزه ها و پیش داوری ها رها کنند.

آیا بررسی کرده اید که چه 
بخش هایی از آیات  قرآن که 

درباره گفت وگو آورده اید مربوط 
به قبل از فتح مکه و چه میزان 
مربوط به بعد از فتح مکه بوده 

است؟ به عبارت دیگر چه میزان 
از این آیات در دوره دعوت پیامبر 

و دوران تأسیس بوده و چه میزان 
مربوط به دوران تثبیت و استقرار؟ 

چون به نظرم این تفکیک به فهم 
ما از کیفیت و چرایی آیات کمک 

می کند.
 ، تساهل بر  ناظر  یات  آ ببینید 
تسامح و مدارا هم در قرآن مکی 
هست و هم در قرآن مدنی. هم 

را نه در مورد افغانستان، نه در مورد 
عراق داشت و نه در رابطه با غزه 
دارد. در عین حال فکر می کنم 
ساحت قدرت و سیاست را باید از 

سایر ساحت ها جدا کرد.
 در عرصه سیاست و قدرت، بحث 
شما درست است اما در عرصه های 
ل  حا ر  د  . نیست چنین  یگر  د
افکار  که  هستید  شاهد  حاضر 
عمومی جامعه جهانی کاماً رژیم 
 . می کند محکوم  ا  ر صهیونیستی 
تظاهرات، مخالفت ها و اعتراضاتی 
که در کشورهای مختلف جهان، 
به خصوص کشورهای غربی مشاهده 
می کنید، واقعاً شگفت انگیز و پدیده 

قابل تقدیری است.
البته مواضع نظام های سیاسی   
این کشورها به سبب منافع و به 
اقتضای قدرت و سیاست در برابر 
جنایات رژیم صهیونیستی از حد 
محکومیت های لفظی فراتر نمی رود. 
یعنی در همان حال که به این رژیم 
کمک نظامی می کنند، به طور لفظی 
می خواهم  دارند.  انتقاداتی  هم 
تأکید کنم که باید این دو ساحت را 

از یکدیگر جدا کنیم.
 

ولی به نظر می رسد ما در 
جریان اصلی تفکر غربی شاهد 

محکومیت شدید اسرائیل 
نیستیم. بیشتر همان بخش 

انتقادی و چپ هستند.
همین الان ببینید دانشگاه هاروارد 
چه مشکلی با دولت ترامپ دارد. 
اساتید دانشگاهی در جریان اعتراض 
به جنایات رژیم صهیونیستی در 
 . ند می شد ستگیر  د ه  نشگا ا د
اعتراضات شدیدی که در پارلمان 
برخی کشورهای اروپایی علیه رژیم 
صهیونیستی درجریان است قابل 

توجه و بی سابقه است.
 البته موضوع ما الان این نیست. 
همانگونه که در مقدمه این کتاب 
به  خشونت  می کنم  اشاره  نیز 
طور کمی و کیفی در دوران جدید 
انسان دوستانه  تاش های  به رغم 
و بشردوستانه ای که صورت گرفته 
)مانند منشور حقوق بشر و....( 
نسبت به گذشته افزایش پیدا کرده 
است و نمونه آن نیز همین جنایاتی 
است که در غزه شاهد هستیم اما 
در عین حال در فلسفه جدید توجه 
ویژه ای به مسائلی نظیر حقوق بشر، 
گفت وگو، مدارا و.... شده است. این 
دو را ما در دوران جدید با هم داریم.

 
بحث لوازم گفت وگو که عنوان 

کرده اید به نظر بسیار ایده آل 
می آید و حتی در جایی از مقاله 

خودتان هم اشاره می کنید 
این شرایط ممکن است کامل 
محقق نشود. بعد طبق همان 

شرایط جایی اشاره می کنید 
»گفت وگو با قدرت معنا ندارد.« 

ولی این درحالی است که در 

با گرایشات یهودی و مسیحی، همواره 
کوشیده چهره ای منفی از اسام 
ارائه کند. امروزه حوزه مطالعات 
اسام شناسی غربی شاهد گرایش ها 
و جریان های مختلفی است. در این 
حوزه البته هنوز تفکرات جانبدارانه 
ارائه  تبلیغ اسام هراسی و  برای 
قرآن  و  از اسام  چهره ای خشن 

حضوری جدی دارند.
 به هر حال مجموعه این عوامل 
من را به فکر انداخت که در این 
حوزه کاری انجام دهم. البته پروژه 
و  اسام  نسبت  حول  مطالعاتی 
خشونت حوزه ای بسیار گسترده دارد 
و نیازمند تخصص های مختلفی است. 
من متناسب با آشنایی که با تفسیر 
دارم، کوشیده ام مهم ترین مباحث 
این حوزه یعنی امربه معروف و نهی 
از منکر، جهاد، مسأله گفت وگو و 
ناسزا و خشونت های زبانی را آن هم در 
نسبت با قرآن بررسی کنم که نتیجه 
آن کتاب »شش گفتار درباره قرآن و 

خشونت« شد.
 

با اینکه در پیش گفتار کتاب 
عنوان کرده اید خشونت در دنیای 
جدید نسبت به دنیای قدیم کمتر 

نشده بلکه اشکالش تغییرکرده 
ولی در مجموع نسبت به 

مفاهیمی چون محوریت گفت وگو 
و حقوق انسانی در جهان جدید 

خوش بین هستید. اگر در جهان 
پساغزه ای به ماجرا نگاه کنیم 

احتمالاً این خوش بینی بسیار 
کم رنگ تر هم شده و به نظر 

می رسد انسان غربی قائل به 
حقوقی است که بیشتر معطوف 

به انسان غربی است تا انسان 
پیرامونی؛ نمونه بارزش سکوت 

متفکرانی چون هابرماس 
در مقابل فجایع غزه است و 

نمونه دیگرش محدودیت برای 
نویسنده فلسطینی عدنیه شبلی 

در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
۲۰۲۳ است. البته در سال ۲۰۲۴ 

تاحدودی از این محدودیت ها 
کاسته شد و مجامع غربی 

سعی کردند کمی از تسلط لابی 
ج شوند اما  صهیونیسم خار

همچنان آن نگاه هستی شناسانه 
برتری انسان غربی وجود دارد. 

به نظرتان آیا با این هستی شناسی 
انسان درجه یک و درجه دو، 

همچنان می توان قائل به 
گفت وگوی مثمرثمر با افراد یا 

مجامعی بود که این نگاه در آنها 
وجود دارد یا نظرتان تغییر کرده؟

در این زمینه با شما همراه و همدل 
هستم. حقوق بشر در بسیاری از 
موارد یک ابزار سیاسی است و عمدتاً 
حساسیت های حقوق بشری در مورد 
انسان غربی بیش از انسان شرقی 
است؛ مثاً می بینید اروپا نسبت به 
مسأله اوکراین چه حساسیتی نشان 
می دهد ولی مشابه این حساسیت 

بتوان ادامه کتاب »جریان های 
تفسیری معاصر و مسأله آزادی« 

دانست. مقالات »شش گفتار 
درباره قرآن و خشونت« در 

سال هایی نوشته شدند که 
داعش و القاعده فعال بودند و 

به نظر می رسد این پس زمینه 
نقش مهمی در حال و هوای 

مقالات داشته اند اما پس از ۷ 
اکتبر ۲۰۲۳ و با جنایات اسرائیل 

در غزه و منطقه طی دو سال اخیر 
آن فضا و قضاوت ها را کاملاً تغییر 

داده. اگر الان بخواهید کتاب یا 
مقالاتی در این زمینه بنویسید چه 
تفاوت هایی با آن سال ها خواهد 

داشت؟
در پاسخ به این پرسش که اگر 
امروز این مقالات را می نوشتم آیا 
تفاوتی داشت، باید بگویم هم آری 
هم خیر. از آن شش گفتار یک 
گفتار مربوط به داعش و تفکرات 
این گروه است ولی توجه من به 
خشونت و نسبت خشونت با دین و 
به طور مشخص قرآن، به زمانی بر 
می گردد که به فیش برداری و نوشتن 
کتاب »جریان های تفسیری معاصر 
و مسأله آزادی« مشغول بودم. برای 
تدوین آن کتاب باید سیر تحولات 
اندیشه سیاسی کشورهای مسلمان 
در قرن های نوزده و بیستم میادی را 

بررسی می کردم.
 برایم جالب بود که آن چه ما به 
عنوان اسام سیاسی می شناسیم، 
سابقه اش به سال های اواخر نیمه 
اول قرن گذشته و به طور مشخص 
به زمان سقوط امپراطوری عثمانی 
در سال 1924 و بعد از جنگ جهانی 
اول باز می گردد. در این دوره است که 
شاهد شکل گیری اخوان المسلمین 
هستیم.  البنا  حسن  رهبری  به 
فروپاشی نظام خافت عثمانی برای 
جهان اهل سنت یک بحران عمیق 
هویتی در پی داشت که برای ما 
شیعیان چندان قابل درک نیست و 
اکنون نمی توانم به آن بپردازم. اسام 
بنیادگرا واکنشی بود به این بحران 
هویت و آثار ویرانگر استعمار اروپایی 
در کشورهای مسلمان اعم از مصر و 
خاورمیانه و شبه قاره که در ادامه با 
پررنگ شدن گرایش سلفی جهادی، 
رنگ خشن تری به خود گرفت و 
جریان هایی مثل الهجره و التکفیر 

و... پدید آمدند. 
براساس این یافته ها به این نتیجه 
رسیدم اسام بنیادگرا زاییده دوران 
مدرن و واکنشی نسبت به سلطه 
استعمار غربی و استعمار داخلی مورد 
حمایت استعمار است، ماهیتی اصیل 
ندارد. این ایده از همان زمان در ذهن 
من بود که دراین باره اگر فرصتی 

فراهم شود، دست به تألیف بزنم.
تاش شده و می شود این گونه در 
جهان و منطقه ما القا شود که این 
هستیم،  آن  شاهد  که  خشونتی 
مربوط به ذات دین است یا در قرآن 

ریشه دارد.
در این غوغا دیگر کسی توجه ندارد 
از آن که ریشه  بیش  بنیادگرایی 
در قرآن و متن دینی داشته باشد 
محصول واقعیات سیاسی اجتماعی 
و تاریخی است. فرقی هم نمی کند 
این بنیاد گرایی از جنس داعش 
باشد علیه ایزدی ها یا بنیادگرایی از 
جنس بودایی باشد علیه مسلمانان 

. هینگیا و ر
 

اسلام شناسی غربی نسل جدید 
که به سبب مسائل سیاسی این 

فضا را تشدید می کنند، چقدر در 
این روند تأثیر داشته است؟

حتماً مؤثر بوده است و آن را تشدید 
می کند. البته این موضوع مربوط 
به سال های اخیر نیست و سابقه آن 
به پیش از انقاب هم می رسد. در 
سنت استشراق به طور کلی شاهد 
این تاش در خشونت آمیز جلوه دادن 

دین اسام بوده ایم.
 

ولی اشخاصی مانند کربن با این 
گروه متفاوت بودند؟

کربن یک پدیده نادر در جریان 
اسام شناسی غربی بود که بیشتر به 
عرفان و ولایت شیعی اهتمام داشت.

 اصولاً سنت شرق شناسی در گذشته 

در فضای رسانه ای شما بیشتر 
به عنوان یک فعال سیاسی 

اصلاح طلب مشهور هستید و 
جنبه آکادمیک و پژوهشی شما در 

حوزه علوم قرآنی برای مخاطبان 
رسانه ای چندان پررنگ نیست. 

به عنوان اولین سؤال به این 
موضوع بپردازید که چه شد پس 

از مهندسی الکترونیک، علوم 
قرآنی خواندید؟ و اینکه تمرکزتان 

بر ترجمه و تألیف در این حوزه 
آیا به نوعی توفیق اجباری پس از 
نمایندگی مجلس بود یا پیش از 

ح مشخصی در  آن هم برنامه و طر
این خصوص داشتید؟

 اندیشه دینی و مطالعات اسامی
 ـ اعم از تفسیر، فلسفه و فقه ـ همواره 
مورد عاقه من بود؛ از همان ایام 
دانشجویی کارشناسی که مهندسی 
می خواندم، با این حوزه ها بیگانه 
در  تحصیل  موازات  به  و  نبودم 
دانشگاه، این موضوعات را گاه به 
صورت کاسیک و در محضر اساتید و 
گاه نیز به صورت مطالعات آزاد پیگیری 
می کردم. این امر تا مقطع انقاب 

ادامه داشت. 
در دوره انقاب بنابر ضرورت های آن 
دوره ناگزیر بودیم وارد هر حوزه ای که 
ضرورت اقتضا می کرد، بشویم. مثاً 
در دوره ای در ارگان عقیدتی سازمان 
مجاهدین انقاب اسامی در تدوین 
مواضع فکری سازمان مشارکت 
داشتم. دوره ای هم در وزارت ارشاد 
)اداره کل کتاب، مطبوعات و نشریات( 
مشغول بودم. نهایتاً به جایی رسیدم 
که باید تصمیم می گرفتم فعالیت 
در یکی از دو رشته را دنبال کنم؛ دو 
حوزه ای که به هرحال من در هر دو، 
سال هایی از عمرم را گذاشته بودم 
و سرانجام به این نتیجه رسیدم 
که حوزه مطالعات اسامی را دنبال 
کنم چون بیشتر مورد عاقه ام بود. 
بنابراین فعالیت هایم در این حوزه 
ضرورت های  البته  شد.  متمرکز 
انقاب و فعالیت سیاسی گاه باعث 
می شد که این عاقه و گرایش به 

حاشیه برود. 
هرچند در آن مدت هم در قالب 
تألیف و ترجمه آثاری داشتم و از 
سال 1۳۷۰ سعی کردم این عاقه را 
به صورت آکادمیک هم دنبال کنم 
و در دانشکده الهیات دانشگاه تهران 
فوق لیسانس و سپس با یک فاصله 
چند ساله در دانشگاه تربیت مدرس 
دکتری رشته علوم قرآن را به پایان 
رساندم. به قول شما بعد از مجلس 
دیگر تحقیق و پژوهش مستمر به 
همراه تألیف و ترجمه در این حوزه 

توفیق اجباری شد.
 واقعیت آن است که باید اعتراف 
کنم در اوج فعالیت های سیاسی دوره 
انقاب، آرزوی من این بود فراغتی 
پیدا کنم و خدا توفیق دهد که وقت 
و اهتمام اصلی ام صرف مطالعه و 

پژوهش در این حوزه شود.
 

شما مقطعی را به عنوان رایزن 
فرهنگی در لبنان حضور 

داشتید، در آنجا هم این علاقه 
را دنبال می کردید و آیا تأثیری 

در روند مطالعاتی شما داشت یا 
تنها به امور اجرایی و فرهنگی 

می پرداختید؟
عاقه من به این حوزه به زمانی 
بسیار پیش تر از حضورم در لبنان 
بازمی گردد ولی خب همان طور که 
اشاره کردید من در این کشور رایزن 
فرهنگی بودم و شغلم اقتضا می کرد 
که با اساتید و متفکران لبنان ارتباط 
داشته باشم و البته به صورت شخصی 

نیز به این ارتباط عاقه مند بودم.
 این دوره که تقریباً سه سال طول 
کشید برای من تجربه گرانقدری 
محسوب می شد. بعد از آن به ایران 
برگشتم و فوق لیسانس و دکتری را 
با یک فاصله چند ساله گرفتم. به 
هر حال کارهایی که درباره متفکران 
و اندیشمندان مسلمان انجام دادم، 
مربوط به دوره بعد از نمایندگی من 

در مجلس است.
  

کتاب »شش گفتار درباره قرآن و 
خشونت« شما که سال گذشته 

توسط نشر نی منتشر شد را شاید 

در سوره »مائده« که جزو آخرین 
سوره های قرآن است آمده: »أنََّما 
عَلى  رَسُـــولنَِا الْبَـــاغُ الْمُبیِنُ)وظیفه 
رسول ما فقط رساندن آشکارِ ]پیام 
وحی[ است( )92 مائده(، هم در 
سوره »آل عمران« که جزو سوره های 
دوره میانی مدینه است دارید »انما 
علیک الباغ«)وظیفه تو فقط اباغ 
است()آل عمران: 2۰( و هم در سوره  
»نحل« که مکی است دارید»انما 
علیک الباغ المبین«)نحل: ۸2(. 
در نمونه ای جالب در سوره ممتحنه 
می خوانیم »لَا ینْهَاکمُ الله عَنِ الَّذِینَ لَمْ 
یقَاتلُِوکمْ فِی الدین وَلَـــمْ یخْرجُِوکمْ مِنْ 
وهُـــمْ وَتقُْسِـــطُوا إِلَیهِمْ«  دِیارکِـــمْ أنَْ تبََرُّ
که در آن خداوند می فرماید: »خدا 
شما را نهی نمی کند با کسانی که با 
شما نمی جنگند و شما را از دیارتان 
آواره نکرده اند، مناسباتی بر اساس 
نیکی و عدالت داشته باشید.« این 
سوره مدنی است و در سال های 
دوران  که  هجری  هفتم  و  ششم 
قدرت حکومت مدینه است نازل 
شده و اتفاقاً مقصود این آیه مشرکان 
هستند. همچنین آیات صفح و عفو و 
مدارا، هم در سوره های مکی هستند 
هم در سوره های مدنی. لذا این 
رویکرد مسالمت جویانه را در همه 

بخش های قرآن شاهد هستیم. 
مثاً در سوره »توبه« که گفته می شود 
یکی از شدیداللحن ترین و آخرین 
سوره های قرآن است، این آیه را هم 
می بینید: »وَإِنْ أحََـــدٌ مِنَ الْمُشْـــرکِینَ 
اسْـــتَجَارَک فَأجَِرْهُ حَتَّى یسْمَعَ کاَمَ الله 
ثـُــمَّ أبَْلغِْـــهُ مَأْمَنَهُ ذَلـِــک بأِنََّهُمْ قَـــوْمٌ لَا 
یعْلَمُـــونَ« )اگر یکی از مشرکان از تو 
پناه خواست به او پناه بده و امنیت 
او را تأمین کن تا سخن خدا را بشنود 
و سپس به محل امن خودش برسان( 
این آیه در زمان اوج درگیری با قبایل 

مشرک نازل شده است.
 همین منطق را حتی در آیات قتال 
و در سوره  ای مثل انفال که در نیمه 
اول دوران مدینه نازل شده مشاهده 
ـــلْمِ فَاجْنَحْ  می کنید: »وَ إِنْ جَنَحُوا للِسَّ
ـــمیعُ  لَها وَ تـَــوَکلْ عَلَـــى الله إِنَّهُ هُوَ السَّ
الْعَلیمُ )61( وَ إِنْ یریدُوا أنَْ یخْدَعُوک 
فَإِنَّ حَسْـــبَک الله هُوَ الَّذی أیَدَک بنَِصْرهِِ 

وَ باِلْمُؤْمِنینَ« )اگر به تو پیشنهاد صلح 
دادند با آغوش باز بپذیر و به خدا 
توکل کن که او شنوا و بیناست. و اگر 
بخواهند با این پیشنهاد صلح تو را 
فریب دهند و زمان بخرند، خدا برای 

تو کافی است( )انفال: 61-62(
این شواهد فراوان  با توجه به 
ا  ر مستشرقینی  سخن  ن  ا نمی تو
پذیرفت که می گویند: »محمد)ص( 
وقتی که در مکه بود و قدرت نداشت، 
به صلح و آشتی دعوت می کرد و 
وقتی در مدینه به قدرت رسید فقط 
به جنگ و اجبار دیگران به پذیرش 

اسام فکر می کرد.«
 

در مقاله »ناسزا در قرآن« شما 
اشاره  دارید که ناسزا را باید 

براساس تفاوت فرهنگی و شبکه 
معنایی فهم کرد. چون نکات 
کلیدی ای در این مقاله وجود 

دارد لطفاً به صورت فشرده 
صورت بندی از عمده ترین موارد 

آن ارائه بدهید؟
در این مقاله من سعی کرده ام توجه 
خواننده را به چند نکته جلب کنم؛ 
یک اینکه اساساً اهانت و ناسزا یک 
مقوله فرهنگی و روان شناختی است. 
یک واژه، یک عبارت ممکن است 
در یک فرهنگ ناسزا تلقی شود و در 
یک فرهنگ دیگر ناسزا نباشد. حتی 
در یک جامعه با پاره  فرهنگ های 
یک  روبه رو هستید. در  مختلفی 
خرده فرهنگ ممکن است یک ناسزا 
نشانه صمیمیت و دوستی باشد اما در 
خرده فرهنگ دیگر توهین تلقی شود. 
چه برسد در دو جامعه و در دو مقطع و 
شرایط تاریخی مختلف. نکته دیگری 
که خواسته ام نظر خوانندگان را به آن 
جلب کنم این است که مخاطبان این 
الفاظ شدیداللحن در قرآن دشمنان 
معاند دعوت نبوی هستند. البته 
منظور من این نیست که اگر مخاطب 
فرد کینه جو و عنود و لجوجی بود، 
رواست که هر لفظی را در حق او به 
کار ببرید، ولی مخاطب آن الفاظ را 

هم باید در نظر داشت. 
سومین نکته این بود که عرب عصر 
نزول از این واژگان چه درکی داشته 

  نویسنده: محسن آرمین
  انتشارات:نشر نی

  تعداد صفحه:۳۵2 صفحه
قیمت: ۲۶۰ هزار تومان

شش گفتار 
درباره قرآن و خشونت

در روزگاری که دایره داوری ها تنگ شده و گفتمان های فرهنگی و سیاسی 
بیش از آنکه به دیالوگ بیندیشند، به طرد همدیگر  و حصر گرایش دارند، 
گفت وگو با کسانی که نه تنها اندیشه را زیسته اند بلکه بار سیاست را 
نیز بر دوش کشیده اند و در وادی فرهنگ، از سلوک معرفتی تا کنش 
اجتماعی، گام هایی از سر تأمل برداشته اند، امکان بازاندیشی در نسبت 
ما با گذشته، حال و آینده را فراهم می کند. محسن آرمین از جمله 
کسانی است که این دو ساحت را در زیست جهان خود با یکدیگر پیوند 
زده است. برای بسیاری نام او با مجلس ششم و اصلاح طلبی دهه ۷۰ 
گره خورده است اما در پس این چهره سیاسی، پژوهشگری آرام و پیوسته 

حضور دارد که سال ها از عمر خود را صرف تأملات قرآنی، ترجمه متون 
اسلامی معاصر و تألیف در باب نسبت دین و دنیای جدید کرده است. 
مهندس الکترونیکی که به مطالعات دینی علاقه مند بود و زمانی راه 
سیاست پیمود ولی به تدریج از سیاست عملی فاصله گرفت و راهی عرصه 
مطالعات آکادمیک علوم قرآنی شد. آرمین در این مسیر، هم ترجمه هایی 
مهم عرضه کرده و هم تألیفاتی قابل توجه به خوانندگان فارسی زبان 
ارائه داده است. ترجمه او از کتاب مهم »هنر داستانی در قرآن کریم« اثر 
محمد احمد خلف الله، اثری است که در سنت قرآن پژوهی عربی جایگاه 
برجسته ای دارد و انتشار فارسی آن، امکان ورود خوانندگان ایرانی به یکی 
از مباحث بنیادین در تفسیر معاصر قرآن را فراهم کرده است. کتاب »شش 
گفتار درباره قرآن و خشونت« او نیز سال گذشته منتشر شد و مجموعه  
مقالاتی است که طی سال ها پژوهش در نسبت دین، قدرت و خشونت 
به نگارش درآمده اند و در آن کوشیده با نگاهی نقادانه به سنت های 
تفسیری خشونت گرا، امکانی برای بازخوانی انسان گرایانه قرآن فراهم 
سازد. این گفت وگو تلاشی است برای بازخوانی تفکرات او و نگاهی به 

آثاری که به تازگی منتشر کرده است.

علوم قرآنی

بیژن مومیوند
قصه ها و مقاصد قرآنیدبیر گروه کتاب

 گفت وگو با محسن آرمین درباره دو کتاب »شش گفتار درباره قرآن«
و »هنر داستانی در قرآن کریم«
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سعی کردم 
علاقه ام به 

مطالعات 
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آکادمیک 
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در دانشکده 

الهیات 
دانشگاه تهران 

فوق لیسانس 
و سپس با 
یک فاصله 
چند ساله 

در دانشگاه 
تربیت مدرس 

دکتری رشته 
علوم قرآن 
را به پایان 
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از مجلس 
ششم هم 

تحقیق و 
پژوهش 

مستمر به 
همراه تألیف و 
ترجمه در این 

حوزه توفیق 
اجباری شد 
اما واقعیت 

آن است 
که در اوج 

فعالیت های 
سیاسی دوره 

انقلاب، آرزوی 
من این بود 
فراغتی پیدا 

کنم و خدا 
توفیق دهد که 
وقت و اهتمام 
اصلی ام صرف 

مطالعه و 
پژوهش در 

این حوزه شود

است؟ آیا احساس توهین می کرده 
یا نه؟ عربی که بر اساس باورهای 
کلب«  »بنی  قبایلشان  توتمی نام 
)فرزندان سگ( »بنی غراب«)فرزندان 
کلاغ(،  »بنی ثعلب« )فرزندان روباه(... 
بوده اگر با واژه هایی مانند »انعام« 
)شتران( خطاب می شده چه درک و 
احساسی داشته است؟ نمونه هایی را 
نیز در متون هم زمان با قرآن آورده ام؛ 
به طور مثال از نهج البلاغه آنجایی 
که امام درباره خودش از تعابیری 
استفاده می کند که اگر امروز طرح 
شود، به عنوان توهین به امام تلقی 
می شود یا در روایات تعابیری که در 
مورد پیغمبر به کار برده می شده که 
امروز به هیچ وجه ما نمی توانیم آن 
تعابیر را به کار ببریم. همه این موارد 
را طرح کردم تا به این نتیجه برسم 
که باید برای فهم مسأله ناسزا در 
قرآن مقداری عمیق تر به موضوع 
نگاه کنیم و گرفتار ساده سازی و 

زمان پریشی نشویم. 
در نهایت هم سعی کرده ام چندان 
داوری نکنم و نتیجه قطعی نگیرم. 
انجیل  از  را  نمونه هایی  همچنین 
به دست داده ام. البته قصدم این 
نبود که بگویم این موارد در انجیل 
بیشتر است یا قرآن بلکه خواسته ام 
بگویم این یک موضوع فرهنگی و 
روان شناختی است و از موضع فرهنگ 
و روان شناسی اجتماعی امروز آن هم 
مربوط به فرهنگ بخشی از جامعه 
است که امروز نمی توان درباره آن به 
داوری نشست. به طور مثال در انجیل 
متی می خوانیم:  عیسی)ع( بیماران و 
معلولان بنی اسرائیل را شفا می داد. 
زمانی که به صور و صیدون رفت 
زنی کنعانی به او التماس کرد دختر 

دیوانه اش را شفا دهد.
 عیسی به او فرمود: من فرستاده 
نشده ام مگر به جهت گوسفندان 
گم شده خاندان اسرائیل، و ادامه 
داد:  نان فرزندان را گرفتن و نزد سگان 
انداختن جایز نیست.« )انجیل متی، 
فصل ۱۵،  آیات ۲۸-۲۲( تردید نباید 
کرد که مقصود عیسی)ع( اهانت به 
آن زن نیست بلکه در اینجا به احتمال 
قوی از یک تمثیل رایج در فرهنگ 

زمانه استفاده کرده است.

تفسیری که از امربه معروف و 
نهی از منکر در مقاله سوم ارائه 
داده اید، تفسیری جامعه محور 

است که مخاطب امربه معروف 
و نهی از منکر را مردم می داند و 

نه حکومت. به نظر می رسد بر 
اساس این تفسیر امر به معروف 

و نهی از منکر را به نوعی نظارت 
مردمی بر عملکرد حاکمان 

می دانید و این رویکرد نظارتی 
در دنیای معاصر را بیشتر جامعه 

مدنی و از طریق نظارت رسانه ای 
و نهادهای مدنی بر عملکرد 

بخش های مختلف می تواند 
محقق کند. بر این اساس نقش 

رسانه ها در این مورد بسیار مهم و 
کانونی می شود. در بین متفکران 

و مفسران معاصر چه کسانی به 
این رویکرد نزدیک هستند؟

اساساً امربه معروف و نهی از منکر 
یک آموزه قرآنی است و مخاطب آن 
جامعه است. خطاب قرآن صریح 
به جامعه مؤمنان و مسلمانان است. 
ـــةٍ أخُْرجَِـــتْ للِنَّاسِ  آیه »کنتُـــمْ خَیرَ أمَُّ
عَـــنِ  تنَْهَـــوْنَ  وَ  باِلْمَعْـــرُوفِ  مُـــرُونَ  تأَْ
الْمُنکرِ« در مقام بیان ویژگی های 
جامعه ایده آل و مطلوب است. در 
واقع امر به معروف و نهی از منکر در 
قرآن به عنوان یک وظیفه عمومی و 
ح  مطر جتماعی  ا لیت  مسؤ یک 

می شود. 
اگر نماز یک وظیفه خصوصی خاص 
و فردی است، امر به معروف و نهی 
از منکر وظیفه ای عمومی و مسؤلیتی 
ین  مهم تر ز  ا  . ست ا عی  جتما ا
مصادیق امر به معروف و نهی از 
منکر، امر و نهی حکومت است، البته 
ساحت های دیگر اجتماعی را هم 
شامل می شود. فرض کنید اگر شما 
یک نهاد مدنی مبارزه با دخانیات 
تأسیس می کنید، خطاب تان عموم 
مردم است و دارید امر به معروف و 
نهی از منکر می کنید ولی همان طور 
که اشاره کردم بارزترین مصداق این 
وظیفه دینی امر و نهی به حکومت 

. ست ا

ح مطالبات و درخواست ها و   طر
نقد حکومت، بارزترین و اصلی ترین 
مصداق امر به معروف و نهی از منکر 
است که هم در قرآن مورد تأکید 
قرار گرفته و هم در روایات ما روی 
آن تأکید شده و تاریخ ما نیز این را 

نشان می دهد.
مشکلی که در تاریخ اندیشه دینی 
خودمان داشتیم این است که به 
دلیل انحرافاتی که از زمان بنی امیه 
به بعد شکل گرفته، امر به معروف 
و نهی از منکر که یک آموزه ارزشمند 
دینی و از جمله وظایف شهروندی 
است در سطح فردی به یک وظیفه 
حاشیه ای تبدیل شد و در سطح 
اجتماعی وظیفه حکومت و خلافت. 
در حالی  که حاکمیت و حکومت 
اصلی ترین موضوع امر به معروف و 
نهی از منکر است. نکته مهم دیگر 
اینکه نقد حاکمیت حتماً باید در 
قالب یک نهاد انجام شود تا مؤثر 
باشد. بر این اساس امر به معروف 
و نهی از منکر در قالب نهادهای 
اجتماعی و مدنی بسیار مؤثرتر و 
نزدیک تر با روح این تعلیم و آموزه 
در قرآن است. برخی از متفکران 
ما در دوره جدید اتفاقاً به آن توجه 
کرده اند. مرحوم مطهری در کتاب 
»بیست گفتار« مقاله ای درباره »امر 
به معروف و نهی از منکر« دارد. در 
آنجا تصریح می کند امر به معروف و 
نهی از منکر فردی آن اثر لازم را ندارد و 
باید در قالب یک نهاد صورت بگیرد. 
مهم ترین ایده ای که در این باره در 
کتاب طرح شده این است که اولاً 
»امر و نهی« یک مقوله زبانی است و 

از جنس فعل نیست. 
برخلاف آن چه در فقه ما مسلم 
انگاشته شده که امر به معروف و نهی 
از منکر سه مرحله دارد؛ قلبی، زبانی 
و یدی که نهایت آن جهاد است، اما 
امر و نهی مقوله ای صرفاً زبانی است.
 ثانیاً امر به معنای فرمان دادن از 
موضع بالا و استعلا نیست. معنای 
امر در زبان عربی فرمان، طلب، 
درخواست و توصیه و مشاوره است. 
نمونه های این معانی را از قرآن و 
روایت آورده ام تا نشان بدهم معنای 

دقیق امر در فریضه امر به معروف 
چیست. ما امروز البته امر را به 
معنای »فرمان« فهم می کنیم اما 
یک نکته ای را لازم است مورد توجه 
قرار دهیم که در فهم قرآن ما باید 
به تحولات زبان شناسی عربی توجه 
داشته باشیم. زبان عربی پیشاقرآنی 
با زبان عربی پساقرآنی که ما به آن 
زبان سیبویه ای می گوییم، هم به 
لحاظ قواعد و هم به لحاظ معانی 
زیادی دارد. در  تفاوت های  واژگان 
واقع زبان عربی قرآنی حدفاصل 
زبان عربی پیشاقرآنی و زبان عربی 

پساقرآنی است. 
بسیاری از واژه ها در این سیر از عربی 
پیشاقرآنی تا پساقرآنی دستخوش 
تحول معنایی شده است. حتی این 
تغییر شامل قواعد عربی و برخی از 
اوزان عربی هم می شود. برای مثال 
یک وزنی در عربی پیشاقرآنی به کار 
می رفته و بعدها منسوخ شده، اما 
در قرآن به کار رفته است. واژه »امر« 
در قرآن به دو معنا به کار رفته است. 
هم به معنای دستور  و هم به معنای 

طلب، توصیه و مطالبه.
 در روایت هم همین طور. در عربی 
پساقرآنی »امر« فقط به معنای فرمان 
و دستور به کار رفته است. توجه به 
این تحولات زبان شناسانه به ما در 
درک بهتر کمک می کند. در این مقاله 
نشان داده ام در آیات امر به معروف و 
نهی از منکر، واژه امر دقیقاً به معنای 
مطالبه و  طلب به کار رفته اند نه به 

فرمان. معنای 
 

 تفکیکی هم که بین اصل »امر به 
معروف و نهی از منکر« و یافتن 

مصادیق معروف و منکر داشته اید 
نکته ای کلیدی است و بر این 

اساس اصل واجب است اما پیدا 
کردن مصداق معروف و منکر 

دیگر واجب نیست و این جاست 
که فرد عاملیت دارد.

که  است  ین  ا ما  سنتی  تلقی 
»معروف« یعنی واجب و مستحب 
شرعی. یعنی این واژه را کاملاً با 
ع تعریف می کنیم. در صورتی که  شر
معروف یعنی پسندیده. اکثر آیات 
مربوط به امر به معروف و نهی از 
منکر آیات مکی هستند و در دوره 
مکی جزء نماز و یکی دو حکم دیگر، 
حکم شرعی وجود ندارد. بنابراین 
وقتی می فرماید به معروف امر کنید 
یعنی آن چه عقلا معروف و پسندیده 
می دانند را مطالبه و توصیه کنید. 
البته طبیعتاً واجب دینی و مستحب 

دینی نیز مصداق معروف می شود و 
در آن تردیدی نیست اما دایره معروف 
محدود به واجب و مستحب دینی 
نیست و دایره منکر نیز محدود به 
حرام دینی نیست. بسیاری از موارد 
هست که شرعاً حرام نیست ولی 
عرف جامعه ما و فهم عقلایی ما آن 

را منکر می داند.
 

ترجمه شما از کتاب »هنر 
داستانی در قرآن کریم« نوشته 

محمد احمد خلف الله، سال 
۱۴۰۲ منتشر شد. قبل از ورود 

به بحث درباره کتاب مایلم نظر 
جناب عالی را درباره زبان قرآن 
بدانم و اینکه زبان قرآن در چه 
بخش هایی رئالیستی و در چه 

بخش هایی استعاری یا سمبلیک 
است و آیا اصولاً می توان مرز 

مشخصی برای واقع نمایی و 
سمبلیک بودن تعیین کرد؟

فکر می کنم اول باید این واژگان را 
دقیق تعریف کنیم. وقتی می گوییم 
زبان قرآن سمبلیک است، منظورمان 
چیست؟ اگر منظور این است که 
در قرآن استعاره و مجاز به کار رفته 
است، بله به این معنا زبان قرآن 
کاملاً استعاری و مجازی است. مثلاً 
تعابیر را ببینید؛ جناب زکریا به 
وَهَـــنَ  ــی  إِنّـِ خداوند می گوید:»رَبِّ 
الْعَظْمُ مِنِّی وَاشْـــتَعَلَ الرَّأْسُ شَیبًا وَلَمْ 
أکَـــنْ بدُِعَائکِ رَبِّ شَـــقِیا« یعنی »خدایا 
استخوان های من سستی گرفته است 
و سر از پیری شعله گرفته است.« 
منظور این است که من پیر شده ام 
و موهایم سفید شده و در ادامه نیز 
اشاره می کند زن من هم نازا است. 
این یک تعبیر کاملاً استعاری از زبان 
زکریا در حال مناجات با خداست. 
منظور از استعاری بودن اگر این 
باشد، بله زبان قرآن استعاری است و 
البته به طور کلی می توان گفت هیچ 

زبانی غیراستعاری نیست.
اما اینکه چه میزان از زبان قرآن 
گزارش واقعیت است و چه میزان 
آن نمادین؟ باید بگویم، زبان علم 
هم که تبیین واقعیت است، به این 
معنا استعاری است. یعنی اصطلاحات 
علمی در حوزه های مختلف مانند 
ی  ستعار ا  . . . و مکانیک   ، یک فیز

 . هستند
واژه هایی مانند میدان مغناطیسی، 
الکتریکی، سیاه چاله و...  جریان 
همه مفاهیمی استعاری هستند. نکته 
دیگر تفکیک استعاره، نماد، سمبل 
و تمثیل است. خلط این مفاهیم 

و به کار بردن آنها به جای یکدیگر 
موجب می شود موضوع بحث دقیقاً 

مشخص نشود.
 بنابراین ممکن است یک زبانی دارای 
استعاره باشد ولی توصیف امر واقع 
نیز باشد. مثل همین آیه ای که از 
سوره مریم به آن اشاره کردم. تعبیر 
جناب زکریا کاملاً استعاری است اما 
بیان یک واقعیت و آن هم پیری و 
کهنسالی است. آیا قرآن در وصف 
کرات آسمانی، ستارگان، خورشید، 
ماه، درخت و... واقعاً در مقام توصیف 
امر واقع است یا خیر؟ آیا به درخت 
اشاره می کند و منظورش چیز دیگری 
است؟ یعنی زبان رمزی است؟ ما 
گاهی زبان استعاری و تمثیلی را به 
معنای زبان رمزی به کار می بریم، 
در حالی که این سه، معانی متفاوتی 
دارند. متصوفه بعضاً زبان قرآن را 

رمزی می دانستند.
 مثلاً می گفتند منظور از کعبه یعنی 
امام، موسی یعنی قلب، عصا موسی 
و اژدها یعنی نفس، یا پیراهن یوسف 
یعنی پیراهن معرفت و ادراک باطنی 
که در اثر ریاضت های روحانی به 
دست می آید، همان گونه که برای 
ع به درگاه خدا  یعقوب در اثر تضر
حاصل شد... اگر چه عارفان، این 
نوع تفسیر باطنی و تأویلی را نافی 
اما  تفسیر ظاهری نمی دانستند. 
صوفیه بعضاً برای الفاظ قرآن فقط 
معنای رمزی و باطنی قائل بودند. 
مثلاً می گفتند طواف کعبه یعنی 
گردآمدن به دور امام است. آیا واقعاً 
زبان قرآن در توصیف طبیعت، ابر، 
باران، ماه ، ستاره و... زبان رمزی 
است؟ به نظر بنده این گونه نیست. 
در توصیف این  پدیده ها قرآن البته از 
استعاره بسیار استفاده کرده، اما در 
واقع تمام این  تعابیر واقع نما است 
و قصد دارد واقعیت را برای ما بگوید. 
هرچه نثر به لحاظ ادبی فاخرتر 
باشد، در آن از استعاره و مجاز بیشتر 
استفاده می شود، حالا آن چه در »هنر 
داستانی در قرآن کریم« مطرح است، 
بحث داستان های قرآن است. آیا 
داستان هایی که قرآن از پیامبران و 
انبیا برای ما نقل می کند، واقعیت 
تاریخی دارند یا نه؟ مرحوم خلف الله 
همان طور که در این کتاب هم اشاره 
شده است، تحت تأثیر ایده های امین 
الخولی و مکتب »تفسیر ادبی قرآن«، 
معتقد است باید به قصه های قرآن 
مثل رمان نگاه کرد. در رمان یک 
نویسنده موضوعی را ممکن است از 
خارج و عالم واقع بگیرد ولی با قوه 
خیال خود آن را می پروراند، به آن 
شاخ و برگ می دهد و داستان های 
فرعی را کنار آن می گذارد تا یک 

رمان بیافریند.
 هرچه این واقعیت کهن تر باشد 
و اطلاعات کمتری در مورد آن در 
دسترس باشد، نقش و تأثیر قوه 
خیال برجسته تر و بیشتر خواهد 
بود. مرحوم خلف الله البته جاهایی 
خودش متوجه هست که این الگو 
در مورد همه داستان های قرآن صدق 
نمی کند. او اشاره می کند وقتی ما 
باور داریم حضرت موسی بنی اسرائیل 
را از مصر خارج کرده، باید بگوییم 
که داستان موسی نیز ماجرایی 
واقعی است ولی به هر حال این 
مسأله که کدام یک از داستان های 
قرآن واقع نماست و اساساً ملاک 
تشخیص آنها از داستان های غیر 
واقع نما چیست در »هنر داستانی 
در قرآن کریم« مسکوت است و او 
بالاخره برای ما روشن نمی کند که 
تکلیف داستان های این چنینی قرآن 
چیست؟ به گمان من، در قرآن ما 
هم قصه های تمثیلی داریم، یعنی 
قصه هایی که تنها جنبه تمثیل دارند و 
مانند ضرب المثل هستند، یعنی شما 
وقتی ضرب المثلی را می شنوید معمولاً 
فکر نمی کنید مفاد این ضرب المثل 

حتماً باید در خارج اتفاق افتاده 
باشد بلکه برای شما خود معنای آن 
اهمیت دارد. برخی از داستان های 
قرآن این گونه است. مثلاً »داستان 
صاحبان باغ« در سوره کهف یا داستان 
گفت وگوی دو دوست که یکی ثروتمند 
و دیگری فقیر است در سوره قلم 
آمده که احتمالاً تمثیلی هستند. 
معلوم نیست کجا رخ داده اند؟ چه 
زمانی رخ داده اند؟ اینها به گمان من 

داستان های تمثیلی است.
 همچنین داستانک های قرآن مثلاً 
خدا خطاب به دوزخ می گوید:»هَلِ 
امْتَلاتَِ« یعنی »آیا پر شده ای؟« و دوزخ 
پاسخ می دهد: »هَلْ مِـــنْ مَزیِدٍ« و این 
یک داستانک کوتاه است و اینجا دیگر 
نباید به سراغ این رفت که آیا چنین 
گفت وگویی رخ داده یا رخ می دهد، 
بلکه مقصود بیان یک واقعیت است 

و آن گستردگی دوزخ برای تبهکاران.
بنا بر یک نظر داستان »تعلیم اسماء 
به آدم« یک داستان کاملاً تمثیلی 
است. نه صحنه رویارویی فرشتگان 
به این معنا وجود داشته، نه تعلیم 
اسماء به آدم به این شکل بوده، 
تمثیل  این داستان جنبه  بلکه 
دارد. بدین معنا که تعلیم اسماء و 
مسابقه بین فرشتگان و آدم، اسکان 
در بهشت و خوردن از میوه ممنوعه 
بیان واقعیاتی درباره مراحل آفرینش 
انسان و توانمندی های اوست. در 
عین حال قصه های تاریخی هم در 
قرآن داریم که واقع نما هستند. 
برخی از داستان های قرآن مشخص 
است که بیان واقعیت تاریخ نیست. 
مثلاً داستان »اصحاب کهف« یا 
یا داستان  داستان »ذوالقرنین« 
»موسی و عبد صالح« از این دست 
است. خلف الله درباره ذوالقرنین به 
درستی اشاره می کند که قرآن این 
داستان را کاملاً براساس باور یهودیان 
بیان کرده است. او استدلال می کند 
مشرکان مکه نزد یهود رفته اند و از آنها 
می پرسند که کسی ادعای پیغمبری 
کرده و ادعا می کند صاحب کتاب 
است و به او وحی می شود، شما 
که صاحب کتاب هستید، بگویید 
ما چگونه بفهمیم او پیغمبر است؟ 
آنها پاسخ می دهند چیزهایی در 
کتاب های ما هست که اگر او پیغمبر 
باشد، باید از آنها اطلاع داشته باشد. 
از او در مورد مردی بپرسید که به شرق 
و غرب عالم رفت. اینها از پیغمبر 
سؤال می کنند و وحی نازل می شود 
و مثلاً ماجرای ذوالقرنین را حکایت 
می کند. خلف الله اینجا نکته جالبی 

را متذکر می شود.
 او می گوید اگر روایت قرآن از داستان 
اصحاب کهف کاملاً مطابق با واقع 
بود و با آنچه در کتاب های یهود آمده، 
تفاوت داشت، آن وقت نمی توانست 
دلیل بر پیامبری حضرت محمد)ص( 
باشد، چون آنها گفته اند بروید از او 
سؤال کنید و اگر این پاسخ را داد، 

معلوم می شود که پیامبر است. 
یعنی باید قرآن جوابی را بدهد، 
مطابق آنچه نزد یهود وجود داشته 
است. بنابراین داستان »ذوالقرنین« 
کاملاً مطابق با آن چه یهود می دانسته 
و باور داشته، نازل شده و بنابراین ما از 
داستان »ذوالقرنین« نباید انتظار بیان 
یک واقعیت تاریخی را داشته باشیم. 
اما آیا در مورد داستان حضرت نوح، 
حضرت ابراهیم، حضرت موسی یا 
حضرت مریم نیز می توانیم این حرف 
را بزنیم؟ قرآن پس از نقل داستان 
نوح به صراحت می گوید:»تلِْک مِنْ 
أنَْبَـــاءِ الْغَیبِ نوُحِیهَـــا إِلَیک مَـــا کنْتَ 
تعَْلَمُهَا أنَْـــتَ وَلَا قَوْمُک مِـــنْ قَبْلِ هَذَا« 
یعنی اینها از خبرهای غیبی است که 
ما به تو وحی کرده ایم و تو و قومت 
پیش از این از آن بی اطلاع بودید. 
نتیجه ای که می خواهم بگیرم این 
است که درباره همه داستان های 
قرآن نمی توان یک حکم واحد داد.
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هنر داستانی در قرآن کریم

به عنوان آخرین سؤال می خواهم به نقش علامه 
طباطبایی در زمینه تفسیر بپردازیم. یک جریانی 

وجود داشت به عنوان قرآن گرایی )اهل قرآن( که 
افرادی چون اسدالله خرقانی و شریعت سنگلجی 
دنبال می کردند. این جریان در حوزه فرعی بود و 
بیشتر گروه های روشنفکری نظیر مرحوم بازرگان 

و... آن را دنبال می کردند ولی با علامه طباطبایی و 
آیت الله طالقانی بود که توجه به قرآن دوباره شکل 

گرفت. بویژه علامه طباطبایی که از نوادر دوران 
است و دو حوزه قرآن و فلسفه که مغفول مانده بود 

را به نوعی احیا کرد. نظر شما در مورد این تلاش 
علامه طباطبایی و نقش او در احیای قرآن در حوزه 

چیست؟
مرحوم علامه طباطبایی به راحتی می توانست یک 
مرجع تقلید به نام باشد اما از این امر صرف نظر کرد. 
به قول علما خودش را تضحیه )قربانی( کرد و به تفسیر 
پرداخت. در شرایطی که در حوزه های علمیه ما اساساً 
تفسیر قرآن به عنوان یک دانش، ارج چندانی نداشت 
و برای صاحب آن اعتباری محسوب نمی شد درحالی 
که اگر کسی حتی در یک شاخه فقه مجتهد می شد 

و به مقام فتوا می رسید، ارزش و مقام علمی بسیار 
بیشتری نسبت به مفسر قرآن داشت. مرحوم علامه 

طباطبایی عمر خود را صرف تفسیر قرآن 
کرد و به عبارتی قرآن را در حوزه های 
علمیه ما زنده کرد. هرچند که با 
کمال تأسف هنوز هم باید گفت قرآن 
آن جایگاهی را که باید در حوزه های 

علمیه ما ندارد. اما به هر حال جایگاه 
قرآن در حوزه های علمیه ما پیش و پس 

از علامه اساساً قابل مقایسه نیست. 
بنابراین او حق بسیار بزرگی به 

گردن اندیشه دینی معاصر ما 
دارد. نکته دومی که علامه 

را واقعاً متمایز می کند، 
احیای تفسیر قرآن به 

قرآن است. از این حیث 
افرادی که شما از آنها 
نام بردید، هیچ یک با 
مرحوم علامه قابل 

 . نیستند یسه  مقا

مرحوم علامه و مرحوم طالقانی تقریباً همزمان به 
قرآن پرداختند؛ یعنی همان زمانی که مجلدات »تفسیر 
المیزان« منتشر می شد، مرحوم طالقانی هم درس های 
تفسیرش را در زندان یا در مسجد هدایت داشت. 
این دو واقعاً حق بزرگی به گردن اندیشه دینی 
معاصر ما دارند. تفسیر قرآن به قرآن، ایده 
ابتکاری علامه بود. مرحوم علامه این ایده را 
در حوزه تفسیر زنده کرد. البته ممکن است 
نقدهایی نیز به این روش تفسیری وارد باشد و 
آن را روش تفسیری جامع ندانیم اما 
به هر حال مرحوم علامه اولین 
کسی است که این روش تفسیری 
را احیا کرد و رواج داد و می توان 
گفت همه تفسیرهایی که 
پس از المیزان در ایران 
نوشته شده ، اعم از تفاسیر 
جامع یا تک نگاری های 
تفسیری به نوعی متأثر 
از این تفسیر هستند.

یادی از علامه طباطبایی

قصه ها و مقاصد قرآنی
 گفت وگو با محسن آرمین درباره دو کتاب »شش گفتار درباره قرآن«

و »هنر داستانی در قرآن کریم«
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ایران در »ایران«

استان ایلام 
با داشتن 

ظرفیت های 
بی نظیر در 

حوزه نفت و 
گاز، مرز 4۳0 

کیلومتری 
با عراق، 

رونق اربعین 
حسینی و 

توانمندی های 
فراوان در 

بخش های 
مختلف 

فرصت ممتازی 
برای جذب 

سرمایه گذاری 
داخلی و 

خارجی دارد

سامانه گرمسیری 18 هزار هکتاری در سفر رئیس جمهوری مورد بهره برداری قرار می گیرد

گزارش

 تکمیل پروژه های نیمه تمام ، اولویت ایلامی ها
رئیس جمهوری و برخی اعضای دولت امروز و فردا میهمان ایلام هستند

ایران زمین – رئیس جمهوری و اعضای 
هیأت دولت عصر امروز در هفتمین 
سفر رسمی استانی دولت چهاردهم 

میهمان مردم ایلام هستند.
استان ایلام با موقعیت جغرافیایی 
پتانسیل های  دارای  خود،  خاص 
قوی در بخش های مختلف مانند 
گردشگری، حمل ونقل، کشاورزی، 
دامداری، صنعت و معدن است و 
ظرفیت های فراوانی برای رشد و 
توسعه اقتصادی دارد؛ در واقع منابع 
طبیعی غنی، زمین های حاصلخیز، 
موقعیت مرزی و جاذبه های فرهنگی 
و تاریخی، فرصت های مناسبی را برای 
سرمایه گذاری فراهم کرده اند با وجود 
این ظرفیت های بالا، استان ایلام در 
بسیاری از بخش ها پیشرفت چندانی 
نداشته، بررسی ها نشان داده یکی 
از مهم ترین عوامل این عدم رشد، 
نبود سرمایه گذار و حمایت های مالی 
مناسب است، چرا که سرمایه گذاری 

ناکافی باعث شده زیرساخت های 
گردشگری توسعه نیابند، کشاورزی و 
دامداری همچنان با روش های سنتی 
اداره شوند و ظرفیت های صنعتی و 
معدنی به طور کامل به بهره برداری 

. سند نر
غفلت از تقویت زنجیره تولید و جذب 
سرمایه گذاران در سال های اخیر 
باعث شده ایجاد اشتغال درایلام با 
چالش های جدی مواجه شود و بنا 
بر اعلام استانداری ایلام آمار بیکاری 
استان ۶ درصد باشد. حالا در آستانه 
نخستین سفر رئیس جمهوری و هیأت 
دولت به ایلام رفع موانع تولید و ایجاد 
اشتغال پایدار یکی از خواسته های 

اصلی مردم این استان است.
 

بهره برداری از سامانه گرمسیری
به گفته احمد کرمی استاندار ایلام، 
اولویت سفر رئیس جمهوری به 
ایلام از چهار ماه پیش مطرح شده 
و از همان زمان طرح ها و مصوبه های 
آتی بر اساس نیازها و ظرفیت های 
استان در کمیته های تخصصی مورد 
بررسی های کارشناسی و تخصصی قرار 

گرفته است .
وی افزود: »استان ایلام با داشتن 
ظرفیت های بی نظیر در حوزه نفت 
و گاز، مرز ۴۳۰ کیلومتری با عراق، 
رونق اربعین حسینی و توانمندی های 
فراوان در بخش های گردشگری، 
کشاورزی و معادن، فرصت ممتازی 
برای جذب سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی دارد. بر همین اساس، ۵۵ 
فرصت سرمایه گذاری شناسایی و به 
هیأت دولت منعکس شده است.«
کرمی گفت: »انتظار می رود با اهتمام 
دولت و همراهی همه دستگاه های 
اجرایی، فرآیند سرمایه گذاری و صدور 
مجوزها تسهیل و موانع اداری رفع شود 
تا سرمایه گذاران با اطمینان خاطر به 

استان وارد شوند.«
کرمی گفت:  ایلام در سال های اخیر 
به سبب برخورداری از ظرفیت های 
منحصر به فرد اقتصادی، مرزی و منابع 
زیرزمینی همواره مورد توجه دولت و 
تصمیم گیران بوده و سفرهای مقامات 
عالی اجرایی، نقش مهمی در شتاب 
در اجرای طرح های توسعه و رفع موانع 
و چالش های استان ایفا کرده است.

استاندار ایلام با اشاره به اهمیت 
ردیف  دارای  نیمه تمام  پروژه های 
بودجه گفت که یکی از نکات مثبت 
و کلیدی سفر دکتر پزشکیان و دولت 
چهاردهم، اولویت بخشی به اتمام 
طرح های عمرانی نیمه تمام است.

بر تأثیر سامانه  با تأکید  کرمی 
گرمسیری بر رونق کشاورزی استان 
گفت: »این طرح موجب آبیاری 
18 هزار هکتار از زمین های استان 
می شود و تحولی بزرگ در کشاورزی 
ایلام رقم می زند. همچنین ۹۰ هزار تن 
به حجم محصولات کشاورزی استان 
افزوده خواهد شد که نه تنها تولید 
را افزایش می دهد، بلکه اشتغالزایی 
چشمگیری را در بخش های کشاورزی 
و صنایع دستی به دنبال خواهد 

» . شت ا د
کرمی افزود: »حدود هزار و 500 هکتار 
از سامانه گرمسیری در این سفر به 
بهره برداری می رسد و سد کنجان 
نیز که پیش تر آبگیری شده بود، به 

صورت رسمی افتتاح خواهد شد.«
وی با اشاره به مطالبه دیرینه مردم 
ایلام برای اتصال به شبکه راه آهن 
سراسری اظهار کرد: »پروژه راه آهن از 
مطالبات اصلی و به حق مردم استان 
است. با توجه به تردد بیش از هشت 
میلیون زائر اربعین در سال و وجود 
ظرفیت های عظیم در حوزه های نفت 
و گاز از جمله میدان نفتی آذر )مرحله 
دوم( و میدان چنگوله که عملیات 
اجرایی آنها به زودی آغاز می شود، 
اتصال استان به شبکه راه آهن کاملاً 

منطقی و علمی است.«
وی توضیح داد: »حجم پروژه های 
نیمه تمام در حوزه راه های استان 
بسیار زیاد است و تلاش می کنیم 
با اولویت بندی، این پروژه ها را به 
سرانجام برسانیم. ایمن سازی جاده ها 
و کاهش تصادفات نیز از اولویت های 
اصلی است که در مصوبات سفر بر 

آنها تأکید شده است.«
 استاندار ایلام از آماده بهره برداری 
بودن چندین طرح مهم در این 
سفر خبر داد و گفت: »سد میمه در 
شهرستان دهلران با حجم ۷۲ میلیون 
مترمکعب و هزینه  سه هزار و ۳۴۵ 
میلیارد تومان آبگیری شده و به زودی 

افتتاح خواهد شد.«
وی افزود: »شبکه پایین دست این 
سد نیز که شامل 6 هزار و 500 هکتار 
است، در آینده وارد مدار اجرا می شود. 

همچنین، چندین فضای آموزشی و 
مدارس جدید در استان با اعتبار 8۳ 
میلیارد تومان آماده افتتاح هستند.«

 
ریزگردها در چشم ایلام

ریزگردها در سال های اخیر به یکی 
از چالش های مهم زیست محیطی 
ایلام تبدیل شده است. منشأ 
اصلی ریزگردها در ایلام، ترکیبی از 
کانون های داخلی و خارجی است. 
خشک  ی  ن ها با بیا  ، یک سو ز  ا
عراق و سوریه که به دلیل جنگ، 
بی ثباتی، خشکسالی و تخریب منابع 
آبی به کانون های فعال گرد و غبار 
تبدیل شده اند، عامل اصلی وقوع 
طوفان های گرد و غبار در غرب 
کشور محسوب می شوند. از سوی 
دیگر، در داخل استان نیز عواملی 
همچون کاهش شدید بارندگی، 
خشک شدن تالاب ها و چشمه ها، 
فرسایش خاک، چرای بی رویه دام و 
بهره برداری ناپایدار از منابع طبیعی، 
زمینه ساز تقویت و گسترش این 

بحران شده اند.
م  یلا ا ی  ر و مپر ا د و  ی  ز ر و کشا
ریز  بخاطر  زیادی  خسارت های 
گردها متحمل شده است. کاهش 
نور خورشید و آلودگی خاک باعث 
افت عملکرد محصولات کشاورزی 
شده و فرسایش خاک موجب کاهش 
بهره وری زمین های زراعی و مراتع شده 
است. همچنین دامداران با کاهش 
پوشش گیاهی طبیعی و آلودگی مراتع 

روبه رو شده اند.
بخش صنعت و زیرساخت ها نیز از 
آسیب ریزگردها بی نصیب نمانده اند. 
کاهش دید افقی، آسیب به تجهیزات 
صنعتی، اختلال در فرآیندهای تولید 
و حمل ونقل به ویژه در صنایع نفت، 
گاز، معادن و حمل ونقل جاده ای 
موجب زیان های گسترده اقتصادی 

شده است.
ریزگردها در استان ایلام سالانه 
خسارتی بیش از ۳۷۰ میلیارد تومان به 
بخش های کشاورزی، درمان، نیروی 

کار و زیرساخت ها وارد می کنند.
محصولات  ی  صد ر د  ۲ ۰ هش  کا
کشاورزی، افزایش هزینه های درمانی 
بیماری های تنفسی، افت بهره وری 
نیروی کار و فرسایش تجهیزات از 
مهم ترین عوامل این زیان ها هستند 
که نیازمند برنامه ریزی و سرمایه گذاری 

فوری است.

یکی از مطالبه های جدی مردم ایلام، 
فعال سازی و اجرای کامل مصوبه 
جمهوری  منطقه ای  همکاری های 
اسلامی ایران با کشورهای همسایه 
در زمینه مقابله با ریزگردها است؛ 
مردم انتظار دارند رییس جمهور با 
فعال سازی دیپلماسی زیست محیطی 
روند همکاری با کشورهایی چون 
عراق، سوریه و عربستان را از حالت 
رکود خارج کرده و آن را در سطحی 

فعال و اثرگذار دنبال کند.
 

توسعه فضای آموزشی
استاندار ایلام اعلام کرده است توسعه 
فضاهای آموزشی، بازسازی، نوسازی و 
ساخت فضاها و نیز ارتقای محتوای 
آموزشی به صورت ویژه در سفر رئیس 
جمهوری مورد بحث و بررسی قرار 

. می گیرد
در حال حاضر 1۲۴ مدرسه با ۴۵۶ 
کلاس درس شامل مدارس سنگی، 
کانکسی و تخریبی در طرح نهضت 
مدرسه سازی و عدالت آموزشی استان 
ایلام قرار دارد و قرار است که این 
تعداد مدرسه در سه مرحله برای 
ابتدای مهرماه، دهه فجر و پایان سال 
1۴۰۴ آماده حضور دانش آموزان شود.
از سوی دیگر توجه به سایر حوزه ها و 
بخش های مورد نیاز آموزش و پرورش 
استان و دانش آموزان را نیز نباید مورد 

غفلت قرار دارد.
مدیرکل آموزش و پرورش استان 
ایلام در این خصوص اظهار کرد: 
»فراهم سازی فضای اردوگاهی برای 
دانش آموزان در سطح ملی و استانی 
در محل سه راهی کارزان، ایجاد دهکده 
ورزشی در مرکز استان و پیگیری 
پرداخت پاداش بازنشستگان مناطق 
محروم از مهم ترین اولویت های این 
اداره کل برای حمایت دولت و توجه 

مسئولان است.«
 ایرج زینی وند یادآور شد که مصوبه 
پرداخت پاداش مناطق محروم 
برای بازنشستگان سال های 1۳۶8 
تا 1۳8۶، بر اساس قانون و به میزان 
یک ماه حقوق و فوق العاده شغل 
به ازای هر سال خدمت در مناطق 
محروم انجام می شد که این روند 
پس از سال 1۳8۶ متوقف شد و امروز 
بسیاری از فرهنگیان بازنشسته استان 
این مطالبه را دارند و لازم است همه 
فرهنگیانی که مشمول این مصوبه 
بودند، از مزایای آن بهره مند شوند.

نوسازی 7 هزار مدرسه در سال تحصیلی جدید
7 هزار و ۲۰۰ مدرسه سنگی، کانکسی و دارای شرایط 
نامناسب تا پایان شهریورماه امسال در تمام استان ها 

استاندارد سازی و نوسازی می شود.
»شهره صادقی«، مشاور رئیس سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور در این زمینه اظهار 
کرد: »برنامه ریزی های این طرح ملی به گونه ای 
پیش بینی شده که با همکاری دولت، خیران و مردم 
تا پایان شهریور امسال و پیش از آغاز سال تحصیلی 
جدید، بسیاری از مدارس غیراستاندارد جای خود 
را به فضا های آموزشی استاندارد و ایمن دهد.« وی 
خاطرنشان کرد: »نهضت توسعه عدالت در فضا های 
آموزشی تنها محدود به ساخت وساز نیست بلکه 
مأموریتی ویژه برای رفع نابرابری های آموزشی، 
کاهش محرومیت و ایجاد فرصت های برابر برای همه 

دانش آموزان سراسر کشور است.« 
 

افزایش ۱۳ هزار هکتاری برنجکاری در مازندران
ساری- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی مازندران با اظهار اینکه عملیات نشاکاری 
برنج در ۹۵ درصد از اراضی استان انجام شد، گفت: 
»با توجه به منابع آبی مطمئن و افزایش روان آب 
رودخانه ها، با تحقق پیش بینی افزایش 1۳ هزار 
هکتاری، سطح کشت این محصول استراتژیک امسال 

به ۲۲8هزار هکتار افزایش یافته است.«
هادی باقری با توضیح این نکته که تا ۷۰درصد 
زمین های 11۰ هزار هکتاری دشت هراز واقع در 
شهرستان های آمل، بابل، فریدونکنار، بابلسر و 
محمودآباد به مرحله خوشه دهی رسیده است، اظهار 
کرد: »کشاورزان منطقه بدون تنش خشکسالی، آب 
مورد نیاز را از طریق روان آب های رودخانه ای تأمین 

می کنند.«

باران های سیل آسا در خراسان رضوی
مشهد - کارشناس مرکز پیش بینی هواشناسی 
خراسان رضوی با اشاره به صدور هشدار سطح 
نارنجی گفت: »باران های سیل آسا در مناطق مختلف 
این استان با تقویت سامانه بارشی از ظهر سه شنبه 
آغاز شده و تا عصر امروز )چهارشنبه( ادامه خواهد 

داشت.«
»محمد الهی« افزود: »شدت این بارش ها بیشتر در 
مناطق شمالی و مرکزی خراسان رضوی خواهد بود 
که وقوع رعد و برق و تگرگ در این مناطق دور از 
انتظار نیست.« وی با بیان اینکه بارش ها تا اواخر 
هفته جاری با شدت و ضعف ادامه دارد، گفت:» 
بارش باران نیز در کلانشهر مشهد تا عصر فردا ادامه 

خواهد داشت.«
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با اینکه اواسط خرداد است و فصل 
برپایی جشنواره های فجر نیست، اما 
مجموعه فرهنگی هنری آسمان این 
روزها میزبان سیزدهمین جشنواره مد 
و لباس فجر است. جشنواره ای که به 
گفته مسئولان پیش درآمد چهاردهمین 
جشنواره مد و لباس فجر در بهمن ماه 
است. تغییر مدیران و نداشتن آمادگی 
برای برپایی جشنواره مد و لباس فجر با 
جشنواره های دیگر فجر باعث شد این 
جشنواره در زمانی برگزار شود که از داغی 
بازار حراجی ها و ترند شدن مد های 

فصلی خبری نیست.
تم نمایشگاه کشف ایران است با نگاهی 
به لباس مانکن ها که به ردیف و دورتادور 
فضای نمایشگاهی چیده شده است. 
نمادهایی از ایران به چشم می خورد، مثل 
کیفی به شکل نقشه ایران و پارچه های 
سنتی مناطق مختلف ایران که در دوخت 

لباس ها کار شده است.
در این نمایشگاه هر طراح ایده خودش 
را با زن های سنتی پوش اقوام ایرانی به 
اشتراک گذاشته و با برش های مختلف 
روی پارچه، لباسی دوخته که شاید هر 
زن ایرانی آن را بپوشد متفاوت و درخشان 

در یک میهمانی شود. 
محصولات مختلف مثل اکسسوری، 
زیورآلات، کیف و کفش به منظور جذب 
گروه های مختلف مشتریان با سلیقه های 
متنوع در این نمایشگاه دیده می شود اما 

به دلیل نداشتن ویترین مناسب خیلی 
به چشم نمی آید.

با نگاهی به فضای کلی نمایشگاه، 
ویترینی که یک ابزار بازاریابی فوق العاده 
با طراحی خلاقانه باشد و با رنگ  ها، 
نورپردازی، نمایش هنرمندانه محصولات 
و ایده  های نوآورانه جذب مشتری کند 

نمی شود. دیده 
طراحان، ریل گذاران صنعت پوشاک و 
مد هستند اما آنها ایده شان را در اختیار 
تولیدکنندگان قرار می دهند و اینکه چقدر 
این ایده قابل پسند باشد و کاربردی و به 
بازار راه یابد سؤالی است که در گفت و گو 
با چند نفر از طراحان شرکت کننده در 
این جشنواره مورد بحث قرار گرفته است.

حمید قبادی دانا از اعضای شورای 
سیاست گذاری سیزدهمین جشنواره 
مد و لباس فجر و از چهره های شاخص 
در حوزه مد و پوشاک کشور است که از 
سال 91 تا 1400 در جشنواره مد و لباس فجر 
حضور داشته است. او درباره کارکردهای 
جشنواره فجر در حوزه مدل و لباس به 
»ایران« گفت: »اگر بخواهیم کارکردهای 
جشنواره فجر را بشماریم، ده ها و صدها 
مورد را می توان ذکر کرد. با ورق زدن 
تصاویر گذشته می توان این اتصال را دید. 
سال 1۳91 جشنواره خیلی مختصر بود، 
اما از سال 1۳9۲ چیزی به نام مؤسسات 
مد و لباس شروع شد. وقتی از مدل با 
هویت سازی صحبت می کردیم، خیلی ها 
می گفتند ما که هویت داریم؛ می گفتیم 
خب کو؟ می گفتند شناسنامه مان! در 
حالی که مقصود ما از هویت سازی، آن 
شناسنامه نبود، بلکه ساختار مشخص و 
قابل اتکا برای فعالان حوزه مد و لباس 
بود تا بتوانند در این زیست بوم سهم 

جدی داشته باشند.

به همه  حوزه مد و لباس متعلق 
است. ممکن است نامهربانی ببینیم یا 
افت هایی را تجربه کنیم، ولی چون اصل 
موضوع بسیار مغتنم و ارزشمند است، 
همه باید در آن حضور داشته باشند. تأکید 
من این است که این حضور باید همراه 
با مهربانی باشد، حتی اگر خواسته ها 
عملیاتی نشود، همین که به حرف افراد 
گوش داده شود، کافی  است. اگر امکان 
رفع مشکلی هست، نباید در انجام آن 

تردید کرد.«
قبادی درباره جایگاه طراحان و ایده های 
خلاق در حوزه مد و پوشاک چه در هنر 
و چه در صنعت اظهار کرد: »در تحقیقات 
همان دوره ها، اوایل دهه 90، به این 
جمع بندی رسیدیم که بالاخره تا مفهومی 
در موضوع مد و لباس وجود نداشته باشد 
کار پراکنده کاری است؛ این مفهوم سازی 
در کنار نمایش مفهوم با ابزار خلاقیت 
است که قابل لمس و دریافت است. از 
یک مقطعی مفهوم سازی شروع شد به 
عبارت خارجی ها کانسپت گذاری، برای 
رویدادها و جریان مد و لباس. ما همواره با 
این مواجه بودیم که تولیدکننده می گفت 
طراح برای خودش طراحی می کند، 
تولیدکننده نمی تواند بازار را تأمین کند. 
این نقد جدی بود، ولی تلاش شد که 
این دو تفکر را به هم نزدیک کنیم. به 
طراحان گفتیم کاردستی نمی خواهیم، 
کاردستی برای موزه  است و به جای آن 
تکنیک، برش، ترکیب لباس و رنگ و 
پارچه را عوض کنید، از نیاز جامعه آگاهی 
داشته باشید و کاربرد لباس و محصول را 
بشناسید و در کنار آن هم تولیدکنندگان 
به جامعه طراحی اعتنا و توجه کنند و با آن 
واقع گرایانه برخورد و رفتار کنند. نمایشگاه 
مد و لباس فجر هم فرصت مناسبی است 

او ادامه می دهد: »هر چند که این 
جشنواره به تعویق افتاد اما ضرورت 
داشت که حتماً برگزار شود. کار خوبی که 
در این جشنواره انجام شد چندمرحله ای 
برگزار شدن بود و کار تیمی و گروهی هم 
اضافه کردند که بعضی ها در قالب تیمی 
شرکت کردند. ما داوران در مرحله اول 
انتخاب آثار را سنجش و پایش کردیم؛ 
آثاری انتخاب و وارد مرحله ساخت شدند 
چون شرکت کنندگان اول عکس و تصویر 
اثر ارسال کردند و یک سری حمایت 
برای ساخت آن توسط مسئولان جشنواره 
نیاز داشتند که به بعضی گروه ها هزینه 

ساخت آثارشان داده شد.«

تمرکز روی طراح
ن  ا ور ا د ز  ا یکی   ، ه د ا یمی ز کر سحر 
سیزدهمین جشنواره مد و لباس فجر 
نیز در مطالبی درباره این دوره از جشنواره 
گفت: »جشنواره سیزدهم مد و لباس فجر 
با رویکرد متفاوتی برگزار شد یک رویکرد، 
طراحی و اجرای لباس مفهومی بود و 
بخش دیگر لباس کاربردی که رویکردش 
لباس هایی است که در اجتماع پوشیده 
شود.« کریمی زاده رویکرد لباس مفهومی 
که می تواند آوانگارد و متفاوت باشد را 
ایجاد موضوع و داستان در ذهن مخاطبان 
دانست. او ایده سیزدهمین جشنواره مد 
و لباس فجر را کشف ایران با محوریت 
هر آنچه که بتواند نماد ایران باشد بیان 
کرد که طراحان یک سری موضوعات را 
بیرون آوردند و در قالب لباس و پوشش 
ارائه کردند. این طراح درباره اینکه چقدر 
این لباس ها می تواند کاربردی باشد 
و مورد توجه تولیدکنندگان قرار گیرد، 
گفت: »بخشی از داوران جشنواره مد و 
لباس فجر، داوران بخش صنعت هستند 
با محوریت اینکه طراحان لباس هایی 
طراحی کنند تا در اجتماع هم قابل 
استفاده باشد که این افراد کشف استعداد 

را در این بخش انجام می دهند.«
تفاوت دیگری که در این دوره از جشنواره 
شاهدیم تمرکز روی خود طراح است نه 
طرح هایی که ارائه شده است؛ طراحی 
که یک ایده متفاوت ارائه دهد می تواند 
با هر ایده طرحی را خلق کند. امیدوارم 
این جشنواره در کنار نمایش، خروجی 

هم داشته باشد.
این داور جشنواره مد و لباس فجر که از 
برگزیدگان دوره قبل است متذکر شد: 
»اولین توقع من به عنوان طراح 
از کسانی که جشنواره مد و 
لباس فجر را برگزار 
می کنند حمایت ویژه 

از طراحان لباس است؛ طراحی که 
ایده پردازی دارد اما بضاعت مالی ندارد. 
طراح برای طرح خوب و متفاوت نیاز به 
متریال مرغوب دارد به دنبال پارچه ای 
می رود که به بودجه اش بخورد. وقتی از 
آن حمایت مالی شود و به بخش صنعت 
و مزون ها و تولیدکننده معرفی شود 
او طرحی می دهد که قابل اجراست و 
در نهایت خروجی کارش در بازار دیده 

» . د می شو

دوخت های مشتری پسند
راضیه عبدالرحیمی، فوق لیسانس نقاشی 
و استاد دانشگاه هنر که در این نمایشگاه 
اثری را به نمایش گذاشته درباره داوری 
لباس ها گفت: »در این نمایشگاه سعی 
کردند المان های ایرانی را لحاظ کنند، 
اما دوخت ها اصلاً قابل قبول نیست؛ به 
عنوان کسی که 45 سال است خیاطی 
می کنم و مزون دارم اگر به زیر کارها 
دقت کنید اصلاً برای صادرات مناسب 
نیست. دوخت تمیز در لباس حرف اول را 
می زند. لباس های برند خارجی به  خاطر 
دوخت تمیز و درجه یک مشتری پسند 
است. تکنیک دوخت لباس هایی که 
در نمایشگاه است مشتری پسند نیست. 
کارهای مفهومی نمایشگاه هم برای تئاتر 
و مراسم های ویژه قابل استفاده است.«
او در توضیحاتی درباره کاری که به نمایشگاه 
آورده، گفت: »من مشغول پارچه سازی 
هستم و استحاله پارچه انجام دادم. با 
پارچه های سنتی و ایرانی مثل پارچه های 
قلمکار اصفهان که آن را از حالت اصلی 
خارج کرده ام تا به حالت های مختلف 

دربیاید.«
عبدالرحیمی اضافه کرد: »برگزارکنندگان 
نمایشگاه فقط به این فکر نکنند که 
بودجه ای گرفته اند تا تعدادی لباس 
معرفی کنند چون مد روی لباس زنانه 
است. هیچ وقت مردها لباس های فاخر 
متفاوت از سوژه محیط را نمی پوشند 
مگر اینکه ما خودمان مدی را ابداع 
کنیم؛ مثلاً قدیم ها، مردها قبای سرداری 
سر  خاص  کلاه های  و  می پوشیدند 
می کردند الان ایرانی ها این لباس ها را 
قبول نمی کنند. اگر میدانی باز شود من 
به عنوان طراح می توانم لباس هایی را 
برای آقایان طراحی کنم که بتوانند در 
اجتماع بپوشند. ما مسئولان دلسوزی 
داریم که برای این نمایشگاه هزینه کردند 
ولی این هزینه ها باید بازخورد داشته باشد 
تا طراحان دلگرم شوند و با حمایتی که 
می بینند کارشان را با نظارت و آموزش در 

کارخانه ها تولید کنند.«

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

کیوآرکد و لباس برای بانوان معلول
پایین هر لباس یا در کنار هر یک از زیورآلات، یک تابلوی کوچک 
با نام طراح اثر و یک کیوآرکد )QR code( برای توضیحات تکمیلی 
قرار دارد. البته با توجه به محل قرارگیری نمایشگاه در زیرزمین 
مجموعه، از اثر دوم به بعد دیگر خبری از اینترنت و حتی آنتن 
نیست و استفاده از این قابلیت عملاً بی معنا می شود. تقریباً 
تمام آثار به نمایش درآمده در بخش نمایشگاهی سیزدهمین 
جشنواره مد و لباس فجر، پوشاک و زیورآلات زنانه است و تنها 
موارد محدودی لباس کودک نیز به نمایش درآمده است. یکی 
از نکات قابل توجه طراحی لباسی برای بانوانی است که از ویلچر 

استفاده می کنند. 
لباسی که در توضیح آن آمده است: »طراحی الگوی لباس به 
گونه ای است که پشت لباس در قسمت پایین تنه برای نشستن 
روی ویلچر، کاهش تعریق و سهولت استفاده، برشی مستطیل 

شده.«  ایجاد 

افتتاحیه نمایشگاه سیزدهمین جشنواره مد و لباس فجر در بخش 
لباس، کیف و کفش و جواهرات توسط کارگروه ساماندهی مد و 
لباس با حضور قادر آشنا مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و دبیر 
شورای فرهنگ عمومی کشور و جمعی از کارآفرینان و فعالان صنعت 
پوشاک، مد و لباس در مجموعه فرهنگی آسمان تهران برگزار شد. 
این جشنواره تا ۲۲ خرداد ماه از ساعت 14 الی ۲0 در این مجموعه 
ادامه دارد. فرآیند بررسی آثار در دو بخش و با چهار نوبت ارزیابی 

در این دوره از جشنواره مد و لباس انجام شد. از میان ۳هزار و 
۲00 اثر ارسالی توسط حدود هزار و ۳00 طراح، بیش از ۲00 طرح 
در مرحله اول پذیرش شدند که داوری نهایی این آثار با حضور 
نخبگان دانشگاهی و صنعتی انجام شد. در جشنواره فجر امسال 
۷00 تیم، ۳هزار و ۳00 اثر، ارسال شد که در مرحله اول طرح ها 
دریافت شد که ۲14 تیم انتخاب شدند. در طول جشنواره آثار به 
نمایش گذاشته می شود و هر اثر بیشترین امتیاز را کسب کند، 

برگزیده خواهد شد.

تا مردم چشم و ذائقه شان با بعضی از 
کارهایی عادت کند که ممکن است کمی 

فاصله داشته باشند.«
و  مد  عضو سیاست گذاری جشنواره 
لباس فجر درباره وضعیت ایران در زمینه 
طراحی و مد لباس گفت: »خوشبختانه 
ایران در حوزه هنر و خلاقیت غنی است؛ 
یکی از پایه های مهم صنعت مد، یعنی 
ایده پردازی و زیبایی شناسی، به صورت 
طبیعی در این فرهنگ وجود دارد، اما تنها 
این کافی نیست. ما باید زیست بومی برای 
طراحی، آموزش تخصصی، تولید صنعتی، 
سرمایه گذاری هوشمندانه، تبلیغات مؤثر 
و صادرات هدفمند ایجاد کنیم. همچنین 
نیاز به هم افزایی میان دانشگاه، صنعت، 
رسانه و دولت وجود دارد. تنها در صورت 
شکل گیری این اکوسیستم هماهنگ 
است که می توانیم از تولید صرف عبور و 
به  سمت برند شدن جهانی حرکت کنیم.«

کشف استعدادها در جشنواره مد و لباس
که  جشنواره  داوران  از  سلیمی  آرام 
از دوره دوازدهم جشنواره مد و لباس 
فجر جزو کمیته تخصصی بخش چرم 
و کیف و کفش جشنواره بوده، معتقد 
است جشنواره ها در کل محلی است تا 
استعدادها دیده و کشف شوند. رویکردی 
که چند سال است این جشنواره دارد 
 حمایت از طراحان است که در دوره یازدهم 
به کارآفرینان وام دادند. در این دوره هم 
بیشتر از اثر و طرح به طراح اهمیت 
 داده شد تا به صنعت و تولیدکنندگان 
وصل شوند. تنها نقطه ضعفی که کارگروه 
 مد و لباس دارد عدم ثبات و تعدد 
رؤسایی است که از این کارگروه می روند؛ 

اگر کسی بیاید که 4 سال در این 
کارگروه باشد خروجی های 

هیم  ا خو ی  بهتر
. شت ا د
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برای علاقه مندان جدی سینما، 
دوشنبه 19 خرداد ماه به انتظار در 
راهروهای سالن وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و سازمان سینمایی گذشت. 
اکتای براهنی که با فیلم تازه اش »پیر 
پسر« توجه سینمادوستان را به اعلام 
زمان اکران این فیلم جلب کرده 
بود، روز یکشنبه با اعلام خبر تعلیق 
پیش فروش »پیر پسر« از دیدار عوامل 
این فیلم با مدیران ارشاد برای برطرف 
کردن مشکلات برآمده برای اکران 
این فیلم خبر داد. دوشنبه 19 خرداد، 
نگاه  علاقه مندان سینما از روزنه 
استوری های این فیلمساز به راهروهای 
ساختمان خیابان کمال الملک دوخته 
شد. در ساعات پایانی دوشنبه در 
حالی که به نظر می رسید تعیین 

تکلیف نهایی این فیلم به روز دیگری 
موکول شده است، پست اینستاگرامی 
این کارگردان، نویدبخش آغاز اکران 
فیلم در زمان وعده داده شده بود . 
اکتای براهنی با انتشار تیزری از پیش 
فروش بلیت این فیلم خبر داد. به 
فاصله چند ساعت پس از قرار گرفتن 
نام این فیلم در سامانه های فروش 
بلیت فیلم، مخاطبان به استقبال »پیر 

پسر« رفتند.
 

دست انداز در مسیر اکران
نمایش عمومی »پیر پسر« ساخته 
تحسین شده اکتای براهنی در حالی 
قرار است از 21 خرداد آغاز شود 
که تا فاصله دو روز مانده به آغاز 
اکران، هنوز بلیت های این فیلم در 

سامانه های فروش آنلاین سینما 
عرضه نشده بود و اعتراض کارگردان 
فیلم شائبه هایی را درباره بروز مشکل 
در مسیر اکران این فیلم به وجود 

آورده است.
»پیر پسر« پس از یک اکران محدود و 
ویژه برای اهالی رسانه در بخش جنبی 
چهل وسومین جشنواره فیلم فجر با 
استقبال گرم منتقدان و واکنش های 
تحسین آمیز روبه رو شد؛ تحسینی که 
به ندرت نصیب فیلمی در این سال ها 
شده است. همین نمایش محدود 
کافی بود تا مخاطبان عام نیز برای 
دیدن این فیلم اشتیاقی قابل توجه 
از خود نشان دهند. در فضای مجازی، 
صفحات سینمایی و گفت و گوهای 
غیررسمی، پرسش های مکرر درباره 

زمان اکران عمومی فیلم، نشان از 
عطش تماشاگر برای دیدن اثری 

متفاوت و تأثیرگذار دارد.
فراوان  کش و قوس های  از  پس 
بالاخره 13 خرداد به صورت رسمی 
اعلام شد که »پیر پسر« پس از 4 
سال از محاق توقیف در آمده و از 
روز چهارشنبه 21 خرداد به سینما ها 
خواهد آمد. با این حال و با وجود 
اعلام رسمی اکران تا شامگاه دوشنبه 
خبری از پیش فروش بلیت این فیلم 
در سامانه های بلیت فروشی نبود؛ 
مسأله ای که نه تنها شائبه هایی در 
مورد وضعیت اکران فیلم به  وجود 
آورد، بلکه انتقاد و نگرانی سازندگان 

فیلم را نیز در پی داشت.
 یکشنبه18 خردادماه اکتای براهنی 

در متنی که در صفحه شخصی خود 
منتشر کرد، با اشاره به معلق بودن 
پیش فروش، این وضعیت را نتیجه 
اختلاف میان نهادهای تصمیم گیر 
در حوزه اکران دانست. او در این متن 
تأکید کرد که وزارت ارشاد، دلیل 
مشکل را به اختلاف با شورای عالی 
تهیه کنندگان نسبت داده و مصوبات 
را  یش  نما صنفی  شورای  اخیر 
فاقد اعتبار می داند؛ در حالی که 
شورای عالی تهیه کنندگان نیز اعلام 
کرده نامه اعتراضی اش صرفاً درباره 
آیین نامه کلی اکران بوده و ارتباطی 
به جلوگیری از نمایش »پیر پسر« 
نداشته است. براهنی همچنین در 
ادامه این متن خبر داد، همراه با 
تهیه کننده فیلم دوشنبه 19 خرداد 
برای جلسه ای تعیین کننده به وزارت 

ارشاد خواهند رفت.

 گره گشایی در تعامل سازنده
شامگاه دوشنبه، پس از پیگیری های 
ن  میا ه  زند سا مل  تعا و  ر  مکر
سازندگان فیلم و مسئولان سینمایی، 
پیش فروش بلیت فیلم بالاخره آغاز 
شد. قیمت بلیت تعیین شده برای 
این فیلم مانند دیگر فیلم هاست 
و اخبار منتشر شده درباره قیمت 
دوبرابری آن نادرست است. طی 
روزهای گذشته با توجه به زمان 192 
دقیقه ای فیلم اکتای براهنی گروهی 
از سینماداران به دنبال افزایش قیمت 
بلیت این فیلم بودند که با درخواست 
آنها موافقت نشد. این اقدام، هم 
از نظر حمایتی و هم از لحاظ ایجاد 
فضای عادلانه برای مخاطبان، تصمیم 
درستی است و با اقبال مخاطبان 
در بازه زمانی بلند مدت، اختصاص 
دوسانس به یک فیلم را جبران 
خواهد کرد. در همین فاصله کوتاه و تا 
زمان تنظیم گزارش )ظهر سه شنبه(5 
هزار و 450 بلیت فروخته شده است.

امید تازه ای برای سینمای 
اجتماعی در شرایط سخت گیشه

این تصمیم منطقی و حمایت به موقع 
از برطرف کردن موانع اکران فیلم 
اجتماعی »پیر پسر« نشان دهنده 
از  سینمایی  مدیران  دقیق  درک 
اهمیت ایجاد شرایط عادلانه برای 
نمایش فیلم های باکیفیت و پرطرفدار 
است. »پیر پسر« به عنوان یک فیلم 
اجتماعی که توانسته توجه مخاطبان 
را جلب کند، نمونه ای از موفقیت در 
مواجهه با چالش های بوروکراتیک 
است که اغلب مسیر اکران فیلم های 
مستقل را با مشکلات جدی مواجه 

می کند.
در حالی که این روزها فیلم های کمدی 
که تا چندی پیش محبوب ترین آثار در 

گیشه بودند، با کاهش فروش قابل 
توجهی روبه رو شده اند. »پیر پسر« با 
اشتیاقی که پس از اکران محدود اولیه 
ایجاد کرده، توانسته امید تازه ای به 
سینمای اجتماعی بدهد و نشان دهد 
این ژانر نیز قابلیت جذب مخاطب و 

تأثیرگذاری در بازار سینما را دارد.
از سوی دیگر، فیلم »زن و بچه« 
ساخته سعید روستایی که پس از 
ایجاد کنجکاوی های فراوان در جشنواره 
کن، قرار است بزودی اکران عمومی 
شود، مزید بر علت شده که سینمای 
اجتماعی بار دیگر به عنوان راه حلی 
برای جذب مخاطب و نجات گیشه 
مطرح شود. روستایی که با فیلم های 
قبلی خود توانسته بود نگاه ها را به 
سمت واقعیت های اجتماعی و انسانی 

معطوف کند و همچنین با »متری 
شیش و نیم« عنوان پربیننده ترین 
فیلم غیرکمدی دهه های 80 و 90 را 
از آن خود کند، این بار نیز با »زن 
و بچه« قصد دارد سهم مهمی در 
بازگشت توجه به فیلم های با محتوای 

اجتماعی و اثرگذار ایفا کند.
این دو فیلم اجتماعی در کنار هم 
نویدبخش تحولی در ذائقه مخاطب 
در توجه به فیلم های اجتماعی و 
البته در کلیت سینمای ایران هستند؛ 
تحولی که می تواند سینمای اجتماعی 
را بار دیگر به جایگاهی برساند که هم 
هنری باشد و هم تجاری و مهم تر از 
آن نشان دهد که مخاطب امروز نیز 
آماده است با آثار عمیق و قابل تأمل 

ارتباط برقرار کند.

سرانجام »پیر پسر« بر پرده نشست

بالاخره پس از کش وقوس ها و نبرد بی امان 
اکتای براهنی که پیرش را درآورد، فیلم »پیر 
پسر« تا چند روز دیگر اکران می شود تا 
یکی از بهترین آثار سینمای ایران از نوبت 
اکران بر پرده سینما به نمایش درآید. گرچه 
پیش فروش نشدن بلیت این فیلم در 
سامانه های بلیت فروشی با انتقاد سازندگان 
این فیلم همراه شده اما بالاخره مشکل حل 
شد و تکمیل ظرفیت پیش فروش ها نشان 
داد که با گیشه پر رونقی مواجه خواهیم 
بود. آنچه در این میان قابل تأمل است 
نه فقط شوق سازندگان و عوامل این فیلم 
برای اکران که شوق تماشاگران و منتقدان 
سینما برای نمایش است. این شوق را 
می توان در چندلایه صورت بندی کرد؛ یکی 
منتقدانی که فیلم را در تک سانس جشنواره 
فجر دیده اند و ذوق تماشای دوباره آن را 
دارند. وقتی تکرار تماشای یک فیلم آن هم 
از سوی منتقدان با چنین شوق انتظاری 
همراه است خود دلیل محکمی برای تولید 
یک فیلم خوب است که نشان می دهد 
ارزش دوباره دیدن و چه بسا چندباره دیدن 
را دارد. از سوی دیگر تماشاگران و منتقدانی 
که فیلم را هم ندیده اند مشتاقانه منتظر 
اکران این فیلم بوده و شوق خود را در 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی بروز 
می دهند. به نظر می رسد این حس و 

حال برای منتقدانی که فیلم را ندیده اند 
هم همین طور باشد. جالب اینکه اشتیاق 
برخی جدا از تماشای فیلم تماشای بازی 
درخشان و حیرت انگیز حسن پورشیرازی 
در این فیلم است. قدرت بازیگری حسن 
پورشیرازی در فیلم سینمایی »پیر پسر« 
چنان به رخ کشیده می شود که تمام قد 
باید ایستاد و برایش دست زد. لحظه های 
جنون وارش که به هیولایی هولناک بدل 
می شود، قلدری های دیوانه وار محمدعلی 
کشاورز در نقش »شعبان استخونی« در 

»هزاردستان« را به یاد می آورد که هیمنه اش 
آدم را مرعوب می کرد. پورشیرازی در »پیر 
پسر« چنان میخکوبت می کند که گاهی 
نفست بند می آید. بسیاری از فیلم های 
پرمخاطب بعد از اکران و از طریق تعریف 
زبانی و رسانه ای موجی از تماشاگران را به 
سینما کشاند، این موج اما پیش از اکران 
»پیر پسر« ایجاد شده تا از تماشا که شوق 
انتظار تماشای آن هم تماشایی شود. این 
یک موفقیت و حتی نوعی دیده شدن قبل 

از دیدن فیلم است.

به بهانه اکران فیلم پیرپسر

پایان یک انتظار، آغاز یک شگفتی

امید تازه  برای سینمای اجتماعی در شرایط سخت گیشه با اکران فیلم های سعید روستایی و اکتای براهنی
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است که دوام بیشترى دارد، گرچه اندک باشد.
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 مهران مدیری
با »شاه گل« بازمی گردد

 سجاد افشاریان
با »آداب شکار روباه« همراه شد

 هوشنگ مرادی کرمانی
از بیمارستان مرخص شد

 مهران مدیری که سری اول برنامه
»گل یا پوچ« را در تابستان 1403 برای 
شبکه نمایش خانگی آماده کرده بود، 
حالا با برنامه ای مشابه اما در پلتفرمی 
دیگر، بازمی گردد. فراخوان برنامه 
جدید مهران مدیری با عنوان »شاه 
گل« برای گل یا پوچ بازهای حرفه ای، 
نشان از محتوایی مشابه با برنامه 
قبلی او دارد که در سال 1403 تولید 
شد. مدیری در سال های گذشته »قهوه 
پدری«، »هیولا«، »دراکولا« و »اسکار« را 

/ایسنا ساخته است. 

فرزند هوشنگ مرادی کرمانی از ترخیص 
پدرش از بیمارستان خبرداد؛ نویسنده 
شهیر ایرانی از جمعه هفته گذشته به 
دلیل بیماری قلبی بستری شده بود. 
هومن مرادی کرمانی عصر روز گذشته 
گفت: »پزشک معالج ساعتی قبل دستور 
ترخیص پدرم را از بیمارستان صادر کرد. 
هوشنگ مرادی کرمانی روز جمعه بعد از 
انجام معاینات در اورژانس به تشخیص 
پزشک به سی.سی.یو  منتقل شد و به 
مدت 72 ساعت در این بخش تحت 

مراقبت و درمان قرار گرفت./ایرنا

سجاد افشاریان با گروه نمایش »آداب 
شکار روباه« به نویسندگی ابراهیم 
عادل نیا و کارگردانی محمد شاکری 
همراه شد و به  عنوان تهیه کننده 
در این پروژه نمایشی حضور خواهد 

شت . ا د
این اثر نمایشی که حکمت شیردل، 
احسان کمالی و آزاده حیدرزاده در 
آن به ایفای نقش می پردازند، از 27 
خردادماه 1404، ساعت 19 در سالن 
چهارسو مجموعه تئاتر شهر روی صحنه 

خواهد رفت./ایران

هدفم کودکانی شاد و سالم برای آینده کشورم است

نقل قول

همیشه فکر می کردم اگر مجری نمی شدم حتماً یک  نویسنده موفق یا یک 
روانشناس کاربلد می شدم. با این رویا در آمریکا روانشناسی و تهیه کنندگی 
انیمیشن خواندم و خیلی به هنردرمانی علاقه مند شدم. مهم تر از همه تدریس 
تئاتر و زبان فارسی به کودکان و نوجوانان را انتخاب کردم که خیلی 
حالم را خوب می کرد و با کوله باری از تجربه و دست پر برای 
کودکان سرزمینم برگشتم. وقتی برگشتم چنان در حال و 
هوای حوزه روانشناسی کودک بودم که پیشنهاد اجرای 
برنامه »تصویر زندگی«را پذیرفتم. دوشنبه ها به عنوان مجری 
کارشناس به شبکه دوم می رفتم تا با حضور کارشناسان 

برنامه درباره مسائل کودک و نوجوان گفت وگو کنیم. 
گزیده ای از صحبت های گیتی خامنه مجری 
پیشکسوت تلویزیون با صبا


